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Bugün insanlık çetin bir mücadeleden ve zorlu günlerden geçiyor.
Amerikan emperyalizminin nükleer silahlanmaya hu vermiş olması ve
militarizasyon projelerini uzaya tırmandırması insanlığı bekleyen en bü-
yük tehlike olarak karşımızda duruyor. Emperyalizmin bu silahlanma
girişimleri, kuşkusuz ki, bir soğuk savaş yöntemleriyle si.irüyor. Ulusla-
rarası burjuvazi elindeki tüm olanaklarla antikomünizmi ve antisovyetiz-
rıi tumanduıyor. Kontrolündeki tüm kitle haberleşme tekelleriyle, yalan
ve iftiralarla dolu seviyesiz bir kampanyayı siirdiirüyor.
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Beyaz Saray politikacıları ve Pentagon generalleri bir yandan silah,
lanma yarışını ve uluslararası gerginliği körüklerlerken, öte yandan bir,
çok üllİenin içişlerine pervasıica karığıyorlar, aşkeri müdahaleler dahil,
Üyısız komplo, siyasi suikast ve baskı-şantaj yoluyla sonuç almaya ça-
lışıyorlar.

Buna karşılık dünya sosyalist sisteminin barışçı girişimleri geçtiği-
mız yıllara oranla her geçen gün geniş kitleler iizerinde daha derin yan-
kılar yapıyor. üçüncü Dünyada emperyalizme ve gericiliğe karşı verilen
r.ıücadeleler yükseliyor, boyutlanıyor. Buna karşılık Haiti'den Filipin-
ler'e, Güney Afrika'dan Latin Amerika'ya kadar dünyanın pekçok tilke-
sindeki devrimci, anti-emperyalist ve demokratik mücadeleler karşısında
emperyalizmin tertip ve manevraları da o ölçüde artıyor.

Bu kıyasıya mücadele ortamında, Amerikancı bir faşist diktatörlü-
ğün sultası altında bulunan Tiirkiye'de de yaşanılmakta olan zor giinler
devam ediyor. Tiirkiye kapitalizminin bunalımının kronikleştiği her ge-

çen yıl daha da belirginleşirken, kitlelerin hoşnutsuzluğu da o ölçüde
artıyor. Burjuva muhalefet ise bu hoşnutsuzluğu kendi arkasına almak
ve kitlesel patlayışları önleyerek muhalefeti seçim sandığına kanalize et-
mek için hareketleniyor.

Tiirkiye'de diktatörlüğün baskıları, toplumdaki dejenerasyon siire-
cini hızlandırmak. umutsuzluk ve bezginlik psikolojisini giderek dalıa da
yaygınlaştuıp kökleştirmek gayretleriyle birlikte siirüyor.

Ttirk faşizmi Avrupa'nın baskısı ve yurt içindeki huzursuzluklar ne-
deniyle sıkıyönetimleri kaldırmak, olağanüstü hal yasalarıyla yetinmek
gibi bazı mevzii gerilemeler gösterirken ve özellikle burjuva muhalefeti-
ne daiıa geniş olanaklar hazularken, işçi sınıfının politik ve sendikal mü-
cadelesi üzerindeki her tiitlü devlet terörünü siirdiirüyor. Kiirdistan'da ise
faşist devlet terörü her geçen gün daha da tumanduılıyor.

Kamuoyu yoklamaları, Cunta'nın partileri olan Anap'a ve çoktan fo-
silleşmiş MDP'ye ancak yiizde otuz civarında oy şan§ı tanıyorlar. Bu de-
mektir ki, işbaşındaki diktatörlük ancak seçmenlerin üçte bir desteğine
sahip, seçmenlerin üçte ikisinden fazlası ise bu rejimin gitmesini iste.
mekte.

Bütün bunlar, tek bir cümleyle söyleyecek olursak, Tiirkiye kapita-
lizminin iflasının kesinkes ilanından başka birşey değil. Bu durum bur-
juva muhalefetin de, yarın iktidara gelirse çıkışsu kalacağını kanıtlıyor.
Kaldı ki, burjuva muhalefet hiçbir ekonomik alternatif ortaya koymadı-
ğı gibi, rejime karşı yaptığı §uyuna tirit demokrasi savunuculuğu ile kit-
lelere güven veremiyor.

Bu şartlar işçi sınıfı politik hareketine ve ona müttefik olan siyasi
güçlere, iilkenin ekonomik, sosyal ve siyasal geleceği hakkında söz sa-
hibi olabilecek bir gelişmenin olanaklarını genişletiybr. Fakat bu duru.
ma yükselmenin önkoşulu da bilimsel sosyalist hareketin birliğinden ve
ttim ilerici güçlerin birlikteliğinden geçiyor.

Bu yılki, MK Toplantısına sunduğumuz Politbiiro Raporumuz'da,
işte yukarıda andığımız belli başlı sorunları vurgulayıp, onların en önem-
lilerinin altını çizeceğiz.
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l .ULUS LARARASI DIJRI JM
1 . l . Diinyada Diktatörlükler Yıkılrrken

12 Eyliil askeri darbeeinin ardındaki ABD güdiimü, bugün aüık her-
kesçe ayrıııtılarıyla biliniyor. K. Eyren cuntasının, Beyaz Saray ve Pen-
tagon'un gizli-çık desteği, teşviki, yoğun çaba ve ısrarlı talepleri, hat-
ta direktifleri doğrııltusunda iktidan gaspettiğini, başından itibaren de-
falarca vurguladık. Bu apaçık gerçeği görmek için iiael bir çaba sarfet-
mek gerekmiyordu. Bütün dünya, 12 Eyliil darbesini Ankara'dan önce
Washingtou'dan öğrenmişti. "Hiir Dünya"nın başkenti, böylece darbeyi
ve Cunta'yı kutsamış oluyordu. Beyaz Saray için, ahşılagelmiş, suadan,
rutin bir işlemdi bu. önce ABD'nin kendi güdümiindeki diktatörltikler
konusundaki bazı gerçekleri enson örnekleriyle buıaü anmak gerekiyor:

Hatulanacağı gibi, Reagan, bundan iki yıl kadar önce, Beyaz Saray'
ın diktatörliikleİe İllşkin '}eni" doktrinini iliyişle ilan etmişti. Bu
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sözde doktrin€ göre, dünyada iki tip "diktatörlük" var: Birincisi "totali.
ter", ikincisi "otoriter". "Totaliter diktatörlükler" -ki sosyalist ülkeler
başta olmak iizere, bağlantısız iilkeler safındaki ilerici, antiemperyalist
politikalar güden, sosyalist iilkeler topluluğu ile iyi ilişkiler geliştiren ve
ABD'ye boyun eğmeyen bütiin iilkeler bu gruba giriyor Reagan'ın la.
netine, buna karşılü "otoriter" rejimler -Amerikan uşağı tüh gerici,
halk düşmanı, faşist ve asheri diktatörliikler- ise elbette onun anlayış,
müşfik destek ve üstün yar«iımlarına "mazhar" olacaklardı.

(Yeri gelmişken, Beyaz Saray'ın dikte ettiği bu terminolojiye, Tiir.
kiye'de kimi ilerici, eski Marksist aydınların nasıl ibret veridi-şekilde
-tilinçli ya da bilinçsiz- uyum sağladıklanna işaret etmek gerıİkiyor.
Bir kısmı, faşist diktatörlüklerle sosyalist ülkeleri "totaliter rejimler"
adı altında aynı kaba koyarken; kimiteri, sözgelimi Latin Amerika'daki
{olaylı olarak da Tiirkiye'deki- diktatörltllilere "faşist demenin "bi-
limle bağdaşmadığını" her nasılsa keşfedip, tıpkı emperyalizmin ideo.
lokları gibi "biirokratikotoriter rejimler" tabirini tercih ile bu diktatör.
liikleri lanetlenmiş faşizm sıfatından tenzih etmektedirler. Daha kötüşü
bu diktatörlüklerin varhğını gerekçelendiımek, neredeyse haklı ve meş-
ru giistermek amacıla oluşturulmuş teorileri fiirkçeye aktarmaya baş.
lamışlar, böylece "uyum" sağlama yeteneğinin sırf Beyaz Saray'a hds
olmadığını göstermişlerdir!..)

mini her
tiirlü
kaıatıyla
düale ve

Kendi
kurtuluşçu na-

düşman ilan ederken, kendisi üerörü, tehdit, askeri mü.
şantajı uluslararası politikanın temel araçları haline getirmiş.

§avunamanııştı. Yalnızca B. Ecevit,
desteklemenin ABD'nin uzun vadeli

tam bir otoriter

tir.

Saray'a nazik
muhatap alan

serzeniş yollu
devlet ve siyaset adamı olduğu Ecevit konferans-
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4en desteklediğini ve §onuna dek neden destekleyeceğini hdli daha an-
layamamışsa bu Ecevit'in kendi sorunuydu.

Fakat ABD'nin desteği diktatörliikleri kurtarmaya yetmemektedir.
Re4gan'ın "otoriter" rejlmleri birer ikişer dewilmektedir. Beyaz Saray
ve Pentagon'a da hızla "uyum" 9ğlama çareleri aramak düşmektedir.
Bunu görmek için salt ABD'nin "arka bahçesi"nde olup bitenlere göz at-
mak bile yeterlidir. Latin Amerika'da diktatörliikler, son bir kaç yıl i-
çinde birbiri aıdına yıkılmıştu. Kıtanın siyasi -demokrasi- haritası kısa
siirede tersytiz olmuştur. 1979'da Nikaragua'da Sandinist hareket zafere
ulaşmıştu. Aıdından Bolivya, Ariantin, Uruguay, Brezilya, Guatemala
ve Haiti'de diktatörlükler yıkılmıştır. El Salvador'da silahh halk güçleri
ülkenin önemli bir bölümünü ellerinde bulundurmaktadu. Bugün "arka
bahçe"de sadece Şili, Paraguay ve Honduras diktatörlüklei ayakta
kalmıştu, una bu binalar cia sallanmaktadu. Uzak Doğu'da ise Filipin-
lerin ardından Güney Kore suadadu. ABD ipin ucunu kaçumamak,
kukla diktatörleri ayakta tutabilmek için her çareye başvurmaktadu, a.
ma ne dünya avuç içi Grenada adası kadaı küçiiktiiı, ne de emperyalizm
bütün bu iilkeleri işgal edebilecek kadar güçlüdiir.

Amerikancı diktatörliiklerin birer ikişer yıkılması bt kez daha gös.
termiştiı ki, her şey yığınlaruı haraketlenmesine bağlıdu. ABD'nin başı-
nı çektiği gerginlik ve soğuk savaş politikasının oluşturduğu elverişsiz
uluslararası ortama rağmen, geniş emekçi yığınlar demokratik hak ve
özgiirliikleri uğruna bir kez hareketlenip seslerini yiikseltince diktatörle-
re yol görünmektedir. ABD ve işbirlikçileri, miimkiinse bu hareketlen-
meyi en baştan bastırmak; değilse en kısa siirede denetim altına alarak
"yoldan çıkmasını" önlemek,-oluşturulacak uygun bir "barai" ile huını
kesip engellemek amacıyla binbir manevıaya başvurmaktadular. Ne ki,
yığınlaıın hareketlenmesini uzun siire engellemek mümkün değildir.
Çünkü bu iilkelerin hemen hiçbirinde, ABD'nin amaçladığı "stabilizas-
yon" bugiine dek gerçekleşememiştir. Aşağıda da değineceğimiz gibi
IMF'nin politikalaıının iflas etmesiyle, politik "stabilizasyon"un ger-
çekleşııre şansı biisbütün azalmaktadır.

Bu iilkelerde uygulanagelen kapsamlı, topyekiin "istikrar" program-
ları, aytıntılarına varıncaya dek birbirine benzemektedir. Bu şaşutıcı
benzerliği hemen ilk bakışta görmek mümkün. Bu tesbit sadece iktisadi
açıdan değil, aynı zamanda sosyal ve siyasi tedbirler açısından da geçer-
lidir. Zaten "topyekün istikrar programlaıı"ndan kastımu da paket ha-
linde uygulanan bu çok yönlü tedbirler manzumesidir. Adeta standart,
tek bir iıiikümet programt benzer yöntemlerle bu ülkelerin hepsinde ha-
yata geçirilmeye çalışılınıştır. Elbette bu bir rastlantı sayılamaz. Haklı
olarak, aynı iktisadi tedbirlerin, benzer iktisadi yaprya ve şartlara sahip
farklı iilkelerde benzer siyasi ve sosyd sonuçlar yaratacağı ileri sürülebi-
lir. Fakat bu ülkelerde iktidarlaıın karar ve tasarrufları öylesine benzeş-
mektedir ki, bu izah bile tek başına yetersiz kalmaktadır.

Cevap, emperyalist-kapitalist sistemin bütiinlüğü içerisinde, kaıma-
şık ve çok yönlü iktisadi, siyasi, askeri, kültürel, hukuki vb. ilişkiler ağı
gözönüııde tutulmak suretiyle bulunabilir. Kapitalist metropollerin ka-
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rar ve icıa organlaıı gizli-açık öıgütleri, tMF ve Dünya Bankası başta gel-
mek üzere uluslaıarası iınans kuruluşları, emperyalist "bilim ve araştu.
ma" merkezleri ve elbette kurulu sistemin kendi iç işleyiş mantığı, da.
hası emperyalizmin güdümündeki askeri.siyasi paktlar, hatta uluslarara-
sı basın-yayın tekelleri, hepsi birlikte içiçe geçmiş bütiin bu dişlilerden
oluşmuş mekanizma, kendi kıskacı altına aldığı ülkeleri tek bir ortak
kalıba girmeye zorlamaktadu. Bütiin "istikrar" proEamlarının bir elden
çümşçasına tıpatıp benzeşmesini sağlayan da, işte mütemadiyen em.
peryalizmin yaıarına çalışan bu mekanizmadu.

Bu tür kapsamh "istikrar" programlan sırf emperyalist sömiirü ve
talanın bekası için, azgın devlet terörü eşliğinde her tiirlü imkan sonuna
dek kullarularak deney tahtasına çevıilmiş ülkeleıde yıllardu uygulan-
maya çalışılmıştu. Sonuç, her yerde tek kelimeyle fiyaslro olmuştur.
"Stabilizasyon" dedikleri şey, yani biı bütiin olarak iilkenin ve toplu-
mun, sorun ve piiriizler yaratmayan, emperyalizmin çıkarlarıyla tümüyle
uyumlu, tek çatlak ses dahi çıkmayan, işçi ve emekçi yığınlann müca-
delesinin bastırıldığı, mevcut uluslararası kapitalist ekonomik diZenin
işleyişini aksatmayan bir yapıya kavuşturulması, si§temin uysal bir par-
çası haline dönüştiirtilmesi çaba§ı, hiçbir yerde amacına ulaşamamıştır.
Çünkü, örgütlü emekçi yığınların direniş ve mücadele§ni bir yana buak-
sak bile, herşeyden önce bizzat sözkonusu paketin iktisadi istikrara iliş-
kin IMF patentli bölümü, istikrarszlığı siirgit, yeniden ve yeniden iireten
başlıca etkendir.

Friedmancı IMF reçeteleri bu iilkelerin hiçbirinde ekonomiyi di,ize
ç*aramamıştır. Aksine sorunların daha da içinden çıkılmaz hale gelme-
sine yolaçmıştır. Bugün tek bir başarılı örnek dahi giisterilememektedir.
Bu yüzden de özal, "herkes yarattığımız Türk modelinin -ıerden kendi
modeli oluyorsa- başarısını örnek gösteriyor" derken, aslında farkına
varmadan mahut standaıt reçetenin iflasını itiraf etmektedir. özal başa.
rılı örnek bulsa, kendisi de pek6l6 reçetenin hikmetine delildir diye bu-
nu gösterecektir, ama böyle bir örnek yoktur. Olmadığı için de, özal
aklısua bundan kendine pay çıkarmaktadu. fiirkiye ekonomisinin hali
malumdur. Eğer en başarılısı bu ise {iyelim ki öyle-, gerisi kim biliı
ne haldedir? O reçeteleri uygulayan iilkelerin ne halde olduklan bellidir.

IMF reçeteleri sistemin derdine çare olamadı. Siirekli başaşağı gi-
den ekonomik göstergeleı bunu ispatlamaktadu. Yalnzca, gelişmekte
olan iilkelerin toplam dış borçlarının §on on beş yıl içerisindeki seyrine
bakmak bile yeterlidir. Gelişmekte olan ülkelerin dş borçları toplamı,
1970 yılında sadece 75 milyaı dolarken,bu miktar 1975'de 180, 1980'
de 456, 1982'de 626 ve 1984'de ise 810 milyar dolara yiikselmiştir.
Dış borç sııalamasında Latin Amerika iilkeleri başı çekmektedirler. Bu
iilkelerin 1984 sonu itibarıyla toplam dış borçları 360 milyar doları
aani yukardaki miktarın yaklaşık Vo 45'ini- bulmaktadu. Dış borç.
larda gözlenen bu başdöndiirücü artış hem IMF reçetelerinin iflası ve sis-
temin tıkanmasına, hem de sözgelimi Latin Amerika'daki sosyal, siyısi
kaynışmanın, yani istikrarsızhğın iktisadi zeminine ışık tutat nitelikte.
dir.
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Gerçekten de, uluslararası para.kredi piyasası çökme tehlike§yle
kaışıkarşıyadu. Gelişmekte olan ülkeler fiilen borçları ödeyemez duru.
ma gelmişlerdir -ki bu, aynı zamanda varlık nedeni açısından IMF'nin
de iflası demektir- ve bunun yol açacağı çöküşü önleyebilmek için,
uluslararası finans kuruluşları, bankalar ve kapitalist metropoller çupı-
nıp durmaktadırlat. Toplam uluslararası borçların (bankalar arası borç.
laı dahil) anapara ve faiz ödemelerini (giinde yaklaşık 120 milyar dolar)
aksamadan sağlayabilmek için gerekli olan ve giinliik tutarı tarihte
benzeri göıiilmemiş inanılmaz bir meblağa ulaşan (ortalama 300 milyar
dolar) bankalar arası döviz işlemleri, bugiin büyiik güçliikle yapılabil.
mektedir.

Bu güçliik dolara duyulan ihtiyacı artumakta, bu yiizden de dolaruı
değeri yiikselmekte, özellikle bu iilkelerin paraları direkli şekilde de-
ğer yitirmektedir. Keza, faD oranları da aynı nedenle yiiksek diizey.
de seyretmektedir. Artan faiz oranları ve dolaıın değerlenmesi ise ilave
bir yükü horçlu iilkelerin sırtına yiiklemekte, dolaysıyla geri ödemeler
her geçen giin zorlaşmaktadu. Kendi kaynaklarıyla bu yiikün altından
kalkma imkanı kalmayan iilkeler, vadesi gelmiş borç ödemeleri için ye-
niden kredi piyasasna başvurduklınnda güçbela bulunabilen yeni kre-
dilerin -ıeya aynı anlama gelmek üzere borç ertelemelerinin- faiz ve
sair şartları her defasında bir öncekinden ağu olduğundan borç yiikü
iyice aümakta, borç borcu doğurmaktadu ve ilh... özet olaıak, girilen
kısu döngiiniin çıkışı yok gibidir. Bu olgu, borç tuzağına yakalanmış
geri ve bağımh ükeleri olduğu kadar, gelişkin kapitalist ülkeleri de kara
kara düşiindiirmektedir.

Kapitalist metropoller, şimdi bu açmazrn telaşı içinde, bir yandan
katmerli sömürü kaynağı "alacaklarını" kurtarma peşindedirler. özel-
likle Latin Amerika iilkelerinde güçlü bir eğilim haline gelen "borçların
iptali" talebini kulakardı eden emperyalizm, ne olursa olsun alacaklatı-
nı tahsil edebilmenin yollarını aramaktadu. Diğer yandan, daha da
önemlisi, zaten alabildiğine gergin durumdaki uluslararası piyasada ufak
bir aksamanın yol açabileceği paniğin, pamuk ipliğine bağlı dengeleri
altiist edebileceği ve giderek kimsenin kolay kolay altından kalkamayaca-
ğı bir göçtikle sonuçlanabileceği endişesi, açıkça dile getirilmektediı.
Telaşları bundandu. ABD'nin son IMF genel kurulunda gündeme getir-
diği "Baker Planı" da bu telasın eseridir.- Reagan'ın maliye bakanİnın adıyla anılan Baket Planı, borç suala-
ma§ının en üst basamaklarını işgal eden ve ödeme güçlüğü içindeki sınu-
lı sayıda iilkenin borçlannın bfr siire için ertelenmesini öngörmektedir.
ilk bakışta oldukça cazip gibi göziiken bu plana, muhatapları haklı ola-
rak hiç mi hiç rağbet etmemiştir. Çünkü Beyaz Saray'ın, bu söziimona
"6licenaplığa" kaişılık "küçiik" bir önşartı vaıdu: Plana talip olacak iil-
kelerde, yatırımlara ayrılacak tasarruiları sağlayabilmek amacıyla, uzun-
ca bir ı*ire daha ve bugiinü dıhi aratacak şiddette kemerlerin sıkılan-
gıası gerekmektedir. Hesaba göte, tıkanan dış borç ödemeleri bu sayede
ileride açılabilecek ve alacaklılar paralarını geç de olsa -hepten kaybet-
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mekten§e- kurtarabileceklerdir! ABD'nin öne siirdüğü bu "küçiik ön-
şaIt
izah

anlamı,

dek

rı da yine'
bu aslında

tu.
özetleyecek olursak: IMF reçeteleri, istikraı değil, yalnuca istikrar-

szlık yaratmaktadu. Siirgit istikrarsızlık iireten böyle bir zemin üzerin.
de, Beyaz Saray'ın -kendi terminolojisiyle- "stabiliza§yon" çabaları
daima başarısulığa mahkumdur. Bu yiizden, "istikrar" adına topluma
giydirilmek istenen deli gömleğini amaçlandığı ölçüde dayanülı kılmak,
bugiine dek hiçbir yerde mümkün olmamıştır. IMF reçeteleriyle birlik.
te, bu tedbirleri harfiyen uvgulamaya memur edilmiş diktatörler de pes
peşe iflas bayrağını çeknıektediı.

Ancak, istikrarsızlığın doğrudan, kendiliğinden bir şekilde demok.
rasi -rıeya diktatörlük- getireceğini --ıeya götiireceğini- düşünmek ya.
nılgı olur. Herşey güçler dengesine, esas olarak nüfusun ezici çoğunlu.
ğunu oluşturan emekçi yığınların mücadele azim ve veteneğine bağlı
olarak şekillenmektedir. Son deneylerin bir kez daha açıkça göşterdiği
gibi, hiçbir diktatör kendi göniil rızasıyla çekip gitmeme!İe, ancak yı.
ğınlann hareketlenmesi sonucu alaşağı edilebilmektedir. işte bu nokta-
da ABD, eğer mümkünse devreye gİrmekte ve yeni "uyum" çareleri
1o

aynca

demek- bir ttirlü kendi ekonomi

ii]kelerin --clbette

Fakat bu

IMF denetiminde
tan
dir.
tam bir

rolü

kıvra-

her-

edil-
sıs.

sonucu

tüm



araştırmaktadır. ABD'yi buna mecbur eden yığınlann direnişidir. ABD
ve işbirlikçileri, zorda kaldıklarında yeni "emniyet supapları" oluştura-
rak patlamaları önlemeye çalışmaktadırlar. Yoksa, kimse kimseye de.
mokıasi ihsan etmemektedir. Herkes, her sı4ıf ve ziimre, -tabiri ciizse-
kendi demokrasisini kendi kazanmaktadu. lşçi ve emekçiler ne ölçüde
kendi demokratik hak ve özgtirliiklerini *ilfiil kullanarak- elde etiniş.
lerse, demokrasi de o ölçüde gelişkin olacak, aksi takdirde her zaman
güdiik kalacaktır.

Işçi ve emekçi yığınlara işsizlik, açhk, yoksuiluk ve zulümden baş.
ka hiçbir sey vadetmeyen "stabilizasyon" çabaları ve Beyaz Saray, Pen-
tagon ve CIA'nın yerli işbirlikçileriyle birlikte tezsihlad,kları bu çaba.
nın iirünü "otoriter" rejimler, er ya da geç yıkılmaya mahkumdur. özel-
likle bugün dünyada yaşadığımız "diktatör dökümü", bu siirecin giderek
kısaldığını müjdelemektedir.

1.2. Gnevre Ziıvesi ve SDI

. _ABD emperyalizmi, özellikle Reagan.yönetiminin işbaşına qe.çT9-
sinden bu yana, uluslararası yrımuşama siirecinin kazanımlannı bir bir
yok etme, soğuk savaşı yeniden canlandırma ve §lahlanma yanşını kış-
kırtma çabalarına hız vermiştir. "Sınırlı bir nükleer savaş"tn "yararların-
dan" açıkça söz etmekten, Yıldız Savaşları projesine dek uzanan bu ça-
balar sonucunda uluslararası gerginlik had safhaya varmıştu. Toplam
güçleri bütürı yerkiireyi bir kaç kez yokedebilecek di2eye ulaşmış niik-
leer silüların dünyamzı gerçek bir banıt fıçısına çevirdiği günümiiz-
de, böylesi bir gerginlik politikasuıda ısraı etmek, silahlanma yanşınt
tırmandırmak, insan soyunun geleceğiyle açıkça kumar oynamak de-
mektir. Bu yüzden de, bugiin aklı başında her insan için dünyamızın
karşı kaışıya bulunduğu en hayati §orun, biı niikleer savaş felaketinin
öıienmesi, kalıcı ve adil bir dünya barışının sağlanma§ı ve uluslararası
güvenliğin güvence altına alınmasıdu.- Bu açİdan, Soıyetler Birliği ile ABD arasında Kasım 1985'te Ce-
nevre'de gerçekleştiıilen zirve gör§mesi, sadece geçtiğimiz yılın değil,
kuşkusuz son yılların en önemli uluslararası siyasi gelişmeleri araşnda
veİ almıştu. Sdvyetler Birliği'nin tüm esnek yaİ<laşılm v'e yapıcı önerile-
rine rağmen, Reagan yönetiminin bilinen olumsuz tutumu yiiziinden te-
mel nifelikteki soiunların çöztimüne yönelik somut kararlann alınama-
dığı zirve göri§mesi, herşeye rağmen iki ülke arasında ba diyalog zemi-
ninin yeniden tesisi doğruitusunda ümitvaı bir başlangıç adımı olmuş-
tur. Taraflar arasında yıllardır ilk defa bu düzeyde gerçekleştirilen gö-
rüşmeler, haklı olarak dünya kamuoyunun ilgisini aylarca iizerinde top-
lamıştır. Bu yoğun ilgi, diinya halklarının barış ve yumuşama özlemleri-
nin açık bir iiadesi olmuştur.

Cenevre sonrasında Sovyetler Birliği uzun yıllar stirdiirdüğü banşçı
girişimlerine yenilerini eklerken, ABD yönetimi aksi yöndeki tutumun-
ita bir değişiklik yapmamış ve uluslararası ilişkilerin normalleşmesini
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örıleyen çabalarına devaın{a ısrarlı olduğunu göstermiştir. Reagan yö-
netimi, Stratejik Savunırıa lnsiyatifi (SDI) aaygın bilinen adıyla Yıldu
Savaşlan- projesinden vıızgeçme niyetinde değildiı. Beyaz Saray sözcü-
leri, ntikleer savaş tehlikesini yakınlaştırmaktan ve "askeri-sanayi"
kompleksiniıı kasalaııru doldurmaktan başka hiçbit şeye hizmet etme-
yen -ki, tekeller için gelmiş geçmiş en büyük kir fusatı olarak nitelen-
mektedir- bu provokatif projeyı, saldırıya yönelik olmayan, sadece sa-
vunma amaçlı ve insani bir proje olarak sunmaya çalışmaktadırlar. Pro-
je için seçileıı tesmi adda kullanılan "savunma" kelimesi de aynı dema.
gojik çabayı yansıtmaktadu. Ancak Beyaz Saray ve Pentagon'dan kay.
naklanan bu tiir propagaııda çabalaıı boşunadır. Proje ile güdtilen amaç
apaçıktu ve gözlerden $ialenmesi mümkiin değildir.

Sovyetler Birliği, hiçbir zaman niüleer silah kullanımına başvuran
ilk iilke olmayacağını deialaıca açıkladığı halde, ABD böyle bir taahhüt
altına girmeye bugiine dek kesinlikle yanaşmamıştu. Bu apaçık gerçek
ortadayken, şirndi ABD yörıetimi, uzayda oluşturacağı "savunma kal.
kanı" ile nükleer savaş tehlikesini ilelebet önleyeceğiniileri siirebilmek-
tedir. Aynı şekilde, SBKP Genel Sekreteri M.Gorbaçov'un, 2000 yılına
kadar nükleer silahlaıın ttimüyle ortadan kalduılmasına ilişkin son öne.
risini kabule yanaşmayan Reagan yönetimi, SDI sayesinde niikleer silah.
ların çi.irümeye terkedileceğini iddia edebilmektedir.

Aslında ABD, "savunma" maskesi altında, uzaya yeni tipte ve çok
tehlikeli kitle imha silahları yerleştirmek istemektedir. Oluşturulacak
söziimona "savunma kalkanı"nın rahatlüla biı "savunma kılicı"na dö.
nt§ttiriilebileceği konusun«ia hemen herkes hemfikirdir. Nükleer başlık.
lı Sovyet füzelerini imha amacıyla oluşturulacak "kalkan"ın, suf bu
kapsamda kalsa bile dünya banşını nasıl tehlikeye sokacağı, sağduyu sa.
hibi pekçok ABD'li biliınadamı, uzman ve politikacı tarafından da ifa-
de edilmektedir. Çtinkü ABD'nin bu proje ile elde etmeyi umduğu tiir-
den bit stratejik ii§tünlük, bu avantajı kazanca döni§tiirme eğilimlerini
de peşi sua güçlenürecek, bir ntikleer savaştan galip çıkabilme iizerine
bugiin dahi ihtimal hesapları yapabilen Beyaz Saray ve Pentagon mili.
tarizminin çıigınca "dünya hakimiyeti" tutkusunu kışkırtacak, dolayı-
sıyla niikleer savaş tehlikesini gidermek yerine, yaklaştıracak, gündelik
hayatın içine kadar sokacaktu.

Ancak, ABD'nin kurduğu bu tehlikeli üstünlük hayali asla gerçek-
leşemeyeceküiı. Sovyetler Birliği'nin, varlığına kasteden bu uğursuz gi.
rişim karşrsıırda eli kolu bağlı kalacağını düşünmek saçmadır. Kaldı ki,
ABD bu "savunma kalkanı"nı, Sovyetler'in mukabil §avuııma tekniğini
geliştirmelerinden önce uygulama aşamasına geçebilse dahi, sonuç pek
fazla değişmeyecektir. Zita Y ıldız Savaşları'nın ateşli taraftarlannca ya-
plaq_en "iır,ı."{ tahminiere göre, bu sistemin güvenilirlik oranı%o95'
dir. Yani ABD, SDI projesini gerçekleştirip stratejik üstünlük kurduğu
zehabına kapılsa ve "ilk saldırı hakkı"nı kullanıp SSCB'ye kaşı Eir
atom savaşı 

-başlatsa bile, Sovyet fiizelerinin ancak'7o g5'ini"imha ehebi.
lecektir. Geriye Y,alan 7o 5 oranındaki fiizelerin ise, bütün uzmanların or.
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tak kanısına göre ABD'yi dünya haritasından silmeye rahatlıkla yeteceği
kesindjr. Göriildüğü gibi, Reagan yönetiminin halkın sırtından milyarlar-
ca doları havaya saçmak pahasına ABD halkına vadettiği gelecÖk, üç
dört kere değil, sadece bir kere ölme hakkından başka bir şey değildir.

Nükleer silahlardan "kurtulmak" için böylesine tehlikeli, dolam-
baçlı, masraflı, i.istelik güvenilmez bir yönteme başvurmanın hiç de akıl
kirı olmadığı aşik6rdır. Anıa ABD yönetiminin gerçekte böyle bir soru.
nu bulunmaciığı da bellidir. ABD, niikleer üstünliik kurma hayali peşin.
de koşmaktadır. Bu ytZden de, Sovyetler Birliği'nin önerdiği yoldan,
mümkiin olan tek gerçekçi, güvenilir ve akılcı yoldan diinyamızı ni,ikleer
silahlardan tamamıyla aıındırmaya yanaşmamaktadır.

Ancak ABD, Sovyetler Birliği'nin peşpeşe giindeme getirdiği baıış
önerileri karşsında her geçen $in köşeye sıkışmakta ve tutumunu ken.
di müttefikleri karşısında bile savunamaz hale gelmektedir. Sovyetler
Birliği'nin dünya barışının gerçek §awnucıı§u olduğu her geçen gün da.
ha geniş yığınlarca kawanmakta; kapitalist metropollerde ve emperya-
lizrnin etki alanı altındaki ükelerde yaşayan milyonlarca ve milyonlarca
insanı farklı sınıf, dil, din, uk, cins ve siyasi görüşten milyonları kucakla.
yan dünya barış hareketi, baıışın güçlü kalesi Sovyetler Birliği'nin yapı.
cı önerilerinin haklılığını teslim etmekte ve kendi mücadele proEamıyla
Sovyetler'in barışçı girişimlerinin nasıl çakıştığını, bütünleştiğini gör-
mektedir. Bu gelişmenin önüne geçemeyen ABD, "çare" olarak yine
kokuşmuş Soğuk Savaş yöntemlerine başvurmakta, kaba antikomünizm
ve antisovyetizme dört elle sarılmaktadır.

1.3. En önemli Görev: Diinya Barşı

ABD'nin bu Soğuk Savaş manewalarına ve uzayı silahlanduma gi-
rişimine karşı Sovyetler Birliği ve Dünya Sosyalist Sistemi başta olmak
üCere, tüm dünya barış güçlerinin en önemli görevi dünya barış ve gü.
venliğine yönelik bu tehditleri bertaraf etmektir. Dünya barışının ve
dolayısıyla tüm insanlığın ciddi biı tehlikeyle karşı karşıya bulunduğu,
nu, bu tehdidin Amer]kan emperyalizminden, Pentagon militarizmin-
den kaynaklandığını bugiin çok daha geniş kitleler görmeye başlamış,
lardır. Batı'da giderek daha güçlenen barış hareketleri ve.barışsever kitle
gösterileri bu glrçeğin en çaıpıcı kanıtıdu. Batı Avrupa'da gelişen anti,
Amerikan motifli barış hareketleri bazı i.ilkelerdeki burjuva hi.ikiimetle.
rini de derece derece etkilemekte, özellikle muha]efette olsun, iktidarda
olsun Batı'nın pek çok sosyal demokrat partisi kitlelerin barış özlemle.
rine kavıtsız kalamurıaktadu.

so-vyetler Birliği'nin nükleer silahlanma yaıışını önlemek için baş-
vurduğu tüm girişimlere ABD'nin olumsuz yanıt vermesi, SSCB nükleer
denemlleri durdurduğu halde Pentagon'un denemelere devam etmesi,
silahlanma yaıışının kaynağının ABD olduğu gerçeğinin yeniden ve ye.
niden kanıtlanmasıdu.

Sovyetler Birliği yumuşama, silahsızlanma ve barış için elinden ge,
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len herşeyi yapmaktadır. Ama buna karşılık Amerikan emperyalizminin
ve uluslararası finans kapitalin en gerici çeweleri, büytik silü tekelleri
ve çıkarları gerginlikte yatan tüm finans kapital grupları da gerginliği
körüklemek, soğuk savaş atmosferini siiıdiirmek, bu yoldan kirlarını
artırmak için Sovyetler Biıliği'nin barış çabalarrna vaı gücüyle karşı
koymaktadular. Bu nedenle, dünyamızın kapitalizm ile sosyalizm ara-
sındaki temel çelişkisinin en önemli yan§ıma§ı silahsızlanma ile silahlan-
ma, barış ile barış di§manlığı arasındaki kıyasıya mücadelede düğümlen-
mektedir. Banş düşmanlarına, silahlanma şampiyonlarına ve gerginlik
yanhlarına karşı verilen bu hayati mücadele, Sovyetler Birliği'nin, dün.
ya sosyalizminin ve dolayısıyla tüm insanlığın en önemli sorunudur.
Nükleer silahlanma, kapitalizmin sosyalizme ve tüm insanlığa kaışı son
ve en büyiik kozudur. Uluslararası kapitalizmin başını çeken Amerikan
emperyalizmi nükleer üstünlüğü ve insiyatifi ele geçirmek, silahlanmayı
uzaya tırmanduarak orada militarist bir üstünlük kurmak ve bu yoldan
dünyayı hegemonyası altına almak için askeri, teknolojik ve politik tüm
araçlarıyla sosyalizme ve diinya batışına yiiklenmektedir. Oysa böyle bir
silahlanma yarışı dünya sosyalizminin, üçüncü diinyanın, bizzat Ameri-
kan halkının, kısacası tüm dünya emekçilerinin çıkarlarına aykırıdu, sa.
dece _emperyalist kapitalizmin lehinedir.

Ikinci Dünya Sava§ı sonrasında genç sosyalist devletlerin ekonomik
gelişimi için, hula çöken sömi..irgecilikten kurtulmak, bağımsulığını ye.
ni elde etmiş iilkelerin yeni sömiirgecilik boyunduruğuna girmemeleri
için olağanüstü özveri gösteren Sovyet halkı aynı siireçte Amerikan em.
peryalizmine nükleer iistünliik vermemek için çaba göstermiştir. Bu ça.
balarını ısrarlı barış girişimleriyle birlikte siirdiirerek soğuk savaşı bertaraf
eden ve yumuşama dönemini başlatan Sovyetler Birlği, 1970'li yılların
sonlarına doğru ve özellikle r980li yıllaıda ABD'nin yeni soğuk savaş
s4lvolarıyla kaışılaşmıştır. Şimdi artık uzayın militarizasyonuna değin
ulaşan Amerikan silahlanma girişimleri eskisinden çok daha tehtiklli
boyutlara ulaşmıştır. Dünyanın, insanlığın geleceğini belirleyen güç,
sosyalizm, yarına giden siiıeçte mutlaka bu büyiik tehlikeyi aşmak-zo.
rundadu. Çünkü patlak vetebilecek bir topyekiin niikleer savaş tüm insan.
lığı_mahvedebilecek niteliktedir. Mevcut niikleer silah depolaıı bile bu
denli korkunç boyutlardayken, bu tiir ntikleer silah depolarının bir de
uzayda kurulması, insanlığın binlerce yılda kurduğu uygarlığa bir anda
son verebilecek ve hatta insan tiirünü düi yeryiizünden silebilecek bir
tehlike anlamına gelmektedir. İşte bu nederİle,-sosyalizm ile kapitalizm
arasındaki en büyük mücadele şu anda barış konusunda düğiimlenmek.
tedir.

Pünya sosyalizminin uluslararası kapitalizme karşı en önemli mü.
cadelesi budur, barış içinde birlikte yaşama ilkesi, silahlanmayı değil, si.
lahszlanmayı, savaş perspektifini değil barışı öngören bir- ilkeİİir ve
ancak böyle bL ortamda sosyalist ülkelerin halklarİ sosyalizmin nimet.
lerinden en tam bir şekilde yararlanabilirler, ancak silhhşzlanmış bir
dünyada sağlanmş ka]ıcı biı barış sayesinde tüm insanlığın sosyalİzme
doğru evrimi ileri boyutlarda hulanabilir.
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Kalıcı bir barış anlamına gelmemekle birlikte, geçtiğimiz dönem-
deki yumuşama si.irecinin diinya sosyalizmine, üçiincü diinyaya ve genel
olarak dünyada sosyalizmin, antiemperyalist mücadelenin gelişimine
hizmet ettiğini gördüğü ---ve bunu da resmi ağulardan zaman zaman
tekrarladığı içindir ki- Amerikan cmperyalizmi yumuşamaya karşı ye-
niden gerginliği ve yeni bir soğuk savaşı getirmiştir.

Sovyetler Biıliği, bir yandan tüm gücüyle barış ve silüsızlanmanın
gereklerini yerine getirirken, öte yandan emperyalizmin karşısında daha
güçlü bir ekonomiyle, daha geniş avantajlara sahip olmak için çaba sarf.
etmektedir. ülkenin ve dünya sosyalizminin bugün karşılaşmış bulundu-
ğu ekonomik, teknolojik, sosyal, kiiltiirel vb. sorunların çöziime kavuş-
turulması dünya sosyalist sisteminin emperyalizm karşsındaki gücünün
arttırılması, bu barış çabalarının kopmaz bir parçasıdır.

SBKP'nin 27. Kongıesi barış ve yumuşama politikalarıyla, ükenin
ekonomik, sosyal, kiiltürel sorunlarının bir arada tartışüdığı ve yeni bir
eylem programının kabul edildiği, son yılların en önemli politik ve bi-
Iimsel platformlarından birisi olmuştur. SBKP MK Genel Sekreteri Gor-
baçov, Parti'nin hedeflerini esas yönleriyle saymakta, planlamayı, eko.
nomik yönetimi, maddi teşvikleri etkin ve verimli bir şekilde uygula-
mak, bilimsel teknolojik ilerlemeyi hızlandırmak ve buradan hareketle
her alanda ehilliği, ekonominin nitel ve nicel verimliliğini arttırmak, iiıe-
timin kalitesini yiikseltmek, 2000 yılına kadar tilkenin iiretim potansi-
yelini iki katına çıkarmak, hayat standartının yiikseltilmesi ve konut,
sağlık, eğitim, kiiltiir vb. hizmetlerin yaygınlaştırılma§ı, çevre korunma-
sı, kentlerin ve köylerin islah, boş zamanların değerlendirilmesinde da-
ha elverişli koşullann yaratılması gibi alanlarda önem]i mesafeler katet-
mek gerektiğini belirtmekte, bunu yapmak için de merkezi görevlerin
daha iyi yiirütülmesini, halk kitlelerinin bu dönüşümlere daha aktif bir
şekilde katılmalarının sağlanmasıyla sosyalist demokıasinin yeni koşul-
laıa uygun olarak daha da geliştirilip zenginleştirilmesini, siyasal ve ida-
ri kadrolann yetkinleştirilmesini öngördtiklerini belirtmektedir. Kong-
re'ye sunulan MK Raporu ve alınan Kongre kararları, Sovyetler Birliği'
nin, gerek dünya baıışı ve silahsulanmanın, gerekse sosyalist ekonomi-
nin ve sosyalist toplumun karşı karşıya bulunduğu sorunların çözümün-
de Sovyet halkının ve onun öncü partisinin kararlılığının tarihi bir bel-
gesi niteliğindedit.

1.4. Türkiye'nin Dş Politikası

Tiirkiye Amerikan emperyalizminin hem uluslararası gerginlik için
hem de kendi bölgesel askeri, politik ve ekonomik çıkarlarını siirdiirmek
için soğuk §avaşın sıcak bölgesi olaıak tutmak istediği önemli bir bölge-
de yer almaktadu. 12 Eylül darbesinin baş tertipçilerinden birisi olan
Amerikan emperyalizmi, bir yandan üke içindeki sosyal muhalefetin ve
emekçi sınıf mücadelesinin Cunta tarafından bastırılmasına imkan sağ-
larken, öte yandan Tiikiye'yi Ortadoğu, Doğu Akdeniz ve Balkanlar'da
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Amerikan emperyalizminin bir ileri karakolu olarak tahkim etme
planını gütmüştiir.

K.Ewen cuntasının ve onun bugünkü başbakanı özal'ın dış politi-
kada izlediği tutum bu doğrultuda olmuştur. Bu konuda zaman zaman
basına "ABD ile ikili sorunlar" tarzında yansıtılanlar, Ewen-özal çetesi-
nin ABD'den farklı bir şey düşündüğü anlamında_ olmayıp, sadece faşist
Türk yönetiminin uşaklık ücreti konusundadu. Içeride geniş kitlelerin
giderek büyüyen hoşnutsuzluğunu bilen Tiirk hükümeti ve onun başı K.
Evren ABD'nin buyurduğu görevleri yerine getirmenin ön şartının, şim.
diki hükiimetin ve rejimin varlığını korumasında olduğunu bilmekte ve
ABD'nin isteklerini daha fazla para karşılığında yapmak için onunla pa-
zaiığa oturmaktadırlar. Dolayısıyla, bütün bu "ikili §orunlar" gerçekte
efendi ile uşak arasındaki ücret pazarlığının yansımalarından başka bir
şey değildir.

Ttirk rejimi bugün bölgede Amerikan emperyalizminin bir koç başı-
dır. Amerika'nın Ortadoğu'ya yapabileceği bir askeri müdahalenin en
önemli sıçrama tahtalarından birisidir.

Ttirkiye Kiirdistanı'nda halka karşı zulüm kusan, insanlık dışı bit
vahşeti, ezayı ve cefayı Kiirt ha]kına karşı pervasuca uygulayan, zaman
zaman $nırı aşarak topiak ihlallerinde de bulunan Tiirk askeri birlikleri.
nin bölgedeki varlığı, aynı zamanda ABD'nin uzun erimli hazırlıklarının
da bir parçasıdır.

Tiirk cuntası bir yandan Çevik Kuwetler için hazuhklarını siirdiiriir.
ken ve II. Orduyu da Nlalatya'ya taşıyarak Kiirdistan'daki askeri yığına-
ğını artırırken, öte yandan Suriye başta olmak iizere güııey komşuları-
mızda meydana gelebilecek dewimci, anticmperyalist gelişmelerin
önünde emperyalizmin bir vurucu gücü niteliğindedir.

Kıbrıs'ta Cunta'nın "bağımsulık ilanı" ile yaptığı emrivaki devam et-
mektedir. Bu konuda Sovyetler Birliği'nin getirdiği barışçı çözüm, sade-
ce Kıbrıs Rum topluluğu, sosyalist ükeler ve üçüncü dünyanın, tüm ba.
ğımsu devletleri tarafından benimsenmekle kalmamış, Batı Avrupa'daki
birçok sosyal demokrat partinin de onayını kazanmıştır. Bu durumda
telaşlanan ABD, biı yandan Tiirk yetkililerini resmi ve gayri resmi yol.
lardan Sovyet önerisine karşı konuştururken, öte yandah NATO çıkar-
ları çerçevesinde hazuladığı kendi öngöriisünü uygulatmak tizere haıeke-
te geçmiştir.

ABD'nin Tiirk htikümetinden adadaki askeri birlikleri geri çekmesi-
ni istemesi, onun Kıbrıs sorununda barışçı bir çöziim öngörmesinden
ileri gelmemektediı. Bilindiği gibi Ttirkiye Kuzey Kıb.rıs'ı işgal ettiğinde
de ABD, "NATO'nun Güneydoğu kanadını onarmak" amacıyla aynı ta-
lepte bulunmuş, belli bir dönem için ambargoya gitmiş, fakat bu iste-
ğinde ısrarlı olmamıştı. Oysa kendi Awupalı müttefikleri düil olmak
üzere dünyanın hemen hemen tüm ülkeleri adadaki TC işgaline son veril-
mesini istemişlerdi. Eyliil 1980'de iktidarı gaspeden K.Ewen cuntası
ABD'nin emirlerini bire bir yerine getirdiği halde, ABD'nin Tiirkiye reji-
minden böyle bir talebi olmamıştı .
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Oysa Sovyet önerisinin dünyada yankı bulmas ve bu konuda uluş
laraıası bir konferans toplanmasına taraftar olanların sayısının artması
ile, Beyaz Saray, şimdi telaşa kapılıp harekete geçmiştir. ABD'nin Tiirk
hiikiimetinden askeri birliklerini geri çekmesini istemesi, onun batışçılı-
ğından ve işgallere, müdahalelere karşı olmasından ileri gelmemektedir.
Çünkü bu istem sadece Kıbrıs Cumhuriyeti'nin, sadece sosyalist iilkele-
rin ve üçüncü dünyanın değil, Batı Avnıpa dahil tüm dünyanın isteğidir.
TC J.2 yıldu Kıbrıs'ta işgalci durumdadu ve tüm dünya tarafından bu iş-
gal ve işgalin siirmesi protesto edilmektedir. Birleşmiş Milletler'in konu-
ya el atması, bu konuda barışçı çözümlerin uluslararası platformda es-
kisinden daha geniş destek bulması bir araya gelince,Beyaz Saray, kendi
(NATO içi) çözümünü getirmek için, tüm dünyanın bu isteğine ayak uy-
durmak gereğini duymuştur. Kıbrıs'ta kalıcı bir çöziime ulaşılması için
her şeyden önce işgalci birliklerin adayı terketmeleri gerekmektedir.
Esasen konuya taraf olanların başında gelen bağımsız Kıbrıs Cumhuri-
yeti ve Yunanistan, bu ön şart gerçekleşmedikçe hiçbir çöziime yanaş-
mayacaklarını açıkça belirtmektedirler. Dolaysıyla, ABD bu asgari şar-
tı esasen savunmak zorundadu. Beyaz Saray gelişmeleri ancak ondan
sonra kendi istediği mecraya, bir NATO içi çöziime yönlendirme şansı-
na sahip bulunabilir.

işgalci Tiirk hiikümeti ise askeri birliklerini çekmek için ABD ile
para pazaılığına oturmuştur. Ancak belli ekonomik ve askeri yardımlar
karşılığında işgale son verme tutumu, zorba Tiirk yönetiminin efendi-
siyle giriştiği bir pazarlıktır. Evren-özal ikilisi Reagan'la pazarlığa otu-
raıak bir şeyler koparmak §evda§ındadu. Dolayısıyla ABD ile Tiirkiye
arasındaki Kıbrıs pazarlığı, zorbalar arası bir pazarlıktu. Böylesi bir pa-
zarlıktan ne barış çıkar, ne de barışa doğru bir gelişme.

Ti.irk askerleıİnin adadan kayıtsu şartsz çekilmeleri, kendisini
KKTC diye ilan eden kuruluşun fesholması, bu konuda BM çerçevesinde
uluslararası bir konferansın toplanması, Kıbrıs'ın bağımsızlığını ve bağ-
lantısızlığını her bakımdan garanti edecek ve adada her iki toplumun çı-
karlarını adil bir şekilde gözetecek, her iki halkın dostça birarada yaşa-
masrnı sağlayacak bir çözümün zorunlu önşartlarıdır.

Bunun dışındaki her tiiılü çözüm, emperyalizmin çıkarına yüaya-
cak ve bu nedenle barışçı ve kalıcı bit çözüm niteliğini taşımayacaktu.

Göriildüğü gibi diktatörlüğe karşı verdiğimiz anti-faşist mücadele-
nin , aynı zamanda barış mücadelesiyle bütünleşmesi ve Amerikan em-
peryalizminin Tiirk cuntasını barış düşmanı emellerinde kullanmasının
seıgilenmesi, Reagan ile Ewen arasındaki efendi-uşak ilişkilerinin sık sık
kitlelere teşhir edilmesi konusundaki görevlerimiz siirmektedir. Her za.
man belirttiğimiz gibi K.Evren cuntasinın Amerikancı niteliği onun fa,
şist niteliğinİn bütÜnleyici bir ögesidir. Sorun sadece IMF reçetelerinin
ancak faşist bir diktatörlük eliyle uygulanabileceği noktasından ibaret
değildir. ABD'nin bölgemizdeki emperyalist çıkarları ve askeri-politik
stratejisi de K.Ewen cuntasının varoluş nedenidir. Bu nedenle, diktatör-
lüğe karşı verdiğimiz mücadele, aynı zamanda bölge barışı için verilen
rnÜcadelenin de bir parçasıdır. Bölge barışının gelişmesi, bu kapsam
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içinde Ti.irkiye'nin, ABD'nin bir ileri karakolu olmaktan çüarılması ise
dünya barışı için verilmekte olan topyekün mücadeleyle süı sıkıya bağ-
lantılıdır. Bir zamanlar Ege ve Marmara denizlerine bile giremez hale ge-
len 6. Filo, bugün şayet boğazlardan elini kolunu sallaya sallaya geçip,
Karadenize açılarak orada askeri tatbikatlar yapmaya ciiret edebiliyorsa,
bu durum faşist rejimin Amerikan emperyalizminin desteğiyle Tiirkiye'
deki sosyal muhalefeti ezme§inin, emekçi halkın siyasi mücadelesini
terörle bastırmasının bir sonucudur. Bu rejim işbaşında kaldığı müddet.
çe, ükemiz halkları siyasal demokrasiye kavuşamayacaklaıı gib1, Tiirkiye
de Beyaz Saray'ın ve Pentagon generallerinin her tiirlü anti.Sovyetik ve
barış düşmanı provokasyonlarına, tertiplerine ve planlarına açık bir iilke
olmak durumunu siirdiirecektir.

2. EKoNoMİK DIJRUM

Türkiye ekonomisinin yapısallaşmış krizi, 1985 yılı boyunca da
aynı ciddiyetiyle vaılığını korudu. Ekonomik göstergelerin hemen hiç-
birisinde olum]u denebilecek bir gelişme olmadı. Zaten ekonomide o-
lumlu gelişme bekleyen de yoktu. Çünkü yıllardır uygulanan ve hep ay-
nı sonuca, ekonomik bunahmın kronikleşmesine yol açan ekonomi po-
litikasında bir değişiklik olmamıştı. 24 Ocak 1980'de uygulamaya ko-
nulan ve azami 4 yıllık siire içinde Tiirkiye ekonomisini diize çıkaıaca-
ğı iddia edilen istikrar tedbirlerinin, yaşanan ekonomik krizi daha da
derinleştirmekten başka sonuç getirmeyeceğini daha baştan haber ver-
miş ve tıu öngöriimüzü gerekçeleriyle açıklığa kavuşturmuştuk. Zaman
geçtikçe, gerçeğin erı şaşmaz mihenk taşı olan hayatın kendisi, ekono-
mik öngörüerimizin doğruluğunu ispatladı.

Ekonominin, uygulanan politika ile nereye varacağını kestirebilen
kuşkusuz sadece biz değildik. Hatta denebilir ki ekonominin geleceğin-
den henıen kimse umutiu değildi. Bu olgunun en çıırpıcı kanıtı, yiiksek
gelirli aiielerin mutlak gelirleri olağanüstü artar ve milli gelirden aldıkla-
rı pay devamlı yüselirken, yatırımların veya toplumsal tasamıfun 1950
yı!ından bu yana en düşiik oranda seyretmesi, buna mukabil yine aynı
varlıklı çevrelerde tiiketim aısızlığının inanılmaz boyutlara erişmesidir.
Bu olguyu, Türkiye burjuvazisinin sonradan görmüşlüğünden, görgii§iiz.
lüğünden ve açgözlülüğünden kaynaklanan aşırr ve liiks tükeaimailiği,
tek başına açıklamaya yetmez. Bunun yanısıra, yatırım orantnın düşme.
sinde çözümsülüğün yolaçtığı geleceğe güvensizliğin, bu nedenle para.
yı yatırım yerine "daha sağlam" göriilen alanlara, gayn menkule, altına
ve ziyneie ve bilhassa dövize yatuma eğiliminin rol oynadığı kesindir.

24 Ocak kararlarının uygulamaya konulmasından bu yana 6 yıl
geçti. 6 yılın sonunda öngörüen hedeflerin hiçbirisine ulaşılahadı. Eİıf-
Iasyon <iizginlenemedi, "ihracat patlaması" lafta kaldı, dış ödemeler
dengesiııin açığı kapatılamadt, dış borç gittikçe kabarıyor, yabancı ser.
maye gelmemekte direniyor, işçi dövizi girdileri azalıyor, ekonomi kap-
lumbağa hızıyla büyüyor, kişi başına düşen gelir dolar cinsinden devam-
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lı aşınıyor. Bütün bunların sonucu olarak, işsizlerin say§t ve oranı hızla
yiikseliyor, pahalılık tırmanıyor, çalışarak geçimini sağlayan geniş yı.
ğınlar daha yoksullaşırlarken, toplgmsal zenginlikler daha yoğun bir şe-
kilde mülk sahibi kesimlerin elinde birikiyor; çalışan kitlelerle, çalışma-
dan, emekçilerin sırtıntian asalak yaşayan küçiik bfu azınlık arasındaki
uçurum gün be gün daha derinleşiyor, gelir dağılımındaki adaletsizlik
korkunç boyutlara ulaşıyor.

Ekonominin nereden gelip nereye gittiğini, daha doğrusu ekonomik
bunalııııın öniimüzdeki diiüemde de varlığını siirdiirmek eğiliminde olup
olmadığını tahkik etınek için 1985'in ekonomik göstergelerine kısaca
bakmakta yarar vardır.

Ekonomide 1985 yılının tamamını kapsayan istatistik veriler, kesin
sayılar halinde heniiz açıklanmış değildir. Bu nedenle çoğu konuda, yı-
lın belirli böliimleriniıı donelerine dayanılarak yapılan projeksiyonlar so-
nueu elde edilen sayıiaıia yetinmek zorunda kalıyoruz. Bilim adamları,
Tiirkiye'de son dönernlerde yayınlanan istatistik verilere kuşku ile bakı-
yorlar ve güvenilirlik derecesini tartışıyorlar. Bu durumda, üstelik kesin-
leşmiş oimayan, projeksiyonla elde edilmiş verilerin güvenilirlikleri daha
da kuşhtı götiiriir hale geliyor. Çünkü ekonomide öngörülen hedeflerin
daima ıırkasında kalmak Tiirkiye'de olağanlaşmıştır ve bu nedenle
tahmini verilerde iyiınserlik payı ağu basmaktadu. Ne ki mevcut verileri
kullanmaktan başka çare de yoktur.

-4uyrı Safi Milli Hasıla (GSMH)., Mevcut veriler, 1985'in ilk 6 ay-
lık dönemine_ait sayıların projeksiyonundan elde edilen geçici tahmin-
lerdir. Devlet Istatistik Enstitüsü (DiE) tarafından yapılan bu tahminlere
göre hazulanan GSMH 1. tabloda verilmektedir.

TABLo 1

aQAYRI SAFİ MİLLİ HASILA
( l986 Faktör Fiyatlarıyla Milyon TL.)

l9u
Endeks

1985 1984 1985
Tanm
Sanayi
Hizmetler
GSYİH (FF)
Vasıtalı Vergiler
(-) Sübvansiyon
GSYİH (PF)
Net Dış.Al.Fak.Gel
GSMH (PF)

Kaynak: İstanbul Sanayi Odası Dergisi, sayı 239, s. 49.

49946,2
54417.4

l2|l99.5
225563.1
ulo8.9
4591.5

245080.5
44o.7

24552|.2

51223.4
56968.2

l?/.166,L
232357.7

25758,4
3636.3

254479.8
714,9

255194.7

lo3.74
l09.28
105.2ı
105.83
lo7.12
IL7.72
105.76
363.3l
l05.89

I02.56
ı04.69
lo2.45
103.01
ı(b.84
79.2o

103.84
L62.22
103.94
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1985'te GSMH, 1968 sabit fiyatlarıyla 7o 3,9 oranında büyümüştiir.
Bu oran, Vo5,5 o|aruk öngör!.ilen hedefin bir hayli gerisindedir. Gayri Sa-
fi Yurtiçi_ Hasıla'daki (GSYİH) büyüme daha da düşiikttir ve sadece % 3'
tiir. GSYİH'yı oluşturan 3 sektörün tarım, sanayi ve hizmetlerin büyü-
me hızları ise sırasıyla 7o 2,6 , Vo 4,7 ve 7o 2,4'tiır. Aynı sayılar 1984'te
yine suasıyla 7o 3,7 , 7o 9 ,3 ve 7o 5,2 olarak gerçekleşmişlerdi. Göriildü.
ğü gibi özal'ın tam yetkiyle işbaşuıda bulunduğu son iki yıl kıyaslan-
ilığında ekonomideki büyüme 1985'te 1984'e iazann önemli ölçüde
yavaşlamıştu. En ilginci sanayi sektöründeki büyiimenin yıııı yıırıya
azalmasıdır. Eski sanayici, "ekonomi alanında otoriter" özal'ın ekono-
mi politikasının nasıl iflas ettiğinin bundan düa ibret verici bir kanıtı
olamaz. Daha da ibret verici olan, sanayi sektörü için 1986 programında
öngfuiilen Vol,l'luk büytime hedefidir. Bu son derece mütevazi otan,
özal'ın politikasıyla ekonomik gelişmenin yerinde saydığının, sanayi-
leşmenin hayal olmaktan ileri gidemeyeceğini, buzat özal'ın ağzından
itirafıdu.

Bütün bunlar ortada iken özal Türkiye ekonomisindeki gelişmelerin
çok olumlu olduğunu, Tiirkiye'nin ekonomik alanda rekorlar kırdığını
ileri sürebilmektedir. özal bu demagojisini yaparken dünya kapitalist sis-
teminin yaşadığı kronik bunalımın ortaya çıkardığı tablodan yararlan-
maktadır. Gerçekten %3,9'luk büyiime hızı, kapitalist kamptaki pek çok
ülke için hiç de küçümsenmeyecek bir orandır. Ne ki Latin Amerika'nın
Afrika'nın ve Asya'nın emperyalizme bağımlı bir kısım ülkelerine kıyas-
la Tiirkiye'nin kötüler içinde daha az kötü durumda olması, ekonomide
işlerin iyi gittiğinin kanıtı sayılamaz. Tiiıkiye'de GSMH 1985'te 7o3,9
artmış «ılsa bile, son nüfus sayımına göre nüfus da aynı yıl içinde %2,8
oranında atttığına göre kişi başına GSMH'daki attış sadece %1,1 oranın-
da kalmış demektir. Kişi başına GSMH Türkiye'de yaklaşık 1000 dolar-
dır. O halde, 1985 yılında, kişi başına GSMH'da artış sadece 10 dolarda
kalmıştu. Gelişkin kapitalist ülkelerde kişi başına GSMH'nın 10.000 ila
20.000 dolar arasında oiduğu ve nüfusun hemen hemen sabit kaldığı göz
önünde tutulursa, bu ükelerde ekonominin yıld,a7ol oranında büytimesi
halinde dalıi -ki genellikle %1'in üzerindedir- kişi başına düşen artış
100 ila 200 doları bulur. Demek ki, özal'ın örnek aldığı ülkelerle Ttirki-
ye arasındaki uçurum kapanmamakta, aksine hula büyiimekte. Bu du-
iumda özal'ın sık sık tekrarladığı, Türkiye'nin "bilmem kaç yıl" sonra
şu veya bu sanayi ülkesi gibi olacağı yolundaki beyanları baştan aşağı
illüzyondur.

-Dış Ticaret; özal'ın baştan beri en iddialı olduğu konulardan biri.
si,_ihracattu. "Ihracat patlaması" son 5 yılda kamuoyunda en çok du.
yıılan deyimlerden birisi haline gelmiştir. Gerçekten daha tlnc-etl atl-
nemlerle kıyaslandığında Türkiye'nin ihracatında son dönemlerde nisbi
bir artış olmuştur. Ama Türkiye'nin taşıdığı potansiyel göz önünde tu-
tulduğuııda ve benzeri başka ülkelerle kıyaslandığında, Türkiye'nin dış
ticaret hacmi ve onun içinde ihracatı son derece mütevazi kalular. Tab-
lo 2'de Tiirkiye'nin dış ticaret göstergeleri yer almaktadır.
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TABLo 2

DIŞ TİCARET GÖSTERGELERİ
(Milyon Dolar)

1980 l98t 1982 ı983 ı984 ı985

İhracat 2910
ithaıat 7909
Dış Ticaret Açığı 4999
lhracatın ithalatı
Kaşılama Oranı(%) 36.8 64.3 62.0 66.3 67.7

Dergisi, sayı 239, Dtinya Gaze-

4703
8933
423o

52.6

5746
8943
3097

5727 7134
9235 lo757
3507 3623

7928
ll707
3779

Kaynak: Tiirkiye Yıllığı,
tesi 8 Mart 1986

İhracatın artıyor olması, tek başuıa, ekonominin olumlu yolda iler.
lediğiıiin göstergesi sayılamaz. ihracat artarken ithalat da artıyorsa, dış
ticaret açığı azalmıyorsa, ve ihracatın ithalaüı kaışılama oranı ytikselmi-
yorsa, -ki yukarıdaki rakamlaı, dış ticaretin Tiirkiye tarihinde rekor se-
veyede açü verdiği 1980 ve 1981 yılları hariç böylesi biı duruma işaret
etmektedir- ihracat arttığı halde ekonomik durum kötüye gidiyor, ithal
girdilerine bağımlılık ve dolayısıyla emperyalist i.ilkelerin dayattıklan fi-
yat politikaları önünde eli kolu bağlı kalmak devam ediyor demektir.

Kaldı ki, hep altını çizdiğimiz gibi ihracattaki aüış, ekonomideki
yapısa! köklü değişimlerden değil, olağaniistü şartlardan kaynaklanmak-
tadır. lhracatıiı önceden belirlenen hedeflerin devamlı gerisinde kalması-
nın bir nedeni de budur. Tiirkiye'nin, mallarının kalitesinin düşüklüğü-
ne rağmen, olağandışı şartlıı nedeniyle kolayca girdiği pazaılann, şart-
laı normalleştikçe rekabete daha açü hale geleeeklerini, ihracatçıların
kendileri dile getirmektedir.

-ödemelbr Dengeei: Dış ticatet açığını kapayacak başka imkanlar
bulunduğu takdiıde ihracatın ithalatı karşılama oranının düşiik olması-
nın hayati önemi olmadığı ileri dirüebiliı. Nitekim büyiik dış ticaret
açıklarıru, örneğin turizm geliıleıiyle kapayan ve başarılı biı ödemeler
dengei tutturan ülkelet vardu. Ne ki fiirkiye'nin bu alandaki imkinlan
da kuıtlıdır.

Bu tiir imkinlann başında göçmen işçiterin gönderdikleri dövizler
gelmektedir. fiirkiye ekonomisinin 1960'lı ve 70'li yıllardaki nisbi ge-
Iişmesinde başta gelen katkı paylanndan birisi olan işçi dövizleri, bu
giin de ekonominin cankurtaran simitlerinden biridir. Şayet Ttirkiye
ekonomisi, biı kısım Latin Amerika ükelerinde olduğu gibi tamamıyla
iflas etmediy§€ bunun başhca sebebi işçi dövizleridir. Ancak yaklaşık
on yıllık bir siiredir işçi dövizleıi *i yılda ortalama 2 milyaı dolaı ka-
daıdu- ödemeler dengesinin sağlanmasında çok yetersiz kalmaktadıı.
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İşçi dövizleri giderek daha da azalacaktır. Çünkü hem yurtdışındaki işçi
miktarı azalmaktadır, hem de geri dönme eğilimi düşmekte, ikinci ve
soıırası kuşaklar arasında bulundukları iilkelere yerleşme eğilimi bir
hayli yaygınlaşmaktadu.

ödemeler dengesinde bel bağlanan imkanlardan bir diğeri turizm ge-
lirleridir. On yıllaı boyu Tiirkiye'nin bu alandaki potansiyel imkanı dile
getirilir ve "üurizm patlaması" rüyaları görülür. Ne ki 1985'e kadar
turiz.mden dişe dokunan bir artı sağlanamamıştu. Terör olayları yiizün-
den ltalya ve Yunanistan'a gitmeye çekinenleün Tiirkiye'yi tercih etme.
leri sonucu geçtiğimiz yıl turizm gelirinde nisbi bir artış meydana gel.
miştir. Buna rağınen patladığı iddia edilen turizm sektörüniin 1985'deki
artışı topu topu 600 milyon dolardır. Bu olağandışı imkanın hep siirme-
yeceği açıktır. Kaldı ki, Ttiıkiye'nin turizm gelirini sağlayacak potansiyeli
oluşturan gelişkin kapitalist iilkelerdeki ve petrol zengini Arap ülkelerin.
deki dış turizm imkanları hula kötüeşmektedir. Gelişkin kapitalist ül-
kelerde 'son dönemlerde gözlenen ücretlerdeki §iirekli aşınma öniimiizde.
ki yıllarda da siirecektir. Petroldeki büyiik fiat düştiklükleri ise, Arap til.
kelerinin, eskisi gibi dövizi hat vuıup harman savurmalarına imkan ver.
meyeĞektit.

ödemeler dengesinin sağlanmasnda rolü olabilecek diğer faktörler-
den "dış müteahhitlik hizmetleri"nin hiçbir istikbali olmadığı kesinleş-
miştir. Petrol zengini Arap tilkelerinin döviz rezenleri hula azalmakta-
du ve zaten kurtlar sofrası olan bu pazarda rekabet edebilmek bundan
böyle hemen hemen imkansızlaşacaktır.

Bir diğer imkan olarak on yıllardır hasreti çekilen yabancı sermaye
ise, kendisi için en güvenli yılian oluşturan §on 5 yıldaki çekingenliğiy-
le, fiirkiye'ye hiç de "meraklı" olmadığını bir kere düa göstermiştir.
üştelik Tiirkiye gibi bir iilkeye kendisini çok kısa si.irede amorti etmeyi
öııgii,rerek gelecek yabancı sermayenin neyi getirip neyi götiireceği
bir hayli kuşkuludur.

ödemelet dengesinin son imdat kapısı dış krediler ve borçlanmalar.
du. Uzunca dönem ödemeleı dengesinin sağlanmasında önemli bir kale.
mi oluşturan bu imkan artık tersi rol oynamaktadu. ödenen faiz ve ana.
paıa taksitleri, elde edilen borç ve kredilerin toplamını aşar hale gelmiş-
tir. Buna rağmen Ti,irkiye'nin dış borçları direkli yiikselmektediı. Tab-
lo 3'te Tiirkiye'nin dış borç ödemelerinin dökiimü verilmekteür.

Dış imkanlaı konusunda, Ttirkiye'nin bel bağladığı "batı" dünya-
sındaki olumsuz gelişmeler de gözönünde tutulduğunda, elde edilen kre-
dilerle dış borç ödemelerinin cebri toplamının, ödemeler dengesinde
öniimiizdeki dönemde de negatif bir faktör olarak yer alması büyiik ih-
timaldiı.

özetle, Tiirkiye ekonomisi, yatuımların dış kaynaklarının sağlan.
ması açısındaıı hayati öneırıe sahip döüz imkanlatında, daha uzunc-a bir
siire darboğaza mahkumduı.

-_ 
Enflasyon - Hayat Paiıalılığı: öza|'ın en iddialı olduğu ekonomik

meselelerden birisi de enflasyondur. Darbe sonrasında, eme-kçilerin alım
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TABLo 3
DIŞ BORÇ ÖDEMELERİ

(Milyon Dolar)

1982 1983 lgu 1985*

AnaPan 953 12ü 1347 1575
Faız 1465 1442 1578 l44l
IMF I4L ı80
Toplam Geri ödeme Ul8 2668 3066 3196
Ödemeler/GSME(%) 4.5 5.3 6.0 6.1
ödemeler/Gelirler (%)** 26.4 31.1 29.2 32.7
1985 yılı sonunda toplam dş borç (yaklaşık): 25 milyaı dolar.

* İlk 10 avlık savrlardır*f İhracağ tutarıve diğer dış gelirlerin net bakiyesi toplamı

Kaynak: Dünya, Olaylann İçinden, 17 Ocak 1986

gücünün alabildiğine di§iiriilmesi sonucu enflasyonun 3 haneli rakamlar-
dan 2 haneli rakamlara indirilmesini, pekçokları {ipçiğin hakkını yi-
yerek- özal'ııı bu konudaki nıaharetine bağlamıştı. Şimdi bunların ço-
ğu enflasyonıın iki yıldır % 50 oranında seyretmesi ve öniimtizdeki dö-
nemde de bir düşme eğilimi gösteriyor olmaması karşısında hayal kuık-
lığına uğruyorlar. Oysa meselede şaşılacak bir yan yok. özal, enflasyo-
nun düşiiriilmesi için, başbakan olduğu giinden başlayarak "sıkı para
politikası" uygulanacağına dair demeç üzerine demeç verdi. Ama bu po-
Iitikayı bit tiirlü uygulayamıyor. Çünkü "sıkı para politikası"nın uygu-
lanması niyete bağh değildir. Herşey bir yana, trilyonlarla ifade edilen
bütçe açığının "makul" bir miktara düşiiriilmesi zorunludur. Bunun için
de, ya bütçe harcamalarını kısmak, ya da bütçe gelirini arttırmak gere-
kir. Ilkini yapmanın artık imkanı kalmamıştır. Çünkü cari harcamaların
en ağırlıklı kalemini oluşturan personel giderlerinin daha da ksılması,
kamuçalışanlanrun büyük çoğunluğunun geçinme zorlukları açsından
mümkün değildir. Devlet yatuımlaıı ise asgari diizeyde seyretmektedir.
Bu durumda bütçe gelirlerinirı artııılmasından başka çare kalmamakta-
dr. Bunun da yolu vergi toplamının yükseltilmesidir. Nüfusun 7o90'ını
oluştuıan sabit gelirlilerden lıi önemli bit bölümü vergisini peşin
ödemektedir- daha fazla vergi kesmenin imkanı kalmadığına göre, h6r,
faiz ue ranf geliıleriyle yaşayan ytiksek geliıli ke§min daha fazla vergi-
lendirilmesi ve hemen tamamı bu kesim_ içinde meydana gelen vergi ka.
çakçılığının önlenmesi gerekınektedir. işte özalln asla yapamayacağı
bir uygulama vaı§a o da budur. Çünkü özal, kendisinin de menzubu ol-
duğu bu kesiınin temsilcisi olduğu, bu kesimin çıkarlaıını "cansipera-
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ne" savunduğıı için başbakandır. Onun için de istediği kadar "sıkı para
politikası" edebiyatı }ap§ırı, sonuçta izlediği politika htikmünü yiirüt.
mektedir. 1985 yılı boyunca toplam para arzmın 7o5l,|,dolaşımdaki
pıüanın i* 7o 45,9 aıtmasının ve enfl.asyonun7o 50 dolayında seyretme.
sinin başlıca sebebi budur. (Kaynak: ISO Dergisi, sayı 240)
_ öte yandan ücretliler geçinme endeksinih 1985 yılı boyunca izledi-
ği slireç de enflasyon hızıru-n % 50 civarında olduğunÜ giisteİiyor. Hazine
ve Dış Ticaıet Müdürlüğü'nün verilerine göre l§tahbul ücretliler qecinme
endeksi 1985 yılı için % 47,5'dir. Devlet Istatistik Enstitiisü ise-aynı sa-
yıyıZo 47,4 olarak vermektedir. (agk)

yüksek eıflasvon, ekoııoınide varattığı hasarın vanı sıra tonlumsa]
yapıyı da derindeıi etİilemektedir. Yiüsetİenttasyo n"u n ceremesİni gelir
artlşlar1 enilasyon hzının altında kalanların çektiİleri kendiliğinden bel-
lidir. 1985 yılıııda da bu yiik, daha önceki 5.6 yıllık dönemddolduğu gi-
bi yine en başta işçilerin omuzuna yıkılmıştu. Toplu pazarlık yapma
imkanı fiilen elinden alınmış olan işçiler 1985'te dekendilerine ''mÜna-
sip" göriilen ücret artışıyla yeüinmelİ zorunda kalmışlardu. Ve her tiirlü
yan iidemelerle birlikte 19E5'deki ücret artışları ortalama 7o40'a dahi
qri_şp_emi_ş!ir. Işçilerin yanı §ıra diğer sabit geliıliler, zengin köylü dışın-
daki köyliiler, öteki emekçi katmanlar, memurların ezici çoğuıİluğu,-or.ta katmanların önemli bir kesimi enflasyonun toplumsal bİdelini öde.
yenleri oluş_tumaktadıılar. Buna karşılılİ yüksek enflasyon, mülk sahibi
azınlığın_milli gelirin bölüştimünde devamlı artmakta olİn payının 1985'
de daha da yükselmesine yardımcı olmuştur.

--Gelir Dağılımı. Gelir aagılımı ile ilgili son resmi veriler 1973 tari,
hini taşımaktağu ve o tarihteİ bu yana 13 yıl geçtiği halde bu konuda
herhanİi bir acıklama yapılmamaktadu. Gelir dağılımında zaten ewel,
den beİi vaıolah adatetiizliğin, özellikle 12 Eylül 1980 daıbesinden bu
yana korkunç boyutlara ulİştığının somut pekçok göstergesi. vgdu,. Pr;
iıeğin reel ücretler her geçen yıl biiyiik aşmmalaıa maruz kaluken ithal
malı lüks tiiketim malları veya lüks konutlar, astronomik fiatlarına rağ-
men kolayea müşteri bulabilmektedir.

Görevli resmi kuruluşlann gelir dağılımı konusunda suskunluklarını
muhafaza etnıeleri pekçok çevreler tarafından eleştirilmektedir. Bu tu-
tumun geliı dağüımındaki adaletsizliğin boyutlannı ortaya çüaıacağı
için kasıtlı olarak siirdiiriildüğü kanısı gittikçe yaygınlaşmaktadu. Ne ki
konunun muğlak tutıılması pekçok kimseyi rahatsz etmekte ve bir öl-
çüde de bu nedenle giinümüzdeki geliı dağılımına ışık tutmayı amaçla.
yan çalışmalar giderek yaygınlaşmaktadu.

Tablo 4'te, Boğaziçi üniversitesi öğretim üyesi Siileyman özmucur'
un yaptığı bir araştırmanuı sonuçları verilmektedir.

Bu tabloda kullanılan metodla gelir dağılımının sınıfsal muhtevası
halıkında kesin bir bilgi edinmek mümkiin dağildiı. Çünkü, ömeğin "ta,
rım" ke§imi tarımla uğraşan herkesi, kapitalisti, zengin köylüyli, emekçi
köyliileri ve tarım proleterlerini kapsamaktadır. "K6r.faiz.rant" bölümü,
de büyiik §ennaye sahibinden, esnaf ve zanaatkirlaıa, hatta bankıda
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TABLo 4

GELİR DAĞLLINLI (%')

1979 t980 198l 1982 1983 1984 ı985*
Tanm ,u.33 23.87
Ücret ve Ayhk 32.79 ?i.66
Kir, Faiz, Rant 42,88 49.47
* İlk 9 aylık verilere göre

23.17 21.79 20.23
u.68 u.56 u.u
52.15 53.65 54.93

mll ı7.80
21.48 ı9.50
58.40 62.70

Kaynak: !ünya Gazetesi 29 Ocak 1986, Cumhuriyet Gazetesi 23
Şubat 1986.

hesabı olan emekliye kadar çok faıklı toplum kesimlerine mensup kişi-
leri ihtiva etmektedir. "ücret ve aylık" bölümüntin ise, ötekilerle kıyas-
landığında çok daha "saf" ve "homojen" olduğu bellidir. Bu nedenle
toplam gelir içinde "ücret ve ayhk" payında meydana gelen değişmele-
rin, işçi sınıfının ve menıurların geçinmelerine hemen aynıyla yansıdığı
küul edilebilir.

"ücret ve aylık" payı askeri darbeden önce 1979'da 7o32,8 iken
1985'de 7oL9,8'e düşmüşttir. 6 yıll* siire sonunda işçilerin ve memurla-
rın toplam gelirden aldıklııı pay Vo 40 azalmıştu. öte yandan bu 6 yıllık
siiıe boyurıca, bu kesimin toplam nüfusa oranı devamh ytikselmiştir. Bir
diğer deyişle, bu kesimde yer alan ailelerin gelirleri 6 yıl öncesine naza-
ran yaklaşık yaıı yanya azalmıştu. Tiirkiye tarihinde biı toplum kesimi-
nin bu kadar kısa siirede bu ölçüde yoksullaştuıldığının başka örneği
yoktur.

Bir başka incelemeye göre, "kapitalistler, serbest medek sahipleri,
büyiik çiftçiler, tüccarlar, bayiler, beyaz yakalılar ve rant gelirleriyle ge-

çinenlei"in oluşturduğu, Tiirkiye'de toplam ailenin % 11,6'sını temsil
eden bir toplum kesiminin, 1973-1983 d_önemini kapsayan 10 yrtlık sü.
rede toplaıİı gelirden aldıkları pay Vo 36r5'den Vo52,|'e yiikselmiştir,
buna kaışılık. Tiirkiye toplumunun geri kalanuıı oluşturan emekçilerin,
calısan iıİsanİarın tÖplam gelirden aldıl<ları pay aynisiirede 71 63,5'ten
% 47,9'a di§müştiir. (otiştın dergisi, Temmuz 1985, s. 30)

Dönem sonunda, toplumun yaklaşık 9/10'unu oluşturan çalışan yı-
ğınlann toplam gelir payı, milli gelirin yarrsının altına düşerken, varlıklı
kesimlerin oluşturduğu 1/10 civannda bir azınlü, milli geliıin yarısın-
dan fazlasına el koyar hde gelmiştir. üstelik sözkonusu inceleme, gelir
dağılımının daha da berbatlaştığı son 2 yılı kapsamamaktadu. Bül,iik ço-
ğunluğun fukaralaşması bahasına küçiik bir azınlığın, yine bu kadar kısa
siirede ve böylesine ytikünü tutmasının da örnekleri, sanıru biı hayli na-
dirdir.

-işsizlik: 12 Eylül 1980 darbesinden bu yana
politikanın, gelir dağılımındaki adaletsizliğin daha

uygulanan ekonomik
da bozulmasına -di-
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ğer bir deyişle çalışan kitleler için hayatın alabiidiğinepahalılaşmasına-
yol açması yanı §ıra bir başka toplumsal sonucu. işsizlih oranının görül-
medik boyutlara ulaşmasıdu. Prof.Dr.Yakup Kepenek'in yaptığı ve
Cumhuriyet gazetesinde tefrika edilen bir araştırmaya göre 1979 yılında
2366000 olan işsiz sayısı 1985'de 3056000'e yiikselmiştir. (Cumhuri-
yet,23 Ocak 1986) Bu sayılara tekabi.il eden işsizlik oranları ise suasıyla
7o |4 ve 7o 76,7'dit. üstelik bunlar resmi verilerdir ve araştırmacıya gö-
re, "iş güciine katıIma orant"nın, hiçbir gerekçe gösterilmeksizin devam.
lı düşiirümesi sonucu elde edilmişlerdir. Çalışr,ıa çağı içindeki nüfusun
iş talep eden kesimini belirleyen "iş gücüııe katılma oranı" 1979'da
%64,2'dir ve araştumacıya göre, düşmesi içirı hiçbir makul sebep bu-
lunmayan bu oranın 1975'de aynı kaldığı varsayıldığında işsiz nüfus
4599000'e, işsizlik oranı da 7o23,2'ye yiikselmektedir. Gerçeği akset-
tirmesi çok daha muhtemel olan bu rakamlar, tek kelimeyle korkunçtur.

Daha da korkuncu çahşma çağı içinde olup da çalışmayanların, ça-
lışma çağı nüfusuna oranıdu. Yukaııdaki veıilerden basit bir işlem so-
nucu hesaplanan bu oran 1985 Tiiıkiyesi içiıı % 50,7'dir. Bir ülke düşü-
ntilsün ki çalışabilecek durumdaki insanlarır. yarısından çoğu çalışmı-
yor! üstelik hiç değer yaratmadıkları halde eınekçiledn sırtından asalak
yaşayan iiretim araçları sahipleri istatistiklerde çalışan nüfus kapsamın-
da yer almaktadır. Bu durumdaki bir ülkenin -ki işsizliğin boyutlarında
kayda değer bir değişme olmayacağını özai'ııı plancıları da kabul edi-
yorlar- geleceği için her hangi bir umut beslenebilir mi?

-Yatırımlar: Ozal'ın politikası altında Tiirkiye ekonomisinin gele-
ceğinin bir hayli karanlık olduğunun göstergelerinden bir diğeri de yatı-
rımlaıın izlediğ! _siireçtir. Kepenek'in sözü geçen araştırmasında verdiği sa-
yılara göre 1979'da yatırımların GSMH'ya ııtanı 7o 21,8 iken bu oran
1985'de 79 |9 J'e düşmüştür. Dahası, özal hiikiimetinin hazuladığı 1986
pro$am hedefine göre yatırımların orant daiıa da azalaeak ve 7İ l8,7'e
düşecektir. (Cumhuriyet, 23 Ocak 1986) Ekıınominin özal'ın elinde
önümüzdeki dönemde de bunalımdan çıkmayacağının bundan açık iti-
rafı olamaz.

Yatuımların azalmasının başhca sebebi özel sektör yatırımlarındaki
düşmedir. 1979'da GSMH'ya otanı7o ].1olaıı özel yatırİmlar 6 vıllık sü.
re boyunca devamlı azalmtş ve aynı oran 1935'de 7o7,4 olaraİ gerçek-
leşmiştir. (K9pen9k, agk) Üstelik bu gelişme özel sektör için ta-m t'abi-
riyle."dikensiz gii bahçesi" yaratıldığı birdöııeınde yer almıştu.

Ozel sektörün, gördüğü onca teşük ve Lolaylıklara rağmen yatırım
yap!ıll k_o_nusunda bir hayli "soğuk" durduğu, son yılların bilin-en ger-
çeğidiı._ ve izg| sektör temsilcilerine göre yatırımların yavaşlamasının
nedeni kaynak k_ıthğ_ıdır, maliyet yiikse]kliğiilir. Oysa basİt birkaç hesap
durumun hiç de böyle olmadığını göstermCktedir.-

1_985 yılın.l! Türkiye'de kamÜ harcamaları dışında toplam tüketimilk 6 ayhk verilere göre tahmini değe_rlerle- 20X25 mi|yar TL olmuş-
tur. Aynı yıl toplam özel tasaıruf ise X544 nıilyar TL olarak gerçekleğ-
miştir. Bu iki miktarın toplamı olan22769 rııilyarTL, 1985'delİtlltişÜ.
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len toplam gelir olarak kabul edilebilir. (Kaynak: İSO Dergisi, 15 Ocak
1986)

Daha önce sözü edilen Düşün dergisindehi incelemeye göre toplam
ailelerin % L0'luk en yüksek gelirli !ölümünü oiuşturan k-esimin, toİlam
gelirden aldığı pay 1983'de % 48,6'dır. Yine 1985 nüfus sayımına göre
Tiirkiye'nin nüfusu 51,4 milyondur. Bir ailenin ortalama 5 kişiden o1uş-
tuğu varsayımıyla Tiirkiye'de yaklaşık 10 milyon ailenin yaşadığı, bu-
nun yine yaklaşık 1 milyonunun en yiiksek gt,li:tli7o 10'luk grupta yeral-
dığı kabul edilebilir. 1983'den 1985'e geçen 2 yıllık süre sonunda gelir
dağıIımındaki adaletsizliğin daha da arttığırıı bildiğimize göre, toplam
gelirin en az yarısının bu 1 milyon ailenin eiine geçliğine liesin gözüyle
bakabiliriz. Bu kabullerden hareket ederek yapılan basit bir hesap, 1 mil-
yon ailelik kesim içinde. aile başına düsen vıiiık selirin 1985'de ortala.
ma 11364500 TL blauğunu gö6terir. Bunuı, ayTığı ise yaklaşık l mil-
yon TL eder.

Açıktu ki bu miktarın yaıısı kadar bir ayhk gelirle Tiirkiye'de 1985'
de, hem de çok mi.ireffeh bir hayat yaşamak ınümkündiir. Şayet l mil-
yonluk kesimi oluşturan aileler ayda 500000 TL'lik tüketimle "yetin-
seydiler" ve geri kalan miktar yatuımlara gitseydi, 1985'de özel yatuım-
ların toplamı 5384,5 milyar TL olacaktu. Oysa yukaııda gördtik, Tiirki.
ye'de toplam özel tasamıf 1985'te sadece 2544 milyar TL olarak ger-
çekleşmiştir. Bu tasarrufun tamanının, sözünü ettiğimiz l milyonluk
aileden kaynaklandığını kabul etsek bile, bu kesimd1 yatuırrJar icin en
az 3000 milyar TL'lik yatuım kaynağı potansiyelinin bulunduğu drtaya
çıkar. Ve bu potansiyel deweye girdiğinde de Tiirkive'nin vatuunlİrı
Vo 30'Iıuk seviyelere ulaşu.*

Ti.irkiye'nin içinde bulunduğu şartlarda bu ilave muazzam potansi-
yel kaynağı burjuvazinin kendisi kullanmaz, istese de kullanamaz. Bütün
öteki faktörler bir yana sanayide mevcut düşiik kapasite kullanımı, yatı-
rımlaıın frenlenmesi için başlıbaşına yeterli ııedendir. Iç pazar tüketimi-
ne göre yapısallaşmış, dış pazarın rekabetine dayanıksız bir sanayi iireti-
minin akibeti, iç talebin kısılması §onueu kaçıııılmaz olarak böyle olur.
Bu yapı köklü bir şekilde değiştirilmedikçe yüksek yatırım oranlarrna
erişmek hayal olmaktan ileri gitmeyeceği gilıi varhxlı toplum kesimleri-
nin gelirlerinin lüks ve gereksiz tiiketim mallarıyla çar çur edilmeleri de
önlenemez.

* Bu 1 milyon ailelik kesim içinde de gelir dağılımının çok büyük
farklılıklar söst-erdiği bilinen bL oleudur. örncğiı finans kapitalin ba-
sını ceken İileler ile" "kazancı verinde" serbest nıeslek sahipleıinin selir-
leri arasında dağlar kadar farft vardır. Bu nedenle 1985'de aylık ğeliri
500000 Tl'nin-istünde gerçekleşmiş ailelerin, 1 milyonluk aile grubu
içinde azınhkta kalmış olmaları çok muhtemeldir. Ne ki böyle olmasr
bu hesaolanmızın sercekle bağdasmadığı anlamrna gelmez. Burada gös,
termek'istediğimiz-, y'atırımlaİ içİn geİekli kaynak)arın nerede, hangi
toplum hesimlerinin elinde biriktiğidir. Bunun için de ortalama sayılara
başvurulması yerindedir.
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Yatırımları burjuvazi yapmıyor, eline geçiıdiğini har vurup harman
sayuruyorsa, bunun çaresi devletin duruma rnüdahale etmesidir. Ancak
sorun bu noktaya geidi miydi, "hangi devlet, kimin devleti?" sorusuyla
da karşı karşıya gehriz. Söz konusu ilave potar.siyel kaynağı yatuunlara
aktarabilmenin en kestirme yolu, yiiksek gelirlilerden alınan verginin
arttırılmasıdır. Oysa özal'ın baştan beri yaptığı bunun tersi olmuştur.
Çünkü o, çok vergi ödediğinden devamlı yakutan ve eşi göriilmedik bo-
yutlaıda vergi kaçıran, yaklaşık 1 milyonluk aileden oluşan kesimin en aç
gözlü mensuplarından birisi, en has temsilcisidir,.

--Sonuç:. "24 Ocak Kararları"yla istikrar tedbirleri alındığı, ilacın
acı olduğu ama reçete uygulandığı takdirde birkaç yıllık siire sonunda
ekonominin şifa bulacağı ileri siiriilüyordu. 6 yidan fazla geçti,24 Ocak
kararları o tarihten bu yana şu veya bu dozda uygulandı, ama halen da-
hi ekonomide istikrar sağlanallmlğ değil. Bitinir, iğtikrar lrogıamlan ge-

çici olur, amaç bir dönem sonra ekonominin normal işleyişine kavuş-
masıdır. Ama 24 Ocak kararlarıyla istikrar sağlanamayınca, istikrar
programı, bir türlü ufukta gözükmeyen istikıarı getirmek için kalıcılaş-
tuıldı. Bir istikrar programı kalıcılaştuılıyor§a, ıre dolaysıyla istikraı-
sızlığı da devamlı yeniden üretiyorsa- bu olgu, o programtn ekonomi-
ye çözüm bulmaktan aciz kaldığının en somut delilidir. Bu niteliğivle
24 Ocak kararları Ttirkiye ekonomisine hiçbir zaman çare olmamış, ak,
sine ekonominin somut iflas belgesi haline gelmişlerdir.

Böyleyken özal alternatifsiz olduğu iddiasını siirdiirmekte, üstelik
bu konuda "hasımları"na büyiik bir pervasızlıkla meydan okumaktadu.
özal'ın alternatifsiz olduğunda ısrar etmesi dahi. ekonomideki bunalı-
mın yapısal olduğunun, mevcut şartlarda köklü değişikliklere gidilmedik-
çe krizin atlatılamayacağının açık itirafıdır. Gerck'özal'ın alternatifsiz-
liği, getekse burjuvazinin özal'dan memnun oimayan kesimlerinin al-
ternatif üretmekteki kısulıkları, ek_onominin canianduılmasında burju-
vazinin sıfırı tükettiğinin açık kanıtlarıdu.
_ Ekonomiyi _önce düze çıkaıacak, sonnı da rayına oturtacak olanlar,
kendi sın_ıfsal çıkarlarıyla Tiirkiye ekonomisiniıi §erpilip gelişmesi tarih-
sel olarak üstüste çakışan toplum kesimleri«iir, broİeğaryaau, diğer
emekçi halk katmanlarıdu. Emekçi halkın mücadelesi yiikseldikçe kapi.
talist ekonominin sınırları aşılmadan düi Türkiye ekÖnomisinde azıİn-
sanmayacak iyileşmelerin sağlanması miimkiin olacaktu.

3. İç SİYASİ GELİŞMELER
3.1 . Yığınlar Hareketleniyor

_ Kitlesel örgütleri dağıtılmış, dipçik zoruyla sesleri kısılmış ve sindi.
rilmiş yığınlardaki öfkeli bekleyişin yerini aktif girişimlerin alıiıaya baş-
layaca^ğtnın emareleri, geçtiğimiz dönemin olumlu gelişmeleri ağsındİ-
dır. l 980 sonrasında en çoli yoksullaştırılan topluıi keiimlerinden biri.§ olan emekçi köylüer, her- fusatta kzgınlıklirını ortava kovuvorlar.
Evren'in, hükümet yetkililerinin resmi tbplantılarına eöti.aiüeiı-pan]

28



kaıtlarla, öne siidiikleri taleplerle ve yönelttikleri sorularla konuşmacı-
ları terletiyorlaı, zot durumda bırakıyorlar.

. .Y,i!*E öğrenim gençliği, faşistlerin, gericilerin ve "görevliler"in
kontrolü altında tutulmak iftere. diizenlenmiş örgütlenme lakkının sı.
nularını zorluyorlar.

Aydınlar, rejime karşı en önemli karşı çıkışlardan birisi olan "Di,
lekçe'' ile faşizhi sorguluyorlar, dava celselerindeki savunmalarıyla
Cuntacıları, tarih katında mahkum ediyorlaı.

Faşizmin kolunu kanadını budadığı meslek kuruluşlarında popü-
ler deyişle "sol-sağ" çekişmesi yığınsal-boyutlara ulaşıyor ve ileri-ci ke.
sim, darbe sonrasında süngü zoruyla kapı dışarı edildiği "mevzileri" te.
ker teker yeniden ele geçiriyor.

Ve en önemlisi işçi sınıfı harehetleniyor. Darbeden bu yana tek tek
işyerlerinde kesintisiz siiren ve işi durdurma, yemek boykotu, işten key.
fi çıkarmalara diıeniş vb. şekillerde kendini gö§teren reji4e kalşı tepki,
attık sınıfsal. niteliğe ve yığınsal.boyutlara ulaşıyo.r. Ti[\-İş'i4.izmir mi.
tıngı öu geıtşmenın somuf büelırüı§ıdıı. uoıunuşte mıtıngı cıuzenıeyen
Tiirk-İş'tir. Ama mitingin esa§ saiki, işçi sınıfının patlama noktasına
yaklaşan homurtuları olmuştur. Bu gerçeği, Şevket Yılmaz kendi ağ-
zıyla -güya özal'ı korkutmak amacıyla- defalarca dile getirmişti. Ne ki
işçilerin reel ücretleri 1985'te de düşmeye devam edince, işçi sınıfınuı
kabaran öfkesi karşısında Tiirk-Iş yönetimi mutlaka bir şeyler yapmak
gereğini duymuştuı. Ve sarı Tiirk-Iş yönetimi, önce kapalı salon toplan.
tüarıyla, soıua da lzmir mitingiyle biı taşla iki kuş vurmayı hesaplamış-
tır. Böylece hem. işçilerin öfkesi geçici bir siire için de olsa sönümlendi.
rilecek ve Ttirk-Iş yönetiminin işçiler nezdinde handiyse sıfua düşmiş
itibarının bir ölçüde onarılması sağlanacak, hem de "kazaşız belasız"
gerçekleştirilen toplantılar ile hem rejimin, hem de tekelci burjuvazinin
Ti.irk-Iş yönetimine olan güveni daha pekiştirilecektir.
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3.2. Kürdistan'da Durum

K.Evren cuntasınrn altı yıla yaklaşan faşist devlet terörünün en faz-
la zulmünü icra ettiği T.Kiirdistanı'nda olup bitenler insanlık açısından
utanç vericidir. öteden beri Tiirk şovenizminin ve militarizminin çiz-
meleri altında tutulan T.Kiirdistanı'ndaki faşist-militarist devlet terörü
son altı yılda eşi görümedik boyutlara ulaşmıştu. Kiirdistan'ın biiyiik
kentlerinden ücra köylerine kadar askeri birliklerin ayak basmadığı, zu-
liim ve eziyet etmediği bir karış Kiirt toprağı kalmamıştu.

İnsanlıkla uzaktan yakından ilgisi bulunmayan faşist Tiirk cuntası
ve onun emrindeki emir-kumanda zincirinin her birimi, Ankara'da Ge,
nel Kurmay KarargAhından ve onun özel Harp Dairesi'nden, Kiirdistan'
daki birlik komutanlarına kadaı Ki.irt di§manı korkunç bir zuliim me,
kanizmasının dişlilerinden başka biışey değildir.

Faşist ideolojilerle ve Tiirk şovenizmiyle do4anmış general ve diğer
subay-a-ssubay takımından, gene aynt milliyetçilikle ve Kiiıt dt§manlı.
ğıyla şartlandırılmış bir kısım erlere kadar Tiirk ordusunun Kiirdistan'
iiaki varlığı, insanlığın iki bin yılını bitirmeye hazulandığı bir dönemde,
taıihin en karanlık ve en çirkin tablolarındin birisini oluşturmaktadu.

Tiirk faşizminin Kiirdistan'daki korkunç zulmü bütiin insanlığın
gözleri önünde cereyan etmektedir. Tiirk başnının ilerici yazarları ve ga-
zetecileri dahi bu insanhk düşmanı tablo karşsında gözlerini kapamış-
lardu. Burjuva başnının önemli bir böliimü Ewen-özal yönetimine
karşı burjuva muhalefetinin destekçisi durumunda olduğu halde, Küdis-
tan konusunda Tiirk milliyetçiliğinin ve şovenizminin şampiyonluğunu
yapmaktadu. Çünkü o basın kesimlerinin desteklediği burjuva muhale-
fetin kendisi Kiirdistan'da öteden beri resmi ideolojinin savunucusudur.
Birkaç sosyal demokrat milletvekilinin ya da birkaç sosyal demokrat
parti yöneticisinin "Doğu'da baskı" olayını dile getirmeleri burjuva
muha]efetini bu insanhk suçuna ortak etmekten kurtarmamaktadu. Ne
Ecevit, ne Giikan ya da inönü, ne de son zamanlarda anti-militarizm ha-
varasi kesilen Demirel bu konuda herhangi bir muhalefet koymuşlardu.
Oysa sosyal demokraşi hiç değilse Awupa'daki sosyal demokratların ol-
duğu kadar demokrat olabilseydi, Avnıpa sosyal demokratlarının zaman
zaman dile getirdikleri Kiirdiştan'daki baskılara kaışı çüma tutumunu
gösterebilirlerdi. Ama, aşağıda da değineceğimiz gibi, Tiirk sosyal de-
mokrasisinin bir yandan meşruiyet anlayışı ve bu anlayışta orduya ver-
diği pay, öte yandan "son Tiirk devletinin bekasını gözeten" zihniyeti,
yerli sosyal demokratlarımızın, her konuda olduğundan da fazla, öze|-
likle Kiirdistan ve Tiirk şovenizmi konusunda Awupalı meslektaşların-
dan fersah fersah geri kalmaları §onucunu getirmektedir.

Burjuva muha]efet için Kiitdistan halkı geniş bir oy deposundan
ibarettir. "Şayet mevcut rejimden şikayetçi ise, oyunu bana verir" zih-
niyeti hem sosyal demokrasinin hem de DYP'nin tutumudur.

Bugün Tiiıkiye ekonomisinin genel bunalımı Kiirt köyliisünü, Ttirk
köylüsünden daha fazla etkilemiştir. Kiiıdistan'da yoksullaşma siireci
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göriilmemiş boyutlarda hulanmış, buna karşılık ne Ktirdistan'da ne de
Ttirkiye'de yoksullaşan, büşbütün topraksızlaşan Kiirt emekçilerini is-
tihdam edebilecek bir alan açılabilmiştir. Tiirk ekonomisinin krizi de-
rinleşip, kronikleşirken, kentlere akın eden Kiirt emekçileri yoksul ve
işsiz kalabalıkların en geniş böliimünü oluşturmaktadu.

Bu korkunç yoksulluk, onların ulusal dillerine, kiiltiirlerine ve en
basit ulusal haklanna karşı azgın şoven-militarist salduılarla birlikte,
Ktirdistan'da insanlar için yaşamı btisbütün çekilmez bir hale getirmiş-
tir. Kiirtler bugün kendi ükelerinde ve kendi topraklarında eskisinden
daha fazla esaret hayatı yaşamaktadular. Kendi öz iilkesinde askerin,
jandarmanın, komandonun, polisin zulmü, dipçiği, dayağı, eza ve cefa-
sı altında inim inim inleyen, Tiirkiye'nin büyük kentlerine geldiğinde iti-
len kakılan, horlanan Kiirt emekçisi için dünya tam anlamıyla bir zin.
dan haline gelmiştir. Tiirk ordusunun, polisinin ve istihbaratının Kiirdis-
tan'daki örgütlenmesi en küçiik bir kıpırdanma belirtisine bile azgınca
saldıracak bbyutlardadu. örneğin Tunceli'de her üç Kiirde bir Tiirk as,
keri di§mektedir. Kiirdistan'uı bir kısım illerinden sıkıyönetimin kalduıl-
mış olması, sadece bir gödntüdiir. Çünkü orada eskiden beri varolan sıkı-
yöİıetimsiz sıkıyönetim, son beş bı4ukyıl içinde biisbütiin azgınlaşan dev,
let zorbalığıylC, sıkıyönetimin kalduüdığı illerde de hiikiim siirmekbda.
Bu nedenle, yönetim orada tümüyle ordunun elindedir, sivil yöneticiler
ise ya ordunun birer kuklasıdırlar, ya da en az sıkıyönetimciler kadaı
militarist ve faşisttirler.

Kiirdistan'daki bu zorbalık kaşsında Tiirk burjuva muhalefetinin
seyirci kalması, bu burjuva muhalefetinin özelliklerini bilenler açısından
şaşırtıcı değildir, ama ilerici geçinen pekçok Ttirk aydını da aynı şart-
lanmalardan kendişini hili kurtaramamaktadır. kemalizm ve kemalist
devlet anlayışı Tiirk aydınlarınca ilerici sayıldığı siirece, onun şovenist,
millivetci ve gerici niteliği. onun otoriter devlet anlayışı redrledilme-
dikçİ,, fiirk aytını Kiirtlerİ ve Ktirt ulusal demokratik niuhalefetine kar-
şı vapılan bunca zulme seyirci kalmaya devam edecektir.' " kemalist şartlanma,- her konu-da olduğundan daha fazla "Tiirk
devletinin birliği ve bölünmezliği" konusunda Tiirk aydınını şartlandu-
mıştu. Bu nedenle biı demokratik hak olan selfdeterminasyon hakkını
sawnmak biı Tiiık aydını için tüyler iirperticidir, fakat nedense Tiirk fa,
şizminin ve militarizminin Kiirdistan'daki korkunç terörü hiç de tüyler
iirpertici değildir, Kentler işgal altında tutulurken, köylere varıncaya de.
ğin tüm Kürdistan faşist çizmeler altında ezilirken, bu olağandu, ama,
her nedense Kiirt halkının kendi kaderini tayin etmesi isteği "bölücü.
liik"ttir. Kiirdistan'daki türk mezalimi hoş görülebilir fakat Kiirt halkının

buakınu selfdeterminasyonu- kendi dilinden konuşması, kendi di-
linden okuyup yazma öğrenmesi, kendi ana dilinden eğitim, yayın, rad-
yo-TV olanaklarına kavuşması dahi Tiirk aydınına ters gelmektedir.

_.. _ Çünkü Keml|izm şartlanması Tiirk aydınının beynini yıkamıştu.
Tiirk aydını, bir ilerici ve demokrat olaraİ komünizmİn iilkÖde serbest
olmasrnı savunur, komünistlere yapılan baskılara karşı çıkaı, fakat konu
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Kiirt sorununa gelince, Tiirk aydınının tüm ilericiliği burada durur. Ko-
münizmin "tabusu"na karşı çıkan Ttirk aydını, Kiirt "tabu"su karşısın-
da hemen çoğunlukla resmi ideolojinin yanında yer alıverir.

Kabul edilmesi zor olan, ama ne yazık ki gerçeğin kendisinden baş-
ka birşey olmayan bu durum, yirminci yi.lzyılın sonlarında aydınlarımız
açsından ne yazık ki, bir gerçekliktir.

Böyle olunca da, Tiirkiye'de şovenizme, milliyetçiliğe karşı müca-
dele etmek, Kiitdistan'daki mezalimi sergilemek sadece ve sadece illegal
ajitasyon ve propaganda yapan militanlaiın veya sempatizanların işid'ir.
illegal yayınlarla ve militanlarımızın, sempatizanlarımızın sözlü ajitas-
yonları ile ytirütiilen bu çabalar, bu nedenle çok önemlidir. Legal basına
yan§ımasa da şovenizme karşı verdiğimiz bu mücadele, Tiirkiye'nin ve
T.küdistanı tarihinin bu karanlık döneminde son derece önemlidir ve
gelecekteki daha büyiik, daha güçlü mücadelelerin müjdecisidir. Çünkü
her tiirlü baskışına ve zulmüne rağmen, Cunta en fazla tabu ilan ettiği
konularda bile militanları susturamamış, Ktit ulusunun ulusal demok.
ratik taleplerini savunmayı ve onlar için mücadele etmeyi önleyememiş-
tir. Tıpkı işçi sınıfinın iktidar mücadelesi gibi, Kiirt halkının ulusal kur.
tuluş mücadelesi de, bu en zorlu dönemlerde azimle, inatla yi.itütiilen ka-
hırlı, çileli ama onurlu çabaların üzerinde ytikselecektir.

3.3 Burjuva Muhalefetin Durumu

Geçtiğimiz bir yıl içinde iilkenin siyasi yaşamında meydana gelen
başlıca değişikliklerden biri, burjuva muhalefetin siyaset sahnesindeki
etkinliğinin artması olmuştur.

Bugun buıjuva muhalefet sağ ve sol kanatlarıyla rejime kaışı çeşitli
eleştirilerde bulunmaktadır. 12 Eyliil'den önce seçmen oylarının dörtte
üçüne sahip bulunan AP ve CHP darbeyi yapan askeri şeflere itaat et-
mişlerdi, Bu partilerin liderleri tutuklanarak askeri bir garnizona sevke-
dilirken, diğer yöneticileri ve önde gelen milletvekilleri bir başka askeri
gaınizona konulurlarken iilkenin siyasi hayatında uzun yıllar söz sahibi
olmuş, daha da önemlisi seçimlerle işbaşına gelmiş bu kişilerden bir te-
ki dahi eskiden kendilerinin başbakan, bakan, ya da çoğunluk partisi
olarak yönettikleri devletin birtakım maaşh memurlarının iktidarı gas-
petmelerine karşı bir itiraz yöneltmemişlerdi.

3.3.1. Burjuva Muhalefetin Merkez Sol Kanadı

AP'nin başkanı ve darbeyle dewilen başbakan Demirel, zaman ka-
zanmak ve bu si.ire içinde olayların akışını kendi lehine çevirmek bek-
lentisine dayalı bir politika idemekteydi. Askerler anayasada ve yasalar-
da, devlet kurumlarında gerici ve anti.demokıatik diizenlemeleri yap-
tıktan sonra, Demirel, zamanr gelince harekete geçecek ve uzun yıllardu
yapılmasını isteüği bu antidemokratik, gerici değişikliklerle yeniden
hiikiimete gelecekti.
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cHP kendisinin

payı bulunduğunu söylüyor-

daha

Yani, Ecevit askerlerin darbesi nedeniyle Demirel'i suçlamakla ye-
tiniyor, fakat Cunta'ya kaışı mücadele çağrısında bulunmuyordu. San-
ki daıbenin baş suçlusu Evren ve cuntası değil de, Siileyman Demirel'di.
Aynca Ecevit mademki daıbe heveslerini görmüştü, niçin kamuoyu-
nun öniine çıkıp bu olguyu açıklamamış ve açık çağrıda bulunmamıştı.
Ecevit'in döne döne altıru çizdiği ikinci nokta daha da önemliyrti: CHP
genel başkanı kendi partisi dışındaki solla işbirliği yaparak darbeyi ön-
lemenin miimkün olacağı konusunda parti içinden gelen düşüncelerin
son derece yanlış olduğunıı ifade ediyor ve CHP dışı solla işbirliği yap-
mamının çok doğru bir politika olduğunu anlatıyor, "şayet öyle birşey
yapsaydık bu darbe çok daha şiddetli olurdu" diye kendi kendisini te-
selli ediyor ve bundan sonra da CHP'nin mevcut yönetime karşı kendi
dışındaki sollı asla işbirliği yapmaması gerektiğini yineleyip duruyordu.
Yani Ecevit ordunun darbe yapmasını onaylamamakla birlikte olağan
kaışılıyordu. Şayet Demirel'le koalisyon yapabilseydi darbe önlenebilir-
di sanıyordu. Oysa Tiirk ordusunun ve onun komutanlarının tıyneti ve
ABD'yle, yerli finans kapitalle göbek bağları darbenin asıl nedeniydi.
Asıl mesele buydu ve demokra§i düşmanı bu olguyu teşhir etmek, de-
mokrasinin asıl sahibi olan güçleri bir darbe ihtimaline karşı ortak mü-
cadeleye çağırmak, açü politika güderek darbe heveslerinin öniinü kes.
mek yapılacak tek şeydi. Ecevit 9 ay boyunca bunu yapmadığı $bi,
darbedeh sonra da böyle bir çağrı çıkaımayarak hatta askerleri suçla-
maktan bile (iilkenin selameti için olacak) kaçınıyordu.

Sonuçta CHP'nin dışındaki sol, bilimsel sosyalist siyasal hareket
başta olmak iizere ilk günden beri Cunta'ya karşı ahti.faşi§t mücadeleye

33

mak
CHP'nin ve eski

itidal sözlerini okudular. iki
birana

daıbenin
siirekli



mokrat

me§!
YOr,

olumsuz orne-
ekonomik

kesilme-
ça|ışı-'dan gelen
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Fakat bu itina ve ihtimamlarına rağmen Ecevit, iki kez kısa süreler-

le hapis yattı. Rejime karşı bu denli uysal bir tutum izlediği, Tiirk dev-
letinin bekasını paıti§inin ve kendisinin menfaatlerinden vt herşeyden
üstün tuttuğu haİde gene de böyle hapsedilmek gibi haksızlıklarİ Üğra.
yınca ve bu tutuklamalara toplumdan hiç tepki gelmeyince, bu kez kiis.
kiinlüğe girdi. Daıbeden §onra partisini ya da hiç değilse partisi içindeki
diri unsurları örgütlü mücadeleye §okmayan, tersine partisi içinden Cun-
ta'ya kaışı gelen tepkileri yatıştıran, onlara uslu durmalan tavsiyelerin.
de bulunan ve rejime karşı mücadeleyi tek kişilik show'lara indirgeyen
Eceüt artık partisine dargındı, hatta kendi seçmenlerine de dargındı.
Biilent Ecevit yakınlanna sık sık tekrarladığı bu küskiinlüğü, yakın za.
manlarda kamuoyuna da açıklamıştu. Ecevit'in "Ben mücadele ettim,
ama yalnız kaldım" psikolojisi onu CHP'nin kitlelerden kopuk bir parti
olduğu §onucuna götiirmüştiir. Gerçekten de CHP'nin 1980 öncesinde.
ki onca gücünün ne denli kof olduğunu acı bir şekilde anlayan tek CHP'
li kuşkusuz ki Ecevit değildir. Ama bu koflukta en büyiik payın da
kendisine ait olduğu bir başka gerçekliktir. Ecevit'in 12 Eyliil öncesinde
siyaseti kitlelere Eötiirmeyip kapalı kapılaı ardındaki bir takım dengelerle
yiirütmesinin, "kendi dışımzdaki sol" diye adlandudığı gerçek-solcu
güçlerden ve onların dinamizminden bucak bucak kaçmasının, §iya-
si mücadeleyi seçim sandığına hapsetmesinin başka biı sonuç vermesi
beklenemezdi. Ecevit bu hatalarını darbeden sonıa görüp, yeni bir yol
mu izlemeye başlamıştu? Hayu. 12 Eyliil sonrasnd"ki gelişmeler Ece-
vit'in hatasının 12 Eyliil darbesiyle sınırh kalmadığını göstermiştir. Yu.
karıda anlattığımız şekilde, onun 12 Eyliil'den sonıa da yumuşak bir tu.
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tum izlemesi, hiçbir örgütlü mücadeleye girmeme§, yurt içinde, yurt dı.
şında ve hatta hapishanelerde faşizme karşı mücadele eden on binlerce
kişinin anti-faşist karşı koyuşunu yok sayarak kendi taraftaılarına
"CHP dışı soldan uzak durmaları" üalimatını vermesi, ama buna kaışılık
kendi yandaşlarından birkaç yiD kişiyi bile faşizme karşı mücadeleye
sokmadan sonu bilinmeyen bir bekleyiş içine girmesi ve onlan böyle bir
bekleyişe itmesi, aıkasından da kendi kaderlerine terketmesi, CHP genel
başkanının 12 Eyliil sonrasında da kötü sınav vermesinin başlıca neden.
leri ve giistergeleri olaıak alınmalıdır.

Ayrıca Ecevit'in hemen hemen tüm CHP'yi ve CHP'lileri suçlayan
biı tutuma girerek bu yoldan kendisini aklamaya çalışması da inanduı.
cı değildir. Çünkü CHP ne derıli kof olursa olsun, içinde on binlerce
yurtseveri banndıran bir partiydi. Kaldı ki, Eceüt'in siyasi hayatta par-
layışı dahi kendisinin 12 Eyliil'den sonraki tutumunu tekzip etmekte-
dir. Ece,.,it, 12 Mart rejimine açık, seçik ve net bir şekilde karşı çütığı,
!ıerhangi bir uzlaşma ya da bekleyiş içine girmediği için yanm asulık
Ismet Paşa'yı başkanlık koltuğundan devirmiş, 12 Mart suasında işken-
celeri, baskılan dile getirdiği ve geniş yığınların 12 Mart'a olan tepkileri-
ni arkasına alabildiği için bir kaıizma haline gelmişti. 12 Mart'da CHP
teşkilatının büyiik çoğunluğunu arkasında bulabilen ve 14 Ekim 1973
seçimlerinden birinci parti olarak çıkabilen ve Tiirkiye'nin çok partili
seçimler tarihinde CHP'ye ilk seçim zaferini kazanduan Ecevit, L2Ey-
liil'den scnra bu potansiyeli aıkasında bulamadıysa, ona demokratik bir
umut olarak bir zamanlar bağlanmış olan CHP seçmenlerini 12 Eyliil'
den önce ve sonra düş kuıklığına uğratmış olmasının bur,da payı çok
büyiiktiir. Ecevit 12 Eylül'den sonra a§lında bir kez daha siyasi bir fırsat
elde etmiş, ama tutarlı bir demokrat gibi davranmadığı, toplayabileceği
olanca inkanlarla ve güçlerle anti-faşist bir mücadele içine girmediği,
bir kez daha iilkedeki dengeleri kolladığı ve bu pasifliğini de "uzun va-
deli bir mücadeleye hazulanmak" bahanesiyle haklı göstermeye çalış-
tığı için, bu fusatı kaçumıştu. Ecevit'in son biıkaç yıldu "§osyal demok-
rasiyi kitlelerde kökleştirmek, toprağı bellemek, sulamak, fidanı derin-
lere kök salacak tarzda yetiştirip ağaca dönüştürmek" sözleriyle özetle-
diği uzun vadeli hazırlanma davranışı onu beş yıl sfireyle siyaset ve do-
layısıyla mücadele dışında buakmıştu. Eski CHP genel başkanının kit-
leleri örgütlemek gerektiği konusundaki görüşled bir sosyal demokrat li-
der için doğtu bir tesbittir, ne var ki, bu görüşlerin hayata geçirilme§
de gene anĞak mücadele içinde olur; "uzun vadeye hazulanıyorum"
mantığı şayet faşizme karşı pasif kalmanın, zaman kazanmanın, daha
elverişli koşulları ve ortamlan beklemenin bir kılıfı oluyoısa, ya da somut
pratikte bu sonucu veriyorsa, o zaman o "uzun vade" planları hiç bir
şeye yaıamaz, Şayet Ecevit 12 Eyliil 1980 gününden başlayarak Cunta'
ya karşı aktif bir tutum içine girseydi, kendi partisinin diri ve kaıarlı
elemanlarını mücadeleye seferber etseydi, partİsini bekleyiş ve aranış
içine sokmasaydı, hem Cunta'nın icraatına ve tasarılanna sekte vurabil.
me şansını yakalayacaktı, hem de anti-faşist muhalefetin önemli bir
sembolü haline gelebilecekti. Bu ise "uzun vadeli" hazulıklara engel ol-
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madığı gibi, Ecevit'in eline uzun vadeli tasanları için daha geniş olanak,
lar vÖrecekti. Ama o köşesine çekilip ilerdeki günlerin düşlerini kurar,
ken yol alan Cunta oldu. Ayncıi bu durum muhalefet yapma ve demok,
rasi havarisi olarak ortaya çıkma bakımından Demirel'in önünü açtı.

B.Eeeüt'in SODEP'e ve şimdiki SHP'ye kızmasının da haklı bir ze.
minini bulmak zordur. Buriuva muhalefet şekillenmeye başlayınca,
merkez sağ kanatta Demirel ve onun yeni partisi se§ni duyururken,
merkez soldaki boşluğun da birileri tarafından doldurulacağı belliydi.
Bu boşluk da Ecevit'in kii§tüğü ve reddettiği eski CHP birikiminin
önemlice bir bölümüntin yeni bir parti altında SODEP'de şekillenmesiy-
le sonuçlandı. Cunta'nın kurdurduğu şike muhalefet partisi HP SODEP
karşsında tutunamayıp, HP içinde ortaya çıkan sosyal demokrat mu-
halefet 5,önetime gelince de iki parti birleşti ve SHP'ye dönüştü. Şayet
diin SODEP vaısa, bugün de SHP'ye döni§müşse bu objektif bir ihtiyaç-
tan ve bu. ihtiyacın Ecevit tarafindan kaışılanmamasından doğmuştur.
Toplumsal ve siyasal olaylar kişilerin iradelerinin iizerindeki sosyal ya-
salara tabidir.

3.3.t.1. Sosyal Demokrat Muhalefetin Meşruiyet Anlayşı

Sonuç olarak burjuva muhalefetinin sol kanadı iki sosyal demokrat
partide şekillenmiştir. önümiizdeki dönem bu iki partinin sosyal de-
mokrat oyları paylaşma mücadelesiyle geçecektir. Ama şunun altını çiz-
mek gerekir ki, 12 Eyliil'den §oıııa darbeye ve diktatörlüğe karşı görevi-
ni yerine getirmemiş ve çok kötü bir sınav vermiş olan sosyal demokrasi
bugün dc aynı basiretsizlik ve pasiflik içindedir.

Sosyal demokrasi bugün Cunta'nın nezdinde, arada bir cılız ititaz-
larda ve isteklerde bulunan ama genelinde usluluğunu ve itaatkdrlığını
koruyan "evin mızmız çocuğu"dur.

Sosyal demokrasinin arada bir itiraz yükselten, ama genelinde uy-
sallığını koruyan bu tutumunun temelinde onun evTensel doğası ve bur-
juva ideolojik karakteri aranabilir. Ama bu karakteri genelleştirmek
doğruolmaz.Gerçi faşizmin geldiği iilkelerde sosyal demokrasi faşizm ön.
cesi dönemde genellikle basiıetsiz, tutanz ve uzlaşmacı dawanmıştu, a.
ma faşizm geltiikten sonra pekçok tilkede sosyal demokratlaı illegal ve
yaıı-legal olanaklaıı kullanaıak faşizme kaışı mücadele etmişlerdir. 12
Eylü'den bu yana ise Tiiıkiye sosyal demokrasisi bu mücadeleyi verme.
miş ve ısraıla, inatla meşruiyet sevdalsı olmuştur.

Burıda durup "hangi meşruiyet" diye sormak gerekir. Ve ne yazık
ki, bu sorunun yanıtı "reiimin sınulannı çizdiği meşruiyet"ten başkası
değildir.

Oysa rejimin kendisi gayrimeşrudur. Bunu kawamamak, ya da an-
lamazlıktan gelmek demoktasi kawamından verilmiş ciddi bir ödündiir.

1961 Anayasasına göre yapılan seçimlerle oluşmuş bir parlamento.
yu ve bu paılamentonun içinden çüm§ bir htütimeti, o parlamentonun
ve hi,ikiimetin emri altında olması gereken bir takım maaşlı devlet me.
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muılaıı yıkmışlaıdr. Generaller hemen hemen tüm anayasal kurumları
ve bizzat onları vareden anaya§ayı ilga etmişlerdir. Bunu da ellerinin al-
tındaki orduyla yapmışlardır. Oysa o ordunun genel kurmay başkanın-
dan iki gırmah assubayına kadar bütün fertleri anaya§aya göre seçimlerle
oluşmuş parlamento içinden çıkmış yiirütme organtnrn emri altında ol-
ması gereken maaşlı memurlardır. Generallerin elindeki tek araç olan
ordu ve onunsilüları, halkın nafakaşndan kesilen ve bütçenin üçte biri.
ni tutan paralaıla vardır. Ve aynı ordu, genel kurmay başkanından baş-
layarak hil,erarşik bir kurum olarak halk düşmanı, demokrasi düşmanı
bir darbenin suçlusudur. Meşru tüm temsili kurumları lağveden darbe
girişimi gayrimeşruluğun ta kendisidir. Şayet bir askeri faşist darbe,
emir kuınanda zinciri dışuıda birtakım yüksek veya alçak rütbeli subay-
larla yapılırsa gayrimeşrudur, emir kumanda zinciri içinde yapılırsa
meşrudut diye bir anlayış demokrasiye sığmaz. Ya da "beterin beteri
vardır" diye bir hiyerarşik darbeyi daha az zararlı görmek meşruiyet an-
layışıyla bağdaşmaz.

Denıek ki, sonuna kadar gayrimeşru olan, darbenin ve cuntanın
kendisidir. Onun yaptığı tüm icraat ve diizenlemelerdir.

O halde, asıl meşruiyet, bu gaytimeEu yönetime karşı diren-
mektir, mücadele etmektir. Devletin birtakım maaşlı memurları çıka-
cak, bir darbe yapacak, tiim temsili kurumları lağvedecek, anayasayı asF
kıya alacak, ya§ama, yiirütme ve yargı yetkisini beş kişilik bir üniforma-
lı konseyin tekelinde toplayacak... ülkeyi elli milyonluk bir hapishane-
ye çevirecek, siyasal partileri, hoşlanmadığı sendikaları ve dernekleri
kapatacak, siyaseti yasaklayacak... bütün insan haklarını çiğneyecek, ü-
keyi korkunç bir zulüm mekanizmasırun kıskacları altına alacak, yiiz elli
binden fazla insanı tutuklayacak, onların istisnasız hemen hepsine iş-
kence yapacak... bütün bunlaı meşru olacak da, bu kanunsuz, zorba ve
gaspçı ğime karşı direnmek, ona karşı yeraltı mücadelesi sürdiirmek
gayrimeşru olacak?!

Cunta kendisine karşı çüan herkesi ve her düştinceyi, her çalışma-
yı ya§a dışı ilan etti diye, ona karşı olanlar da bu tür yöntemleri meşrui-
yet dışı sayarlarsa, Cunta'ya fikren ve kalben ne denli karşı olurlarsa ol-
sunlar fiiliyatta onun çizdiği sınuları kabul ederek ona meşruiyet tanı.
maktan başka btşey yapmamışlar demektir.

Darbeden sonra, daıbecilere karşı mücadeleye girişmeden bekle-
yenler, bir yıl sonra partileri kapatıldığında §u§up oturanlar, Danışma
Mecfisi'ne ses çıkarmayanlat, Cunta'nın bu kukla meclise hazulattığı
anaya§ayı silü zoruyla geçirtmesine kaışı fısltı gazetesi dışında hiç.
bir mücadele vermeyenler, aynı yönetim partiler panayuını açtığında
parti kurmaya kalkışarak kapatılanlar ya da veto yiyerek seçimlere so-
kulmayanlaı, veya bu adıma dahi girişmeden "uzun erimli hazırlanma"
ile oyalananlar... hep aynı çaıpık "meşruiyet" anlayışıyla dawanmışlar-
dır. Bugiin sosyal demokrasinin DSP kanadı, ben "1983 büannda parti
kurmayaıak icazetli olmayı reddettim" derken, SODEP'in de ilk kurul.
duğunda öyle bir icazet almadığını, icazetine ancak 6 Kasm'dan
sonra kavuştuğunu, Kasım 1983'te icazet almakla Kasım 1985'te
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icazet almak araşında nitel bir fark bulunmadığını çünkü DSP'nin Cun-
ta'ya kaışı verilmiş bir mücadele içinde ve sonucunda kurulmadığını
unutmuş göziikmektedir. Şayet icazet sözkonuzu edilecekse, 12 Ey-
liil darbesinden sonra köşesine çekilip bekleyen sosyal demokrasinin ta-
mamı bu icazet kapsamındadır. Siyaset yasağına uyan, partilerinin ka-
patılmasıyla onu kapatılmış sayan sosyal demokratlardan bir kısmının
önce, diğer bir kısmının ise biraz daha sonra partileşmiş olmaları, onla-
rı Cunta'ya karşı başarılı bir sınav vermiş kılmaz. Sosyal demokratlar
meşru zeminlerin tayinini gayrimeşru Cunta'nın insafına ve inayetine
buakmışlarCır ve ancak o izin verdikten sonra siyasi mücadeleye giriş-
mişlerdir.

Ve yukarıda da belirttiğimiz gibi, bu siyaset de, ciddi, tok sesli, il-
keli ve radikal bir anti-faşist muhalefet olmaktan çok uzaktır.

Türkiye sosyal demokrasisinin uysallığının ikinci ve daha önemli
nedeni, gelçekte bu yanlış meşruiyet anlayışının da kaynağıdu: Sosyal
demokraiinin her iki kanadı da "devlete sahip çıkma" ve devletin beka-
sını herşeyin iizerinde görme arılayışı içindedir. Böyle olunca da, Türk
ordusunun Cevlet içindeki "ali kıran baş kesen" diye tanımlayabileceği-
miz özelliğine sosyal demokratlar peşinen razı olmuşlardu. Ordunun
her istediğini yapabilmesi sosyal demokıatlar için uerili bir durumdur.
Bu nedenle, bir takım generaller çıkıp emir-kumanda zinciri içinde dar-
be yaptılar mı, onun karşısında yapacak birşey yoktur. Beklemek ve
tatlı dille orduyu demokrasiye ikna etmek gerekir. Orduyu karşıya ala-
cak bir mücadeleyi hiçbir önde gelen sosyal demokıatın gözü kesme.
mektedir. Çünkü eskaza böyle bir yola girilirse ordu daha çok gazaba
gelebilir. Yerli sosyal demokrasinin liderleri şöyle dt§ünmektedirler:
"Ordu ile Cevleti kaışı karşıya getirmemek" gerekir, çiinkü öyle olursa
devlet parçalanır, bundan da en çok "düşmanlarımız" yararlanu. Şayet
orduyu karşıya alan gözüpek bir demokratik mücadeleye gitişilirse, ister
iştemez ordu ile millet karşı kaışıya gelecektir. Bu durumda devletin be-
kası tehlikeye düşecek, "ordu ile devlet'in ayrtşması" çatıyı "başımıza"
yıkacaktır.

Sosyal demokrasi anti-faşist olmasına rağmen son çözümlemede
devlete sahip çıkma kaygsıyla, yani burjuva devletini herşeyin iizerinde
tutma çabasıyla donanmıştır. Bu nedenle de, devletin bekası için ordu-
yu kollamak, onunla çatışkıya düşmemek, sorunları zaman içinde hal-
letmeye bakmak, onu güzellikle yola getirmeyi düşlemek yerli sosyal de.
mokrasinin öteden beri bilinen tutumudur. Bugiinkü sosyal demokrat
muhalefet de buna azami derecede özen giistermekte, politikalannı çi-
zerken dainıa ordu faktörünü baş köşede gözönüne almaktadıı.

İşte merkez solda SHP'nin getirdiği af tasarısı bu söylediğimiz olgu.
nun en son kanıtıdu. Adı geçen tasarı Cunta anayasastnın af kapsamına
girmez diye ilan ettiği siyasi tutuklulaıı ve ceza kanununun o siyasi içe-
rikli maddelerini dışarlamaktadu. Toplumu ve siyasal ortamı bu denli il.
gilendiren böylesine hayati bir konuda SHP'nin yasa önerisi ne yazü ki,
özal'ın (yani Evren ve ş[iıek6sının) makul bulacağı bir nitelikte--ve bu
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güdüyle- hazulanmıştu. Bülent Ecevit bu tasarıyı canalıcı noktalardan
eleştirmiş ve onun icazet gözeten özünü sergilerıİlştlr; ama aynı Ecevit,
kendisini kendi solundaki ıüçlerden tenzih etmelİ için aşuİbir gayref
sarfederken aynı icazet aranışı içinde olduğunu kanıllamdttaOıı.-G6ne-
ralleri kendi partisinin m_eşruiyetiıie inandırma çabası, "dışımızdaki sol.
la işbirliği yapsaydık 12 Eylül çok daha şiddbtli olurdu-" anlayışıyla
yanyana gelince, Ecevit'in orduya ve icazetine SHP'den daha az öhÖm
vermediği kolayca ortaya çıkmaktadır.

özetleyecek olursak, burjuva muhalefetin sosyal demokrat kanadı
darbeyi izleyen uzun bir kış uykusundan uyanmıştır, ama uyku sonıası
mahmurluğunu olanca uyuşukluğuyla sürdiiımektedir. Bu meşruiyet
arüayışı ve lcazet aranışı sürdüğü müddetçe, zaman ve zemin miiahaza-
ları varoldukça ve en önemlisi ordu korkusuyla donanmış bir şekilde
"devlete sahip çıkma" anlayışı siirdiikçe, yani moda deyimle "orduyla
devleti karşı karşıya getirmeme" zihniyeti devam ettikçe, sosyal de-
mokrasinin siyasal demokrasi konusundaki tutumu meseleyi zamana ha-
vale etmekten başka bir sonuç vermeyecektir.

Sosyal demokrasi açısından beş buçuk yıldır Cunta'ya ilk ciddi kar-
şı çüış, DYP ile birlikte yeni bir anaya§anın hazırlanması konusunda
D§P'nin vardığı ortak prensip karandır.

Mevcut rejimin meşruiyetini burjuva muhalefet ilk kez son aylarda
tartışma giindemine getirmiştir. DYP yetkilileri DSP i|e ortak bir anaya-
sa taslağı üzerinde çalışmak için ilkesel olarak anlaştıklarrnı, şimdiki
anayasayı , -hazırlanış ue yürürlüğe honuş bahımından- meşru bulma-
dıklaıını, ycni oluşacak parlamentonun kurucu meclis görevini yaparak
yeni bir anayasıı taslağı hazulanma§ını öngördiiklerini açıklamışlardır.
Bu askeri darbeden ancak beş yıl sonra burjuva partilerden gelen açık
seçik bir gayrimeşru belirlemesi olduğu için, gerçekte siyasal yaşamda
önem taşırnaktadır. Nitekim, bu açıklama iizerine SHP mevcut anayasa-
da köklü değişiklikler yapılması talebini öne siiımek zorunda kalmıştır.

Burjuva muhalefetin bugünkü rejimi gayrimeşru ilan etmesi, onun
rejim konusunda öze değgin ilk ciddi muhalefetidir. Ama bu öneri şim-
dilik buzdclabına konulmuş gibi göziikmektedir, çiinkü önerinin sahip-
leri ne onu ete-kemiğe biiründürmüşlerdir, ne de bu öneriyi kamuoyuna
maletmek için ısrarlı bir tutum içine girmişlerdir. Refah Partisi de bu
öneriyi tasvip ettiğini açıklamıştır. Türkeşçi MÇP ise öneriye karşı sal-
dırıya geçerek faşist tıynetinin gereğini yapmıştır. Şayet SHP de ileride
bu öneriye yanaşırsa, faşist diktatörlüğün parlamento içindeki ya da dı-
şuıdaki üç partisi olan ANAP, MDP ve MÇP hariç burjuva muhalefetin
bütün siyasıl partileri rejimin gayrimeşruluğu konusunda ve meşru bir
yönetimin ancak meşru bir anayasayla mümkün olabileceği hususunda
ortak ve etkili bir tutum içine girmiş olacaklardır. Ne ki, burjuva muha-
lefetinin beş buçuk yıllık sınavı gözönüne alınusa, bu öneride ne denli
ısraılı olacakları ve onun gerçekleşmesi için ne denli çaba gösterecekleri
ciddi bir soru işareti olarak karşımızda durmaktadu.

öyle göziiküyor ki, burjuva muhalefetin bu tutumunda ne ölçüye
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dek srarlı olabileceği soru§unun yanıtını, ne yazü ki, sosyal demokıasi
değil, Doğru Yol Partisi verecektir. DSP ile DYP arasındaki bu ortak
önerinin kamuoyuna yansıtılması işi DSP'ye nazaran daha icazetli olarl
DYP yöneticilerine buakılmıştır. Sosyal demokrasi bir kez daha ordu
fobisini ve meşruiyet kaygısını göstermiş bulunmaktadır. DSP yetkilileri
bu konunun üzerine fazla gitmemeye, bu öngörüniin birinci derecede
sözciilüğünü yapmamaya şimdilik dikkat gösterirlerken, SIIP böyle kök,
!ü bir öneriyi ve rejimin meşru olmadığı yolundaki tesbiti kendi varlı.
ğıyla çelişir görmekte, 1982 anayasasını veri olarak meşru kabul edip,
onda demokratik yönde değişiklikler yapma talebiyle yetinmekte, gele-
cek genel seçimlerde oluşacak parlamentonun ise kunıcu meclis gibi ye-
ni baştan bir anayasa hazırlaması fikrine ise hiç mi hiç yanaşmamakta-
dır. SHP, kendisiİi ANAP'a alternatif gören ve-1988'de hiikiimete talip
olan bir parti olarak icazete daha fada ihtiyaç duyuyor olacak ki, üni-
formalı fincancı katırlarını iirkütmemek için, onların gözünde "devlet
sorumluluğuna yaraşır" göziikmeyi, generallerin SHP'yi "devletin ema-
net edilebileceği" bir parti olarak görmesini sağlamak için dikkatli dav-
ranmayt seçmişe benzemektedir. Nitekim DYP ile DSP'nin önerisini
SHP'liler 'biz ilk genel seçimlerde iktidar olacağw, şimdi durup durur-
ken bu öneriye ne gerek vardı" gibilerinden bir olumsuzlama ile karşıla-
mışlar, alel acele Meclis Başkanına bir layiha verip anayasanın "şu, şu
maddelerirun değişmesini istiyoruz" diyerek yasak savma tutumu içine
girmişlerdir.

DSP ise l988'de başa giireşmeye hazır olmadığı, bir sonraki, ya da
daha sonraki genel seçimlere hazulandığı için bu konuda kendini hare-
ket kabiliyeti yönünden daha rahat hissetmekte -ıe özellikle yineleye-
lim ki, ancak DYP'nin desteği ile, hatta insiyatifi DYP'ye bnakaıak-
rejimin meşruiyeti tartışmasına girebilmektedir. O şimJilik kendisini
kendi solundan tenzih etmenin peşindediı, partisine "aşuı solcuları"
szdırmayacağını sü sü teminat veretek icazetini şimdilik bu zeminde
pekiştirmekle yetinmektedir.

Sosyal demokrasinin bu ordu fobisi ve icazettltiz|iği onun elini ko-
lunu bağlayınca da, burjuva muhalefet aıenasında meydan Demirel'e bı-
rakılmaktadır.

3.3.2. Burjuva Muhalefetin Sağ Kanadı

Demirel (ve AP) 12 Eyliil 1980 darbesini izleyen Eünlerde, "ben bu
aşkerleri nasıl olsa günün birinde altederim, şimdilik ses çıkarmayayım,
zaman içinde bu yönetimin dibini oyarım ve kaleyi içerden fethederim,
bu arada onlar da şu 196l anayasasındaki ayak bağlarından beni ve dev.
leti kuüarmış olurlar, çünkü bu maddeleri parlamenter bir reiimde de-
ğiştirmek mümkiin olmuyordu, askerler gerekli diizeltmeleri ve diizen-
lemeleri yaptıktan soııra gene ben qelip iktidar koltuğuna otururum"
beklentisi içine girmişti. Bu nedenle, darbeden bir yıl sonra partisinin

&



kapatılması karşsında bile ses çıkarmadı, çünkü Danışma Meclisi'ne e-
linden geldiğince fazla sayıda adam sokmak o suada Demirel için daha
önemliydi (l98l güzü). Aradan geçen ikinci vıl içinde de Demirel'in sesi
çıkmadı. Darbenin ikinci yılı sonunda cuntanın referandum mizanseni
tezgahlandıEında Demirel el altından bu anavasaya karşı çıktı, ama et-
kili olamadı. Bu arada yapmaya çalıştığı şey, illerdeki AP'li teşkilat a-
damlarını diri tutmaktan ibaretti. 1983 baharında Cunta partiler pana-
yuını açınca, Demirel vaktin geldiğini düşiinerek, BTP ile girişimde bu-
lundu. Sonuç BTP'nin kapatılması, Demirel dahil birtakım eski AP li-
derlerinin Zincirbozan'a gönderilmesi oldu. Hesap-kitap adamı olan De-
mirel sadece tarihe bir belge buakmak amacıyla askeri konseye bir pro-
testo dilekçesi vazaıak yeniden geri çekildi. Yedek partisi DYP de se-
çimlere sokulmadı. Katıldığı 25 Mart yerel seçimlerini ise reiime karşı
ciddi bir mücadele platformuna dönüştiirmemeye özel bir itina gös.
terdi. Aıadan 2 yıl daha geçti ve 1985 baharına gelindi. Demirel işin şa-
kaya gelir tarafı olmadığını Mehmet Yazar olavının tezgahlanmasıyla
anladı. Çünkü ANAP'a alternatif hazulamak amacıyla tekelci burjuvazi-
nin belli kesimleri Evren'in de onayını alarak ANAP'ın bir başka versivo-
nu nitel!ğindeki Yazar formülünü getirdiler. Demirel ise, askerlerle yö-
netimi d_engeler çerçevesinde paylaşmaktan vanaydı ama özal gibi, ya
da özal'a yedek diye hazulanan Yazar'ın talip olduğu gibi, generallere
yaverlik yapacak bir başbakan, siyasi pianda askerlerin direktiflerini
bire bir uygulayacak bir hükiimetin başı olmak niyetinde değildi. Bu ne-
denle, Demirel Yazar çıkartmasına karşı kendi kadrolarını, teskilatını

ması Terciiman,
basını tarafindan
zar formülüne karşı olmak
Demirel'in eski bir adamı
sözeden Yazar'ın DYP'de ciddi bir
mirel'in Yazar çıkartmasına karşı harekete geçmesi, sadece onun suskun-
luğunun sona ermesini getirmedi, aynı zamanda nasıl bir hiikiimet ve
devlet yönetimi istediği konusunda onu görüş belirtmeye ve vönetimde
askerlere tabi olmayacağını açıkça söylemeye zorladı. Gelinen noktada,
Demirel'in elindeki başlıca mücadele kozu partisiydi, oysa şimdi o kozu,
nu elinden almak ve kendisini siyaset alanında ordusuz bir kumandan
haline getirip emekliye sevketmek istiyorlardı. Demirel'i politik alandan
safdışı 1tmği amaçlayan bu girişim, onun önceki iki partisini kapat,
makt-an bile daha tehlikeliydi. AP'yi kapatmışlardı, o BTP'yi kurmuştu;
onu da kapatmışlardı aynı kadrolarla DYP'yi kurmuştu. DYP'yi kapat,
salar bir üçünciisünü kurardı, ama Yazar çıkartması onun §on kalesini
elinden alnİak demekti. Bir başka deyişle, 12 Eyliil'ün ilk zamanlannda
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karşısındakilerin kalesiııi içinden fethedeceğini umarak beklemiş olan
Deıİürel, 1985 baharında kendi kalesinin içeriden fethedilmesi amacıyla
diizenlenen yoğun bir saldırıyla karşılaşmıştı. Ve bu saldırı onun
partilerinin kapatılmasıııdan, ya da 1982 cunta referandumu öncesinde
I(.Evren'in delİ dana gibi dört bir yanda dolaşıp Demirel'i boy hedefi
almasından daha da tehlikeliydi. Dolayısıyla, Yazar olayı Demirel'i
K.Ewen ve cunta§ıyla kıyasıya bir hesaplaşmaya mecbur etti, onun
siyasi kariyerinde öneınli bir dönüm noktası oldu. Partisini ANAP'
laştırmamak, yani askerlere kaptırmamak için o aylarda bir çeşit ölüm
kalım kavgası veren Demirel, bu kavgada galip geldi ve partisini daha
bir konsolide ederek kongreden sağ salim çıkardı.

Demirel'in sesini ancak Yazar Qıkartması karşısında yiikseltmesi
olgusu ona demokratlık ya da hiç değilse liberallik yakıştuanların gö-
remedikleri önemli bir noktadu. "Konuşan Tiirkiye" istediğini söyleye-
rek konuşmaya başlayan Demirel, askeri darbeden sonra dörtbuçuk yıl.
dan daha fazla bir zaman susmuştur. Askeri yönetime karşı açü müca-
deleye girdiği izlenimini verdiği 1985 bahannda gerçek olan durum as.
keri yönetimin Yazar formiilüyle ona karşı mücadeleye giriştiğidir. Ya-
ni generallere karşı mücadele açan Demirel değildir, tersine Demirel'e
karşı mücadele açan ğeneraller olmuştur.

Bu çatışkının boyutları salt DYP kongresine değgin bir hesaplaşma-
nın boyutlarını aştığı için ülkenin siyasi yaşamında yankılanmıştı. Böy-
le olunca da Demirel'in kazandığı galibiyet, gerçekte Doğru Yol'la sınır-
lı olduğu halde, ülke çapında bir galibiyetmiş izlenimini uyandudı. Oy.
sa Yazar çıkartmasının ülkedeki genel siyasal yaşam açı§ından önemi,
beş yılayakınzamandır konuşmayan Türkiye'de konuşmayanDemirel'in
konuşmaya başlaması olmuştur. Cuntanın Demirel'e koyduğu ko-
nuşma yasağını sona erdirmiştir. Bu anlamda cuntanın Yazar çıkartması
geri tepen bir silah olmuştur. Ama Tiirkiye gene konuşmayan Türkiye
olmaya devam etmektedir.

Sonııç olarak Yazar olayı burjuva muhalefetinin sağ kanadının şe.
killenmesini beraberiırde getirmiştir. Olayın ülke siyasal yaşamı açıstn-
dan önern taşıyan yarı budur.

O günden bu güne Demirel'in güttüğü politika, 12 Eylül 1980'den
beri izlediği bekleyip zaman kazanmak ve bu siireç içinde tumanmak
tutumundan farkhdır. Eeklemekle bir şey kazanamayacağını, tersine bu
zamanın kendi aleyhine işlediğini Demirel sonunda görmüştür. Ya da
kendi zamanlamasıyla bekleme siiresinin artık sona erdiğine hiikmetmiş-
tir. Neden birincisidir, ya da ikincisidiı veya büyiik ihtimalle her ikisidir;
ama sonuçta Demirel "konuşmaya başlamıştır".

Demirel konuşmaktadır, ama ne söylemektedir? Bu soruyu doğru
yanıtI_1mak özellikle sol politik güçler ve ilerici aydınlar açısından çok
önemlidir.

Yayın organlarınıızda enine boyuna sergilediğimiz gibi Demirel'in
konuşurken söyledikleri ne demokratlıktır, ne de liberalliktir. Hatta
Demirel Avnıpa'nın, Latin Amerika'nın muhafazakirlarından da düa
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geridedir.
Demirel ve partisi askerlerin Türkiye'de ikide bir darbe yapmalarına

karşıdır. Burası doğru. Ama bu karşı çıkış ordu ve onun komutanları
serbest seçimlerle seçilmiş parlamentoya ve onun içinden çıkmış sivil
lıiikümete yüzde yiiz itaat etsinler-anlayışından uzaktu. Demirel siyasi
hayatta özal gibi bir emir subayı, ya da paşa yaveri değildir ve bunu
reddetmektedir. Aşağıda da vurgulayaaağımlz- gibi, Demirel'in özal'dan
ve partisinin de ANAP'tan farkı buradadır. Demirel, devlet yönetiminde
sivil hükümetle askeri şeilerin yönetimi dengeli bir şekilde paylaşacağı
fakat sivil lıükümetin her hAlükArda ağu basacağı, son sözü söyleyeceği
bir formülden yanadır. Sivil yönetimin askerlere tavizler vererek, onlarla
uzlaşmaöı, fakat bu uzlaşmaya askerlerin uyması, ikide bir mızıkçılık
yaparak daha fazlasını talep etmemeleri Demirel'in Türkiye için öngör-
düğü iktidar anlayışıdu. Bir senedir konuşan Demirel bunu çeşitli de-
falar çeşitli şekillerde ifade etmiştir. Evren ve kuwet komutanları 1980
yılbaşında muhtua verdiklerinde Demirel "ne istediniz de yapmadü?"
dediğini, orıların isteklerini karşıladığını, generallerin talep ettikleri yasa
değişikliklerini ve berızeri diizenlemeleri ise parlamento aritmetiği elver-
mediği için yapamadığıııı söylediğini bugün de açık açü belirtmektedir.
Gene Demirel en son verdiği demeçlerden birisinde 12 Eylül öncesi için
"anarşiyi önlemek askerin işiydi, ama yapmadı" demiştir. Demirel'in
bu sözleri yeni değildir. 12 Eyliil'den beri kendisine ziyarete gelen her
yabancı konuğa, ya da gazeteciye Demirel böyle söylemektedir. "Anar-
şiyi önlemek askerin işidir" mantığı Demirel'in ordudan ne beklediğini
yarın da ne bekleyeceğini pek giizel göstermektedir.

Demirel, 12 Eyliil öncesindeki teröriin kaynağı olan faşistmilliyet,
çi hareket terörüniin baş sorumlulaıından birisidir. Bu nedenle anarşi
sözüyle faşistleri kastetmediği açütu. Demirel'in siizlüğiindeki anarşi
kelimesi emekçi sınıf hareket-leri ve Kiirt ulusal denıokratik hareketidir.
Gerek Denüre['in gerekse Ewen'in "anarşi-terör-bölüciiliik" sözleriyle
tekerledikleri kavramiat başka anlama gelmemektedir. Demirel, "anar-
şi-terör-bölüciilük ancak orduyla önlenebilirdi, onlar bilerek önleme-
diler, ben onlara gereken her tiirlü kolaylığı gösterdim" derken sirkati-
ni söylemektedir. Evren'e gelince "biz gelip anatşiyi önledikten sonn
yönetimi yine kendiierine vereceğimizi sanmışlardı, yağma mı var?"
demektedir. Demirel askerlerin isteklerini elinden geldiğince karşılamış-
tu, onların yasa değişihlikleri konusundaki isteklerini ise -aslında ken-
disi de uzun yıllar aynı şeyleri istediği halde- yerine getirememiştir,
çiinkü pıulamento ve anayasa buna engeldir. Bu mantığın doğal sonucu
o parlanıento)ru ve o anayasayı ilga etmektir. Generaller de önce bunu
yapmışlar sonra da Demirel'e dönüp, "davul benim boynumda, tokmak
senin elinde, öyle şey olmaz" demişlerdir ve demektedirler. Demirel ise
gerçekten de "davul senin boynunda kalsın (anarşiyi önlemek ordunun
göreüdir) fakat tokmak benim elimde olmalıdu, senin davuluna ben
(sivil yönetim) istediğim şekilde tokmak vurmalıyım" demektediı.

Bu tutum kuşkusuz ki, özal'ınkinden farklıdu ve bu farkı küçüm-
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§ememek gerekir. Çüııkü siyaset sahnesinde bugün davul da,_tokmak da
Evren'in ve generallerin elindedir. Onların izni olmadan, MİT'in onayı
alınmadan özal hiiktimeti basit bir biirokrat tayinini düi yaptırama-
maktaCu.

Demirel hem Türkiye'de ordunun özel yerini gözeterek, hem de o-
na geçmişte olduğu gibi gelecekte de muhtaç olacağını bilerek politika-
cüarla askeri şeilerin uzlaşabildiği ama sivil hükümetin birinci derecede
söz sahibi olduğu bir rejimi savunsa da 12 Eylül darbesinin bir numaralı
sivil tahrikçisi ve teşvikçisi, faşizmin önce başbakan yardımcısı, şimdiki
başbakaııı özal'la aynı kaba konulamaz. Ama bu kadarını savunmak De-
mirel'i demokrat ya da liberal görmeye yetmez. Çünkü bir burjuva libe-
rali, "davul da tokmak da bende olacak, sıkıyönetim olmayacak, asker
hiçbir şekilde hiikümetin ve parlamentonun işine burnunu sokmayacak,
genelkutm4y başkanınııı ve kuwet komutanlarının hiikümet nezdinde
Devlet Su lşleri genel müdürü ve yardımcılarından farkı bulunmayacak,
askeri terfi ve tayinler de tıpkı DSI'deki ya da Karayollarındaki gibi ta-
mamen sivil idarenin tasarrufunda bulunacak..." diyen burjuva politika-
cısıdır. Demirel'in bunu demediği ve demeyeceği açıktır. O sadece bu-
günkü çıkışlarıyla, sivil hiikiimetin ağulığındaki yönetim biçiminin
kendi partisinde, seçınen tabanında ve burjuvazide yer etmesini arzula.
maktadır.

Deırıirel'in bunu tekelci burjuvazinin geniş kesimlerine kabul ettir-
mesi bir hayli zordur. Çünkü burjuvazinin genel eğilimi. sadece birkaç
özalcı tekelin değil, ttinı tekelci burjuvazinin çıkarlarını dengeli bir şe.
kilde kollayacak bi- yönetimin, askerleri karşıya almadan, tersine onlara
yönetimde öncelik taruyarak kurulmasıdu. Bu açıdan Mehmet Yazar
formülü özal'ın aıkasındaki birkaç tekel dışında tekelci burjuvazinin
çoğunluğunun ideal yönetimidir. özal formiilü i|e Yazat formülü arastn-
da asketlerle ilişkiler açısından bir fark yoktur.

Demirel, kitlelerin askeri yönetimden ve özal hükümetinin ekono.
mik poliiikalarından duyduğu hoşnutsuduğu arkasına alarak, bunu se-
çim sandığına kanalize ederek gücünü kanıtfamak, ondan sonrİ askerler.
le pazariığa oturmak amacındadır. Böyle bir s€cmen desteği. askerleri
hizada tııtabilecek bir ııjitasyon sonucÜnda sağlahusa, teke[cİ buriuva-
zinin geniş kesimleri de Demirel formiilünü kabul etmek zorunda'kala.
caklardır. Üstelik muhalefet atenasında meydan boştur. Ne Ecevit 12
Mart'talıi .gibi yıldızlaşüilmiştir -tersine daha da sörİükleşmiş, CHP ad-
lı.partisini yitirmiş ve küçi.ik bir partiye kadar düşmüştiF, nd de CHP'
nin şimdilik önemli bir dilimini liapmiş olan SHP muİalefbt sailarında
öne çıkabilmiştir. Demirel, ayrıca 12 Mart döneminde Eceüt'in tutu-
Tuıl!ıp titlelerde yankı bulduğunu görmüştür, şimdi burjuva muhalefe.
tin lidetiiğine oynamah için askerlerden sadecİı uzak göziikmek değil.
onlgg. |,qrşı ,ı9t tutrı_ifı almak gerekir kanısı 12 Eylül'ü- izleyen yıltaİııİ
pratği içinde Demirei'in geldiğinokta olmuştur.
. .Deınirel'de..glizlenen _!3yiia değer asıl değişiklik önemli bir pota-

siyel olan sol güçlere, özellikle ileri-i, demokrİt'aydınlara sempatiİ< gö-
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geridedir.
Demirel ve partisi askerlerin Türkiye'de ikide bir daıbe yapmalarına

karşıdır. Burası'doğru. Ama bu karşİçıkış ordu ve onun İ<oİnutanları
serbest seçimlerle seçilmiş parlamentoya ve onun içinden çıkmış sivil
lıtikümete yüzde yiiz itaat etsinler-anlayışından uzaktır. Deİnirel İiyasi
hayatta özal gibi bir emir subayı, ya da paşa yaveri değildir ve bÜnu
reddetmektedir. Aşağıda da vurgulayacağımız gibi, Demirel'in özal'dan
ve partisinin de ANAP'tan farkı buradadır. Demirel, devlet yönetiminde
sivil hükümetle askeri şeflerin yönetimi dengeli bir şekilde paylaşacağı
fakat sivil lıükümetin het hAlükArda ağu basacağı, son sözü söyleyeceği
bir formülden yanadıı. Sivil yönetimin askerlere tavizler vererek, onlarla
uzlaşması, fakat bu uzlaşmaya askerlerin uymasr, ikide bir mızıkçılık
yaparak daha fazlasını talep etmemeleri Demirel'in Tiirkiye için öngör.
düğü iktidar anlayışıdu. Bir senedir konuşan Demirel bunu çeşitli de.
falar çeşitli şekillerde iiade etmiştir. Evren ve kuwet komutanları 1980
yilbaşında muhtua verdiklerinde Demirel "ne istediniz de yapmadü?"
dediğini, oııların isteklerini karşıladığını, generallerin talep ettikleri yasa
değişikliklerini ve berızeri diizenlemeleri ise paılamento aritmetiği elver-
rnediği için yapamadığıııı söylediğini bu$in de açü açık belirtmektedir.
Gene Demirel en son verdiği deıneçlerden birisinde 12 Eylül öncesi için
"anarşiyi önlemek a§kerin işiydi, ama yapmadı" demiştir. Demirel'in
bu sözleri yeni değildir. 12 Eylül'den beri kendisine ziyarete gelen her
yabancı konuğa, ya da gazeteciye Demirel böyle söylemektedir. "Anaı-
şiyi önlemek askerin işidir" mantığı Demirel'in ordudan ne beklediğini
yarın da ne bekleyeceğini pek gtizel giistermektedir.

Demirel, 12 Eyliil öncesindeki teröriin kaynağı olan faşist milliyet-
çi hareket teröriinün baş sorumlularından birisidir. Bu nedenle anarşi
siizüyle faşistleri kastetmediği açütu. Demiıel'in siizlüğiindeki anaışi
kelimesi emekçi sınıf hareketleri ve Kiirt ulusal der.ıokratik hareketidir.
Gerek Denürel'in gerekse Evren'in "anarşi-terör-bölüciili.ik" sözleriyle
tekerledikleri kavramiar başka anlama gelmemektedir. Demirel, "anar-
şi-terör-bölüciilük ancak orduyla önlenebilirdi, onlar bilerek önleme-
diler, ben onlara gereken her tiirlü kolaylığı gösterdim" derken sirkati.
ni söylemektedir. Evren'e gelince "biz gelip anarşiyi önledikten sonra
yönetimi yine kendiietine vereceğimizi sanmışlatdı, yağma mı var?"
demektedir. Demirel askerlerin isteklerini elinden geldiğince karşılamış-
tır, onların yasa değişihlikleri konusundaki isteklerini ise -aslında ken-
disi de uzun yıllar aynı şeyleri istediği halde- yerine getirememiştir,
çiinkü parlamenüo ve anayasa buna engeldir. Bu mantığın doğal sonucu
o parlanıentoyu ve o anayasayt ilga etmektir. Generaller de önce bunu
yapmışlu sonra da Demirel'e dönüp, "davul benim boynumda, tokmak
senin elinde, öyle şey olmaz" demişlerdir ve demektedirler. Demirel ise
gerçekten de "davul senin boynunda kalsın (anarşiyi önlemek ordunun
göreüdit) fakat tokmak benim elimde olmalıdır, senin davuluna ben
(sivil yöııetim) istediğim şekilde tokmak vurmalıyım" demektedir.

Bu tutum kuşkusuz ki, özal'ınkinden farklıdu ve bu farkı küçüm-
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sememek gerekir. Çüııkü siyaset sahnesinde bugün davul da,_tokmak da
Ewen'in ve generallerin elindedir. Onların izni olmadan, MIT'in onayı
alınmadan özal hiiktimeti basit bir büokrat tayinini düi yaptırama-
maktadu.

Demirel hem Türkiye'de ordunun özel yerini gözeterek, hem de o-
na geçmişte olduğu gibi gelecekte de muhtaç olacağını bilerek politika-
cılarla askeri şeflerin uzlaşabildiği ama sivil hükümetin birinci derecede
söz sahibi olduğu bir rejimi savrınsa da 12 Eylül darbesinin bir numaralı
sivil tahrikçisi ve teşvikçisi, faşizmin önce başbakan yardımcsı, şimdiki
başbakanı özal'la aynı kaba konulamaz. Ama bu kadarını sayunmak De-
mirel'i <iemokrat ya da liberal görmeye yetmez. Çünkü bir burjuva libe-
rali, "davul da tokmak da bende olacak, sıkıyönetim olmayacak, asker
hiçbir şekilde hi..ikümetin ve parlamentonun işine burnunu sokmayacak,
genelkurm4y başkanınııı ve kuwet komutanlarının hiikümet nezdinde
Devlet Su Işleri genel müdiirü ve yardımcılarından farkı bulunmayacak.
askeri tcrfi ve tayinler de tıpkı DSI'deki ya da Karayollarındaki gibi ta-
mamen siül idarenin tasarrufunda bulunacak..." diyen burjuva politika-
cısıdır. Demirel'in bunu demediği ve demeyeceği açıktır. O sadece bu-
giinkü çıkışlarıyla, sivil hiikiimetin ağulığındaki yönetim biçiminin
kendi partisinde, seçmen tabanında ve burjuvazide yer etmesiııi arzula-
maktadır.

Deııürel'in bunu tekelci burjuvazinin geniş kesimlerine kabul ettir-
mesi bit hayli zordur. Çünkü burjuvazinin genel eğilimi, sadece birkaç
özalcı tekelin değil, ttinı tekelci burjuvazinin çıkarlarını dengeli bir şe-
kilde kollayacak bi- yönetimin, aşkerleri karşıya almadan, tersine onlara
yönetimde öncelik tanıyarak kurulmasıdır. Bu açıdan Mehmet Yazar
formülü özal'ın arkasındaki birkaç tekel dışında tekelci burjuvazinin
çoğunluğunun ideal yönetimidir. özal formülü i|eYazat formülü arasın-
da askerlerle ilişkiler açrsından bir fark yoktur.

Denıirel, kitlelerin askeri yönetimden ve özal hükümetinin ekono.
mik polii;ikalarından duyduğu hoşnutsuduğu arkasına alarak, bunu se-
çim sandığına kanalize ederek gücÜnü kanıtfamak, ondan sonrİ askerler-
Ie pazariığa oturmak amacındadır. Böyle bir s€Qmen desteği. askerleri
hizada tutabilecek bir ııjitasyon sonucinda sağlahırsa, teke[cİ buriuva-
zinin geniş kesimleü de Demirel formülünü kabul etmek zorunda'kala.
caklardır. üstelik muhalefet arenasında meydan boştur. Ne Ecevit 12
Mart'talri gibi yıldızlaşabilmiştir -tersine daha da söıİi.ikleşmiş, CHP ad-
lı.partisi_ni yitirmiş ve hüçük bir partiye kadar düşmüştiiı-, n'e de CHP'
nin şimdilik önemli bir dilimini kapmış olan SHP muhalefİt sailarında
öne çıkabilmiştir. Demirel, ayrıca l2 Mart döneminde Ecevit'in tutu-
purl!ıl kitlelerde yankr bulduğunu görmüştür, şimdi burjuva muhalefe.
tin lidetiiğne oynamah için askerlerden sadece uzak göziikmek değil.
onlı_r.1_ \qrş1 n3t tutum almak gerekir kanısı 12 Eylil'Ü izleyen yıllaİııİ
pratiği içinde Demirei'in geldiği nokta olmuştur.
. .Deıııirel'de.glizlenen _|r.qyda değer asıl değişiklik önemli bit pota.

siyel olan sol güçlere, özellikle ileri-i, demokrat-aydınlara sempatiİ gö-
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ziikmek tutumudur. Bugüne değin hiç böyle bir kayğşı olmamısken
şimdi solun, ilerici aydı-nların kEndisiıie kalİİ ;İ;İ;t" s.,İ;;;üİİ;;:
miş tepkilerini kırmak, nötralize etmek, hatta miimkünse-yanına almaİ<
tutumu Demiıel'in tiimuyle yeni bir taktiğidir. Bu nedenle soldaki
aydınların okuduğu gazetelerb, dergilere sık-sık müakatlar. demecler
vermek,.onların hassas oldukları konularda teş laf etmemeye özen ğös-
!"!o"k, örneğin af.,141-142,di§iince sııçu vb. gibi konulardi eskisınien
farksu _di§ündüğü halde sorulan soruları kaçamak cevaplarla geçiştirir.
ken,.askeri yönetime karşı çüışlar yapaıak dolun sempaİisini fajanmak
Demirel'in son zamanlaıda sk şk baş-vurduğu biı tatıtik haline selmis.
tir. Demirel'in bu tutumu, solu da hesaba kaf,ar göztikme çabahrfrın bİr
ifadesidir.

Böylece Demirel, s<ısyal demokrasinin pısırıklığından da yararlana-
rak "milli bir lider" olmak, Evren cuntasına ve özal'a karşı olan tepki-
lerin tamamını arkasında toplamak politikası gütmektedir. DYP Genel
Başkanı Cindoruk'un "yeni bir konsensus gerekmektedir" sözleriyle i-
fade ettiği şey, Demirel'in ülkedeki merkez sağ ve merkez sol muhalefe-
ti arkasına almak, merkez solun ilerisindeki güçleri de karşısına almadan
ülkeyi askeri yönetimden çıkarıp, rejimi demokratikleştirecek tek lider
olarak siwilmek amacının bir ifadesidir.

Demirel bunu yaparken pek çok ipte birden oynayabilen bir akro-
bat olma maharetini şimdilik gilsterebilmektedir.

Gerçi Demiıel sola yumuşak göziikmeye çalışırken, siyasi af, 141.
142'nin kalduılması ve komünizmin yasak sayılmaktan çıkmas, sendi-
kal hakların hiçbir kısıtlamaya tabi tutulmaması, DGM'lerin lağvı vb.
demokratik haldar konusunda, açü ya da iistü kapalı en ufak bir angaj.
mana düi giımemeye son derece önem göstermektedir, ama muhalefet
aıenaşnda legalde $içlü bir sesin bulunmaması, umutsuzluğun , yılgı4.
lığın, bezginliğin, çüışszlığın... tiim bu olumsuz psikolojilerin bir hayli
dÖrin olması n-edeniyle solda yankı uyandırmaktadu. Demirel'e misyon.
lar biçen, hatta onu sosyal demokratlardan bile düa demokrat ilan
eden solculara ya da sol adına yazimış böyle iddialaıa dahi rastlanmak-
tadu.

Demirel'in sola karşı bu üımlı -ve onun de$eğini gözeten- tutu-
munun diğer bir nedeni de, 1988'de partisi için yaptığı hesaplaıdu. Ge-
nel seçimler sonıasında parlamentonun bileşimi değiştiğinde, 1989'da
yeni cumhurbaşkanuıın seçilmesi ve onu izleyen yılları kritik bir durum
olarak gören Demirel, "böyle bir dönemde bir de sol muhalefetle uğ.
raşmak zorunda kalmayayım" diye diişiinmektedir. ANAP'ın öniinde
sonunda iflas edeceğini, sağ oylaıın biŞiik kesiminin kendisine akacağı-
ru di§iinen Demirel, bu oyları alsa bile oıılann hiikiimet olmak ya da hü-
kiimet etmek için yeterli olmayacağını, ancak kendisi "milli bir lider"
haline gelebilirse bu dönemi kazasız belaşz atlatabileceğini, orduyu
kışlasına bu şekilde sokabileceğini hesaplıyor göziümektediı.

^ Demirel.gene_bu şekildeAwupa'nın desteğini kazanaıak, Tiirkiye'yi
Ortak Pazar'a sokarak ekonomiyi de rayına bturtabilecegini, böİlİe
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gücünü arttırabileceğini, yerini sağlamlaştırabileceğini düşünüyor olabi-
lir.

Bütün bunlar Siileyman Demirel'de değişiklik diye görümesi gere.
ken hususlardu. Ama bu değişmeler, bu üslup ve ydntemler, onu asla
demokrasi yanlısı kılmaz.

Yayın organlarımızda sık sık ve değişik yönleriyle işlediğimiz bu
noktayı burada uzun uzun tekrarlamaya gerek yok. Sadece kimi solcula-
rımtzın da katıldığı bu Demirel mistifikasyonuna ve DYP'ye demokra-
tik misyonlar vehmetme tutumuna karşı mücadeleye devam etme göre.
vinin öniimiizde duıduğunu, hatta daha da önem kazandığını vurgula-
makla yetineceğiz.

Bu nokta özellikle halk muhalefetinin Demirel'in peşine yeniden
takılmasının ve özgiirliik ve demokrasi özlemi içindeki kitlelerin DYP ta-
rafindan yanıltılmalarının engellenmesi bakımından önemlidir. Sosyal
demokrasinin bile faşizme karşı mücadele vermediğini söylerken ve onu
demokratik mücadeledeki tutarsızlülarından, yalpalamalarından dolayı
eleştirme görevimizden geri durmazken, Demirel'in birtakım muhalefet
çıkışlarıııı onun artık gericilikten uzaklaştığına ve demokrat olduğuna
vehmetnıek, kitlelerin yanıltılmasında suç ortaklığı yapmaktır.

Elbette burjuvazi cephesindeki değişmeleri adım adım izlemek ge-
rekir. Burjuvazi içinde gediklerin açılması ve derinleşmesi halk mu-
halefeti açısından önem taşımaktadu. Burjuva muhalefetin sağ kanadı.
nın da cuntaya karşı sesini ve muhalefetini yiikseltmesi emekçi kitlele-
rin anti-faşist mücadelesi için daha elverişli koşullan yaratmaktadıt.
Ama bütün bunları bilmek, sözde demokrat umutlar ve imailar yatat-
maya ve kitlelerin yanıltılmasına yardımcı olmaya kadar varmamahdır.

Deınirel ve partisindeki değişmeleri yok sayamayız, ama ona sahip
olmadığı -ve talip de olnadığı- misyonlan vehmetmek, ülkemizdeki
sosyal nıuhalefetin değil, olsa olsa burjuva muhalefetinin, üstelik de o.
nun sağ kanadının ekıneğine yağ siirer.

Demirel ve partisinin demokrasi kuıntıları içeren sözlerini abart-
mak yerine onu yukarıda iki kez andığımız temel konularda açık açü
tavır alrnaya zorlamak gerekir. Işçi haklarından ve sendikal özgiiıliikler-
den ne anladığını, siyasal özgiirltik karnamı içinde komünizmi de
görüp görmediğini, yargı bağımsızlığının somut biçimini -DGM konusu
ve Danıştay, Yargıtay, Anayasa Mahkemesi başta olmak üzere- nasıl
algıladığını, sendikaların, derneklerin her tiirlü siyaseti yapma özgiirlü.
ğtinden yana olup olnıadığını, olağanüstü hal yasası, sıkıyönetim yasası
gibi kendisinin de ikiidara gelirse sık sık başvuracağı hayati konularda
ne düşüırdüğünü, orduda temizlik yapıp yapmayacağını, 12 Eylül sorum.
lularınırı yargılanmasından yana olup olmadığını Demirel'e ve partisine
sormak gerekir. Bunlan konuşulması erken konular, ya da biıtakım ta-
bular olarak görerek sormaktan kaçınmak, gerçekte şartlara boyun eğ-
mekten başka bir şey değildir. Latin Amerika'da merkez sağ liderler ve
partileri, darbecileri yargılamışlardu. Yunanistan'da Papadopulos ve şü.
rekasının yargılanması, sağcı Karamanlis'in hiikiimeti döneminde olmuş-
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tur. Aynı §çyı ğene sağda olan Bayan Aquino tarafından Filipinler'de de
başlatılmıştu.
. Y?ni Demirel _ve partisini açık tutum almaya zorlayacağımu konu-
lar, sadece sosyal dem-okratlardah beklenebileceİı şeylefaegİİair. Bırakı.
nu.demokrat v.eya sosyal_demokrat olmayı, bir liberal yİ da Avrupa,
Latin Amerika örneği bir hıristiyan demolitat ya da muh-afazakat pıirtf
olmak bile bu asgari demokratik görevleri ger-ektlrir. örneğin Demirel
şu anda gerici Kohl yönetimi ile yönetilen F.Almanya'da İa da gerici
Thatcher hükiimeti tarafından yönetilen B. Britanya'da varolan deİnok-
rasi kadar olsun bir demokıasiden, onun ilkelerinden, kurumlanndan ya.
na mıdu, değil midir? DYP bu sİıruya bile olumlu yanıt getirmiş aeğll-
dir. Tersine DYP yetkilileri çeşitli demeçlerinde Ttirkiye'nin 'Jeopolitik
durumundan", "milli ananelerimiz"den vb. söz ederek, Avrupa iilkele.
rindeki kadaı biı demokrasiye kapalı olduğunu açıklamışlaıdu.

Şayet ordu zapturapta alınacaksa, Tiirkiye'de "batı tipi" bir de-
mokrasi istenŞorsa, "batı"cılar için bunun kriteri Amıpa Konseyi'ne
üye iilkelerdeki demokrasi olmalıdır. Tiirkiye sadece 12 Eyliil'den sonra
değil, 12 Eyliil'den önce de hiçbir zaman bir Awupa Konseyi üyesi ola.
bilecek ölçüde burjuva demokrasisine sahip bulunmamştu. Demirel şa.
yet demokrat olacaksa önce Avnıpa Konseyi üyesi olabilmeyi hakede.
cek dem_okratik prensipleri açü açü savunmalı, hiç eğip biikmeden,
Awupa Insan Haklan Sözleşmesi'nin tiim ilkelerine ve kurallanna sa-
hip çıkmalıdu.

Bu yapılmadıkça, Kenan Evren'e ve onun yetkilerine ya 4a askerle-
rin siyaset iizerindeki vesayetlerine karşı çıkmak demokrat olmaya yet,
meyeceg*i gibi, liberat geçinmeye dahi yetmez. Ewen ve şiirekasına kar,
şı çıkmak, ancak yukanda saydığımız prensipier ve anlayışlar ile balik,
te kişiyi demokrasi savunucusu yapar.

BÜ ilkeleri ve kurallan savunmak ise Türk tekelci burjuvazisinin çok
geniş kesimlerinin öngöriisünün ötesindedir. Siileyman Demirel, üyelim
ki, 6 prensipleri savunsa bile, burjuvazi buna müsaade etmez. Eskaza
D6miral curİtaya olan tepkileİi oya talıvil edip hükiimete gelecek olsa,
tekelci burjuvazinin başbakanı olacaktır. Tekelci burjuvazi ise Ttirkiye'de
daima ordÜyla ortakla§a yönetim olabilir. İşçi haıeketlerini ancakhske-
ri birliklerle baştırabiiir, kitlesel hareketlenmelerin olduğu yerlerde ola-
ğanüstü hal yasasını işletir, iistü kapalı sıkıyönetim olan olağaniistü halin
İİe yetmediği yerde, iıçıkça sıkıyönetimlere başvurur. Tiirk tekelci bur,
juvazisinin ekonomik ve dolaysıyla siyasi bunalımı öylesine kronikleş,
miştir ki, "batı demokrasisi" ona gerçekten "liiks" gelmektedir. ülkede
salt burjuva muhalefetinin himmetiyle yaşanacak bir demokratikleşme,
yıllardır özlemleri ve istemleri zorbalıkla, kanla, zulümle bastuılmış olan
kitleleriıı taleplerini ve mücadelelerini de birlikte getirecektir. Bu sınıf
mücadelesinin yiikselmesi demektir. Bu mücadeleyi bastumak ise bir a,
yağı çukutdaki Ttitk tekelci buriuvazisinin orduya olan ihtiyacını artua-
caktn.

Yok eğer faşizm, kitlelerin aktifleşmesi ve yoğun, siirekli kitle ha-
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rek€tleri sonucunda yıkılacak§a, o zaman da zaten Süleyman Demirel'e
ihtiyaç yoktuı. öyle bir kalkışma ise esasen bugünkü tüm burjuva lider-
lerini çöp sepetine atar ve kendi liderlerini çıkartır. Böyle bir kitle mü-
cadelesiııi olası görmeyenler ise, ister istemez cuntanın gidişini sosyal
demokrasiye ya da Doğru Yol'a havale etmişler demektir. Kimi solcula.
rın Demirei'in ismi etrafında bir mitos yaratmalannda da böylesi bir u-
mutsuzluğun belirleyici olduğu açıktu.

Bugün cuntaya karşı halk mücadelesinin zayıf, örgütsiiz ve dağınık
olması burjuva muhalefetine misyon biçmemizin gerekçesi olamaz. Hele
hele buıjuva muhaleietine söylemediği sözleri, savunmadığı görüşleri
yakıştırmak hiç mi hiç onaylanamaz. Demirel "batı" tipi bir burjuva de-
mokrasisi istiyorsa, bunun içeriğini açık seçik belirtmeli ve onun temel
özellikledni savunmaiıdu. Sosyal demokıasinin bile "koşullar, konjonk.
tiirler" vb. gibi bahanelerle açıkça savunamadığı, dün de bugün de stirek-
li iidtinlcr gererek kısıtlı bir demokıasiyi Tiirkiye biinyesine daha uygun
gördüğü düşünüli.irse, tekelci burjuvazinin yıllanmış sağcı politikacı§ının
böyle bir demokrasiyi öngörmediğini görmemek ya da görmezlikten gel.
mek ehven-i şer anlayışından başka bir şey değildir.

Doğru Yol Partisi ve özellikle Siileyman Demirel'in şahsı etrafında
yaratılmak istenen imaja birçok aydınımuın kendisini kaptırmasının ne-
denleri üzerinde durmak gerekir. DemLel ve partisi konusundaki bu i.
yimserlik bir tahlil, akü yiirütme ve di§iinme sonucu değil, daha çok
psiko-sosyal bir olgu olarak karşımıza çümaktadu.

Biriııcisi, Demirei gibi bugiine kadarki misyonunu şiddetli bir geri-
cilik, azılı bir sol düşmanlığı iizerine kurmuş olan ı,e MHP'ye uzun y-ıllar
kol kanat gerip onu büyüttükten sonra onunla MC hiikiimetlerinde işbir-
liği yapan bir politikacının şimdilerde bu tutumunu ılımlılaştırmış gö.
ziikmesi ola ki psikolojik olarak birçok ilerici, solcu aydını rahatlatmak.
ta ve bu psikoloji düşiinme alaruna Demirel'in ve AP'nin artık liberalleş.
tiği, yani köklü bir değişme geçirdiği yarulgsı şeklinde yansımaktadu. -

Demirel'in sola di§manlığıyla, antidemokratik doğasının bütüııleş.
miş olması, onun sola ve demokıasiye karşı tutumlarını birlikte değer.
lendirmemizi gerektirmektedir.

Bütiin demeçlerinden ve söderinden bellidir ki, Demiıel sol derken,
sadece sosyal demokrasiyi kastetmektedir. S.Demirel hiçbir şekilde
sosyal demokrasinin ilerisindeki solu kendi demoktasi anlayışı içinde
gördüğüıü söylemiş değildir: yani bu konuda görüşlerinde bir ilerleme
meydana geldiğini söylemek için ortada kanıt ya da emare olarak alına.
cak hiçlıir yazılıya da sözlü demeç yoktuı.

Yarın Demirel iktidara gelecek olsa onun birinci misyonu sola düş.
manlık etmekten başka biışey olmayacaktu. Çiinkü hem temsil ettiği
tekelci burjuvazinin çıkarlan bunu gerektiımektediı, hem de AP'
nin geleneksel seçmen tabanuıuı sağcı, gerici şartlanmışlığı. Sol sa|t bir
politik terimden ibaret değildir. Sol demek emekçi mücaiielesi demek-
tir, sol demek halk hareketi demektir.. Sol şayet dergi sayfalarında ya
da kütüphane raflarında kalacak olsa ona ne Demirel'in, ne de tekelci
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buljuya3ip|1 itirazı olabilir. Fakat sol demek düşiince sporu yapmak de.
melİ aegllair_ romllniİİ ,e aiğ"İ soİ r*Ele, t ayata geçirilmek icin var-
dular. Bu fikirlerin sahiplerinin asli görevleri daİma dİşİinset gücü maddi
güce dönüşttirmek, sınıf mücadelesini örgütlemek, yüİseltmeik, kitlesel-
leştirmek ve iktidara götiirmektir. Bilimİel sosyali2m ve ona'müttefik
di§tince qlkımla_n bunun içindir ki salt siyasal aİımlar olmayıp, esas ola-
rak siyasal hareketler niteliğindedirler.

Ayrıca geçmiş pratik giistermiştir ki Demirel ve AP'nin sosyal de-
mokrasiye bile tahammiilü yoktur. "Beynelmilel komiinizm" sakızını
ağzından eksik etmeyen §.Demirel, B.Ecevit ve CHP'nin solculaıdan ne
denli uzak durduğunu bildiği halde bu partiyi kendijargonundaki anti-
komünist tekerlemelerle suçlamış, ikide bir Allende'yi ve Şili'yi hatula-
tarak CHP'yi te_hdit etmiş, bazı CHP parlamenterleri l Mayıs gösterileri-
ne katılıyor, DISK'le, TöB-DER'Ie iyi itişkiler içinde bulunuyor diye
CHP'ye bu konuda siiıekli olarak salvolar yöneltmekten daima fayda
ummuştur. Demirel'in sosyal demokrasiye karşı yarınki tutumu da
bundan farklı olmayacaktır. DYP şu anda sosyal demokrasiyle boğuş-
mamaktadu, çiinkü her iiıisi de muhalefettedir.. Ama yann bu iki parti
gene burjuvazinin iki biiyiik partisi olunca, DYP'nin sosyal demokrasiye
karşı tawı ve Glubu 1980 öncesinden asla faıklı olmayacaktu. Nitekim
DYP'nin yarıııa bile kalmadan bu tutum içinde olduğunu Mart başında
yapüan Menemen belediye seçimleü giistermiştir..Bu ilçedeki seçim
kampanyasını genel baş},an vekili ve 12 Mart'ın idamcı sıkıyönetim sav-
cısı Baki Tuğ başkanlığında yöneten DYP, tiim siyasi pmpagandasını
anti.komüııizm iizerine kurmuş ve siirekli olarak SHP'yi, SHP'lileri boy
hedefi göstermiş, "komünistler şimdi kızıl elbiselerini soyarak karşımıza
sosyal demokrağ elbiselerle çıkıyorlar" demiş ve SHP'ye oy veıilirse bu-
nun komünistlere yarayacağını söylemiştir. Menemen seçimleri önce-
sindeki DYP kampanyas, DYP'nin yeni biı paıti olmadığını, işlevlerin-
den birinin tıpkı AP gibi anti-komünLm olduğunu veniden k4nıtlamakla
Demirel'e birİakım y"eni vasıflar yakıştıran l<İml Uerlcl aydınlarımz için
öğetici olınalıdır.

Demokıatik 'haktan daima horlamış bir AP'nin ve liderinin ev,
rim geçirdiğini iddia etnıel bu partinin işçi sınıfı d§manı ve halk düş-
manı niteliğini görmezlikten gelmek dönüp, dolaşıp en sonunda Demi-
rel'in solu ııötralize etmek konusunda güttüğü politikaya yaramaktadu.
Ewen cuntası solu, tüm devrimciilerici güçleri ezmiş, sendikalar, diğer
kitle örgütleri, öğıenci kuruluşları, kiiltiir dernekleü dahil olmak iizere
onlara hiçbir yasal olanak tanunamak, on binlerce politik kadroyu iş-
kencelerdeıı, ağu hapis cezalanndan geçirmek suretiyle söla, ilerici güç-
lere ağu kayıplar verdirıniş, önemli hasaılara yol açmıştu. Bu durum
birçok solcuda, ilerici aydıiıda karamsarlığa ve bezginliğe yol açmıştır.
örgütsiiz kalırıış olanlarda gözlenen bu yılguılık ne yazık ki Demirel'Cen
bile demolıratik misyonlaı bekleme umutsuzluğuna dek varmıştu. Işte
Demirel'in de yararlanmak isüediği budur. Şayet Demirel şu anda sola
karşı ılımlı görünümler üalıınmaya gayret ediyorsa ve sola karşı cihat
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içinde göriilmüyorsa, bunu Cunta dan ağu darbeler yemiş ve etkisinden gü
cünden peh çok şey kaybeimiş durumdaki solun geri kalan kısımlarını
da kitlelerden koparmak, «ınları nötrdize etmek ya da kendi peşine
takarak solu büsliütün etkisizleştirınek politikasını güttüğü için yapmak-
tadu.

Psikolojik dürtüleri düşiinsel plana aktarıp bunu da politikaya dö-
nüştiirmek ise Demirel'in oyununa gelmek, halk muhalefetini ve müca-
delesini Demirel'in ve sosyal demokratların hesaplarına tabi kılmak,
mücadeleyi 1990'lara kadar ertelemek sonucunu verir. Oysa şimdi yapı-
lacak sev. buriuva muhalefetin himmetine sığınmaksuın anti-faşist
mücaddle'y'e «ievam etmek, örgütlü güçlerimizle mücadele alanlarını ve
sınırlarını genişletmek, hareket kabiliyetimizi arttırmak, gerek kitleler-
le bağ kurınak için, gerekse örgütlenmek ve güçlenmek için yeni yeni
araçlaıı kendi öz gücümüze bel bağlayarak yaıatmak demektir. Durup
beklemek, " 1 988'de seç im yapücak, parlamentonun bileşimi değişecek,
1989'da Ewen'in görev süresi sona erecek, ola ki sosyal demokratlarla
DYP'liler demokrat ya da liberal biı cumhuıbaşkanı seçtirecekler, on-
dan sonra da, 1990'dan başlayarak öniimtiz açılr", diye düşünmek müca-
deleyi ertelemek olduğu gibi, siyasal, sendikal ve diğer örgütsel olanakla
rın, demokratik hak ve özgiirliiklerin ancık ve ancak halkın mücadelesiy-
le, yani solun aktif tutumuyla kazanübileceğini gözardı etmek ve umut-
zuzluğun yol açtığı psikolojiye yenilmek demektiı. Yukaııda da
belirttiğimiz gibi bu psikoz örgütsiiz kişilere özgüdiiı, örgütlü kişilere bu-
laşmamalıciır. örgütlü olanların görevleri ise bu yılgınliğı, karamsarlığı
dağıtmak, bu amaçla da yeııi yeni olanakları zorlamaktu.

Mücadeleyi fiilen 1988 genel seçimleri ve 1989 eumhurbaşkanlığı
seçimleri §onra§ına erteleme, bunu tek gerçekçi yol olarak görme duru-
munda olaıılara sormak gerekir: burjuva muhalefete olduğundan fazla
misyon veiımederek neıeye varılabilir, burjuva muhalefetine ne denli
güvenilebilir? Faşist diktatürlüğiin yeni bir salduıya geçmeyeceğini kim
iddia edebilir? Burjuva ınuhalefetinin sağ ve sol kanatlarının durumu,
Tiirkiye'ye özgü demokrasi ve rejim anlayışlan, orduya ve ordu-devlet
ilişkilerine bakışları ortadadu. Her ikisinin de mücadeleyi seçim sandık-
laıına hapsettikleri ve 1988'i bekledikleri de açıktu. Şayet yarın faşist
diktatörliik, uluslararası durum, Ortadoğu'daki karışıklü, iilke güvenliği
tiiründen bahanelerle yeni girişimlerde bulunur ve burjuva muhalefetin
1988 ve sc,iırasına döniih beklentileri suya düşerse bugünkü burjuva mu-
halefetinin buna boyun eğeceği ve askerlerin çizecekleri sınular içinde
kalacağı kiınsenin meçhulü değildir.

Şu lıalde, bilimsel zusyalist politik güçler başta olmak üzere tiim i-
lerici güçlerin asıl görevi s<ılun derlenip topatlanması, güçlerini birleştir.
rnesi, örgütlenmenin geliştiülmesi ve yaygınlaştırılmasıdu. Bu görevin
kolay olmadığı aşikirdu, ama sınıf mücadelesinin kolay olduğu da hiç.
bir kitapta yazılı değildir; hiç ama hiç bir ülkenin sınıf mücadelesi de.
neyiminde kolaylık yaşanmamıştır.

Bırakıııız işçi sınıfının politik iktidar mücadelesini, sadece faşizmin
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yıkılması ve siyasal demokrasinin kazanılması dahi bunu başarmış bütün
üıkelerde ç eti n mücadeıeıer so nuc unaa gerçeıııeİ'#;ti" Şr;,İHff 'İ :

şist di}tatörl!ülgrin yıkılarak, burjuva demokıasilerine geçiİdiği Latin
Amerika iilkelerinden son Filipinler örneğine kadaı, bütüİİ d'enefler dik-
tatörlüklerin aktif halk mücad-elesiyle, kiğle haıeketİeriyle altedİldikleri.
ni.yani. çetin mücadeleler sonucunda o noktaya gelinebildiğini bit kez
daha giistermiştir.

Tiiıkiye'de de faşist diktatörlüğün yıkılması ve emekçi halk hareke-
tinin siyasal demokrasiden daha ileri hedeflere yönelmedi, yani iktidar
için yoluna devam edebilmesi, halk yığınlarının yarın değil 6ugün örgüt-
lenmesi ve ınobilize edilnıesiyle mümkündiir.

3.4. Solun Durumu

Düı olduğu gibi bugün de solun ---ve onun belkemiğini oluşturan-
bilimsel sosyalist politik güçlerin önünde çetin görevler durmaktadır.
Bugün biliııısel sosyalist iıateketin ve solun içinde bulunduğu güçlükler.
den en önce aşılması gerekenleri hangileridir? Bunları burada sıralamak
karşı karşıya bulunduğuınuz zorlukların sadece faşist diktatörlükten ve
onun zorbalığından ibaret olmadığının altını çizmemiz bakımından ö-
nem taşlmaktadır.

Gerçi şu anda karşımızdaki en büyük düşman ve en büyiik engel
kuşkusuz ki, faşist diktatörlükttir. Ama bu engeli aşmak, doğrudan on-
dan kaynaklaııiın -ya da kaynaklanmayan- başka zorlukları da yenmek
için mücadele etmeyi gerektirmektedir. Şayet karşımızdaki bütün güç.
liikleri faşist diktatörlüğe bağlaısak, kimi aydınlarımızda yaygınca gö-
rüdüğü gibi kısır bir döngü içine düşmüş oluruz. Bu ksır döngü kısaca
şöyle özetlenebilir: solun önündeki zorlukların tek nedeni faşizmin var-
lığıdır, bu zorlukları aşmak içinse önce faşist diktatörlüğü yenmek ge.
rekir, ama o zorluklar aşılmadan da faşist diktatörliik alaşağı edileme-
mektedir... Göriildüğü gibi bu bir totoloji'dir. Birçok ilerici aydın bu
mantıksal kısu döngüdeıı kendisini kurtaıamadığı için selameti burjuva
muhalefetiııin sol veya sağ kanatlarına umut bağlamakta bulmuştur.
Onlara göre ancak burjuva muhalefet faşizmi gönderdikten sonra solun
semilip gelişmesi mümküıı ı.ılabilir. Oysa bilimsel sosyalizm açsından bu
Ualİış hİtalİau. İçinde bulunduğumuz zor!ııkiarın soldan, solun kendi
reel hurumundan- kaynaklanan yanlarını ve öztlliklerini isabetle göre,
mez§€k, solu içinde Euluntiuğu dar boğazdan çekip çıkarmak, derleyip
toparlamak göİevinde zaman yitirmiş oluruz. Bu sorunları aşmayı burju,
va-muhalefeİin faşizmi göndermesi beklentisi içinde bilinmedik bir tari,
he ertelemek, soıİuçta solun, özel olarak faşDm, genel olarak bıırju-
vazi karşısındaki zaylf konumunun siirgit devam etmesine göz yummak
demektir.

a) Yeıımek için müca«iele edeceğimiz ve başarmamamız için hiçbir
objektif gerekçe gösterer.ıeyeeeğimiz birinci sorun Ttirkiye bilimsel sos-
yalist hareketinin bölünnıüşlüğü ve genel olarak sol güçlerin dağınıkhğı-
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dır. Bilimsel sosyalist hareketin ve solun kendisinden kaynaklanan en ö,
nemli sorun budur. Bilimsel sosyaüst hareketin bölünmüşlüğü ve solun
dağınıklığı 12 Eylül'den öııce de vaıdı. Böyle olduğu içindir ki, solge,
niş kitlel-erin beklentisine yanıt veremiyordu, onlann mücadelesini ku,
caİ<layıp merkezileştirenıiyordu. Bu dunımdan önce sosyal demokrasi
yararİandı, sonra dİ faşist diktatörlük. Bilimsel sosyalist hareket bölün,
İnüş ve sol dağınık olduğu için faşist Cunta sola bu denli ağu bir darbe
indirebildi.

Aıadaıı beş buçuk yıl geçmiştir ve bu sorun hili gündemin en can
alıcı maddesi«iir.

Bu bölünmüşlük ve dağınıklık faşizmin sola ve halk yığınlanna sal-
dırılarıyla birleşince, aradan geçen beş buçuk yıl içinde solun kitlelerle
bağlarf bü$ütün zayıflamıştu. Faşist darbeden bu yana bunca zaman
geçtiği halde sol kitlelere giiven ve umut verecek bir konuma gelemediy-
se, tersine faşist diktatörtiik onu daha çok tecrit edebildiyse bunda
asıl kusuru kendimizde aramamız gerekir. Emekçi yığınlar ancak
kendilerine güven veren bir politik sol sayesinde yiireklenebilirler,
mobilize olabilirler. Böyle bir politik güç ortada mevcut bulunmayınca
çatesiz kahp burjuva muhalefetin seçim sandığı politikalanna razı olur-
lar. Bugün de somut duruın ne yazık ki, böyle bir sandık beklentisidir.
Faşizmin zulınünden ve oııun ekonomi politikalaıından elaman demiş
duıumda bulunan kitleler yüaıca yeniden ve yeniden sınamış oldukla-
rı CIIP ve AP'nin şimdiki devamlanna seçim günü oy verıne beklentisi
içindedirler.

örneğin son kamuo,yu yoklamaları SHP'nin oyunun VoL|'iaştığını
göstermektedir. DSP'nin de Vo2 civaunda desteği olduğu belirtilmekte-
dir. Bugiin sosyal demoi<rasinin ardında Vo4l'ten fazla oy desteği var
göziikmektedit. Böylece aııketlere göre sosyal demokrasi bugün ülkede
en geniş desteğe sahip politik akım. dunımundadu. Fakat bu desteğe
layık bir nıuhalefet içinde değildir. işin ilginç yanı o yiizde içinde kü-
çiimsenmeyecek bir böliinı de bunu bilmektedit. Fakat başka çaresi
olmadığından 1988'i bekleınektedir.

Gerçekte politik baroınetrenin ölçeği oy yiizdeleri değildir. Halk
yığınlanmuuı en diri, en ileri kesimlerinin dinamizmi çoğu zaman
sadece oy vermekle yeiinen seçmen kitlesinin yaratacağı et}inin çok
iistiinde önem taşu. En ileri, en politize kesimlerin §eçmen kitlesi için-
deki oranı yüdeye vurulduğunda di§iik olabilir. Ama bu sadece nicelik.
te böyledir. Nicelik bakımdan toplumda nispeten azınlıkta kalan bu
kesim taşıdığı nitelikle toplumumuzun en diri, en önemli ve dolayısıyla
öncü potarsiyelidir. Kitlelerin bu en canlı, en politize güçlerini mobilize
etmek ise sosyal demokrasinin değil, solun görevidiı. Tiirkiye şolunun
ve bilimsel sosyalist hareketin bugünkii durumu bu objektif potansiyeli
haıekete geçirmekten, o potansiyeli derleyip toplayıp kitlesel bir politik
güç haline, bir dinamiznı durumuna yükseltmekten uzaktu. Sosyal de-
mokrasi kiüleleri sokağa dökmeyeceğine, grev yapmak için grev yı§ası-
nın değişnıesini, gösteri yiirüyüşü düzenlemek için valiliğin izin vermesi-
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mizm idi. Bu
mamış,

sınıfi

soluk alma kanallarını

dek
öğretmen kıyunına rağmen azal.

Aynı şekilde üniversite ve diğer ytiksek öğrenim kurumlarındaki
yiizbinlerce gencin oluştuıduğu potansiyel, bütün baskı ve tutuklamala-
ra ya da sıkıyönetimin yanısıra okul yönetimlerince uygulanan tasfiye.
lere, veya öğrencileri yozlaştumak için başvuıulan tiim çarelere rağmen
geriletilememiştiı.

Gene diğer aydın kesinıler bir başka büyiik potansiyeldir.
Faşizmin Kiirdistan'daki militarist zulmü 12 Eylül sonrasında öyle

inanılmaz boyutlara varrnıştu ki, Kürt halkının faşist diktatörlüğe, mili-
tarizme, Tiiık milliyetçiliğinin eza ve cefasına karşı olan kin ve nefreti,
Kiirt ulusal demokratik iıareketinin objektif potansiyelini 12 Eyliil'den
öncesinin kat kat iizerine çıkarmıştu.

Faşiznün kularda geüirdiği yoksullaşma ise demokratik köylü po.
tansiyelini son beş buçuk yılda önemli ölçeklerde arttıımıştu.

Sosyal demokrasi böylesine muazzam bir objektif potansiyelin var.
lığını 1988'de seçim sandığına kanalize etmek için beklerken, bu potan.
siyeli aküif güce dönüştiiımek görevinde sol yetersiz, başaıısu ve bece.
riksiz kalmışsa, bunun nedeni soldaki poütik güçlerin merkezileşememe.
leri, güçlerini birleştirememeleri, kısaca solun bu mua?;zam potansiyeli
karşdayacak, bu kitlelere güven verecek bir öıgütltiliik ve güçltiliik diize.
yinde bulunmamasıdır. Bu başarsulığın nedenlerini sol dışında değil,
solun kendisinde aramamu gerekir. Varolan olumsuzluğu gidermek ise
işçi sınıfı politik hareketinden başlayarak güçleri birleştirmek ve mer-
kezileğtirmekle mümkündiiı.

SOL BİRLİK böyle bir merkezileşme yolunda atılmış önemli bir
aüm olmuştuı. Fakaf henüz SOL nİnİİX'lıİ kitlelerin içıaÖ ı<ot salma.
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dığı, yukanda andığımz potansiyeli kucaklayacak biı konuma ulaşma-
dığı da gerçektir. SOL BIRLIK bilimsel sosyalist kadrolar, sempatizan-
lar, bilimsel sosyalist harekete dost aydınlar ve emekQiler tarafından se-
vinçle karşılanıİış ve tasvip bulmuştÜr. SOL SİRlİK1ln yurt içinde da-
ğıtılan düzenli yayını illegalitg koşullarında önemli bir çaba olarak gö-
riilmektediı. Gene §OL BIRLIK içinde yer alan politik partilerin üye ya
da taıaftarları, ya da SOL BİRLIK'e dost unsurlar, bazı sendikalarda,
fabrikalarda, yüksek okullarda yakınlaşma ve birlikte dawanma tutumu
içine girmişlerdir. Fakat tüm bu olumluluklar gene de yeterli göriilme-
melidir. Çünkü SOL BIRLIK, ancak etkili ve merkezi siyasi çatışmalarla,
yaygııı kampanyalarla ileri kitlelerin gözünde alternatif olmaya, onlara
güven vermeye ve giderek genişleyip, yukanda andığımu potan§yeli
kaışılamaya ulaşabilir.

a) Karşımızda bulunan ikinci önemli sorun soldaki en geniş kitleler-

Derli toplu, örgütlü bir birleşik mücadele gerçekleştirilemediği için,
bir politik güç olarak sola zaten güven duymayan kitleler, 12 Eylül'den
sonraki siiıeçte politik solu faşizme karşı alternatif görmediler. Zamanla
faşizmin baskıları ve sdduıları siirünce de, solun politik kitle bağlaıı ge.
üşemedi, tersine düa bir zayıfladı. Böylece kitlelerde yılgınlü başgös-
teıdi, ya da yılgınlık, unıutsuzluk arttı. Böylece kitlelerin bir tiirlü haıe.
ketlenmediğini gören politik solun birçok un§urunu karamsarlü kapla-
dı. Bu karamsarlıklaı Tiirk aydınında ııe hatta birçok emekçisinde- ö.
teden beri vaıolan "bu millet adam olmaz", "bu halk işe yaramaz" şek.
lindeki geleneksel şartlanmaların hortlamasına yol açtı. 12 Eyliil önce.
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sindeki dewimci düşler, ya da kitlelere popülist yaklaşımlar çabucak if.
las edince, halkı küçümsemek, "btı halk için mücadele etmeye değmez"
diye yargılara varmak mücadeleyi terketmiş bir çok kişinin diline pele-
senk oldu. Bunun en çarpıcı örneklerine özellikle 12 Eylül öncesinde
keskin dewimcilerin arasında bulunup da darbeden fazla zarargörmeyen
kısa siireli lıapislerle badireyi savuşturan kişiler arasında rastlanmaktadu.
Mücadele arkadaşlarından on binlercesi işkencehanelerde, hapishaneler-
de eziyet çekerken ken«ii egolanna yenilip kenara çekilen bu gibi sabık
küçiik burjuva dewimcileri dewimci veya anti-faşist mücadelede karın-
ca kaderince olsun yer almayı artık "enayilik" görür olmuşlardu. Bunla-
rın çoğu sıdece dewimci ınücadeleyi değil, politikayla ilgilenmeyi bile
terkederlerken, politikadan vazgeçmeyen diğer bölümü de sosyal de-
mokratlaşıııışiar, SODEP'e kapağı atarak politik yaşamlarını artık bir
sosyal demokrat olarak siirdiirmeye karar vermişlerdir. Bu kişiler bilim-
sel sosyalist hareket saflarında mücadeleye devam eden eski tanıdıkları-
nı, ya da sosyal demokratlaşmayan eski arkadaşlarını gördiiklerinde ge-
rine gerine ve hiç utanma duymadan dönekliğin, korkaklık ve kaçaklı-
ğın "ideolojisi"ni yapmaktadırlar. Eskinin bu gibi "tek-yol-dewim"cite-
ri, bu$in seçim sandığının, genel oyun ve sosyal demokrasinin faziletle-
rini sayıp, dökmekle, reformist partilerde köşe kapmakla meşguldiirler.

Bölesi unsurlar bir, üç, beş değil, binlercedir. özellikle büyiik kent-
lerin işçi semtlerinde, ya da Anadolu il ve ilçelerinde böylelerinin kiis-
tah ve alaycı tavuları miiitanlar için en tiksindirici 12 Eylül tabloları a-
rasındadu. Bu gibilerin sayılan ve küstahhkları o kadar fazladır ki, ver-
dikleri zartır nıilitanların §irıirlerini bozmakle da sınulı değildir. O kişile-
ri 12 Eyliil'den önce dewiınci diye tanıyan birçok emekçi, onların dö-
nekleştiklerini, mücadeleden çekildiklerini, ya da mücadele diye karşı-
larına geçip sosyal demokrat rozetlerle reformist politikaları savunduk-
larını g-örüİıce o-nların şahsında.sola karşı güvensizlik duymaktan kendi-
lerini alamamaktadır. Böylece "halk bizi yarı yolda buaktı" diyen -ııe
genç yaşta kendisini emekliye sevketmiş olan- kadrolar ile "dewimci.
Ier biii yarı yolda bıraktı" diyen ileri emekçiler 12 Eylül'den sonıia ya-
ş arulan günliik görüntiilerdendir.

Dolaysıyla, kitleleri hatta onların ileri kesimlerini bariz bir şekilde
saımış bulunan umutsuzluğu, karamsarlığı, yılgınlığı dağıtmanın ilk a-
dımı bu tiir olumsuz örııeklerin karşsına, olumlu örnekleri çoğaltarak
yılgınları, korkakları kendi kaderlerine terkedip, onları ve menfı pıopa-
gandalarını tecrit ederek çıkmaktu. Bu ise gene güçlerimizi birleştirme-
yi gerektirnıektedir.

c) Kitlelerdeki yılgınlığın bütünleyici boyutu da toplumu korkıınç
bir kemer gibi sarmakta ve hızla büyiimekte olan ahlaki ve kiiltiirel yoz-
laşmadır. Bir yandan faşizm baskı ve korkutmayla bireyleri bencilliğe
iterken, öte yandan onlarııı yaşadıkları ekonomik zorluklar bu bteyci
liği köriiklemektedir. Halk kütiiründe ve toplumun evrensel değer yargı-
larında iyi ve olumlu olan ne varsa, hepsi birer birer ve hep birlikte fa-
şizm ve tekelci burjuvazi tarafından aşındırılmakta, insan malzemesi öl-
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diirülmektedir.
İnsanların topluluk halinde

ler bile bu denli
artan
haline

kollektif
ha da

SONUÇ:

Bir işçi sınıfı partisi olarak bilimsel sosyaüzmin bağımsu ideolojisi.
ni, bağımsu politikalannı siirdiirme konusunda bütün sınavlarından yiiz
akıylfçıkmı§ olan Tiirkiye Sosyalist İşçi Partisi'ni önümiizdeki dönÖm.
de de önemli görevler beklemektedir. Bu görevle1 ve siyasaliiıgütsel
çalışma perspektifleri riaponımuzun özel bölümünde sualanmaktadr.

fiirkiye Sosyqlst İşçi Partisi olarak, birlik ve eylem birliği politi-
klmzı şllrdllrmen, partimizi güçlendiıirken, bu çalışmalann SOL BİR-
LIK'in güçlendirilmesinden ayrı bir şey glmldığını daima bilincimizde
taşımak, yani hem Partimizi hem SOL BIRLIK'i geliştiımek, yetkinleş-
tiımek, birincisine sahip çıktığımu ölçüde ikincisine de sahip çümak
politik çalışmalanmızın belkemiğidir.

Paıtimizin l2'inci kuruluş yıldöniimiinün yaklaştığı şu giinlerde
dönüp geriye baktığımzü bu 12 yılın yoğun ve onurlu biı mücadeleyle
geçtiğini görerek gurur duymaktayız. Bu siirenin yarısı faşizm altında
geçmiştir. Faşizmin ttim sola olduğu gibi Partimize karşı da yönelttiği
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siitpkli ve yoğun saldırılan ne ölçüde hasarlara yol açmış olursa olsun,
gerçek oları bir şey vardır ki, Tiirkiye Sosyalist işçi Partisi hem 12 Eylü'
den önceki 6 yıl içinde, hem de faşist diktatörlüğü izleyen 6 yıl bo-
yunca işçi sııııfının bağıınsız bayrağını en yiiksekte tutmuştur. Bu ba.
ğımsızlığın biricik güvencesi olan ideolojisinden ödün vermemiş, bağım.
sız ideolojiiıin maddi güç Lıalinde somutlandığı bağımsu örgütlbnmÖsin.
den bir an olsun geri durmamıştu.

öniimiizdeki görevlerin üstesinden gelmemizin de gerçek teminatıPar.
timizdir. fiirkiye Sosyalist İşçi Partisi, ilçi snıfımuÜ pblltlt mücadele.
sindeki ideolojik ve örgütsel önemini, son yılların deneylerinden geçerek
kanıtlamıştu. Bu olgu öniimiizdeki mücadelemiz için başlıca güvbn kay.
nağıdu. Ve inanıyoruz ki, sadece Partimizin bugünü ve yarını açısından
değil, tiim bilimsel sosyalist hareketin geneli açsindan da bu olgu btiyiik
önem taşımaktadır.

Politbtiromuz altı yıldır faşizm altında canını dişine takarak Parti
görevlerini yerine getiren, bilimsel sosyalizmi yayınlanyla, politikala.
rıyla, propaganda ve ajitasyonlarıyla, işçi sınıfı içindeki, diğer toplum
kesimlerindeki ttim çalışmalarıyla kitlelere götiirmek ve anti-faşist mü-
cadeleyle bilimsel sosyalist mücadeleyi birleştirmek, anti-faşist müca-
deleyi daima sosyalizme ve sosyalist ideallere bağlı tutmak için fabrika-
lardan hapishanelere kadar varını yoğunu ortaya koyan ve sosyalizmin
onurunu taşımayı hak eden tüm yoldaşlanmızı selamlar ve geleceğin an-
cak böyle özverili mücadeleler iizerine kurulabileceğinin altını biı kere,
daha çizer.
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Yoldaşlar! Partimiz, Sovyet halkı, sosyalist ülkelerin halkları ve tüm
ilerici insanlık, dün, Vladimir llyiç Lenin'jn 115. doğum gününü kutladı.

Lenin'in öğretisinin ne kadar doğru olduğunu bizzat tarih ve ya-
şam ortaya koymaktadır. Onun öğretisi, bizler için daima bir eylem
kılavuzu, bir i]ham kaynağı, ilerteme strateiimlzl ve taktlklerimizi belir-
lemede şaşmaz bir pusula olmuştur ve olmaya da devam etmektedir.

Lenin, komünistlere, her zaman ve her yerde emekçilerin çıkarla-
rından yola çıkmayı, yaşamın içine datmayı, sosyal olguları gerçekçi ve
sınıfsal açıdan değerlendirmeyi, sürekli ve yaratıcı biçimde komünizm
ideallerinin gerçekleştirilmesi için en uygun yolları aramayı öğretti. Bu-
gün, yaptıktarımızı ve tasarılarımızı Lenin'e, onun yüce fikirlerine baka-
rak değerlendiriyor, onun vasiyeti doğrultusunda yaşıyor ve çalışıyo-
ruz. Plenumumuz, büyük siyasi öneme sahip şu konuları ele almak duru-
mundadır: Olağan 27. Parti Kongresinin toplantıya çağrılması, hazırlı-
ğı ve gerçekleşmesi ile ilgili görevler.

P_ojitbüro, SBKP tüzüğü uyarınca olağan Parti Kongresini, 25 Şu-
bat 1986 tarihinde toplantıya çağırmayı önermiştir. Kongre için önİri-
len gündem şöyledir:

1- SBKP Merkez Komitesi raporu ve Parti'nin görevleri.
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siirekli ve yoğun saldırılan ne ölçüde hasarlara yol açmış olursa olsun,
gerçek oları bir şey vardır ki, Ttiıkiye Sosyalist İşçi Partisi hem 12 Eyli.il'
den önceki 6 yıl içinde, hem de faşist diktatörlüğü izleyen 6 yıl bo.
yunca işçi sııııfının bağıınsız bayrağını en yiiksekte tutmuştur. Bu ba-
ğımszlığın biricik güvencesi olan ideolojisinden ödün vermemiş, bağım-
sız ideolojiııin maddi güç halinde somutlandığı bağımsz örgütlenmesin.
den bir an olsun geri durmamıştır.

öniimiizdeki g_örevlerin üstesinden ge_lmemizin de gerçek temi natı Par-
timizdir. Tiirkiye Sosyalist Işçi Partisi, işçi snıfımzın politik mücadele.
sindeki ideolojik ve örgiitsel önemini, son yıllaıın deneylerinden geçerek
kanıtlamıştu. Bu olgu öniimiizdeki mücadelemiz için başlıca güven kay.
nağıdu. Ve inanıyoruz ki, sadece Partimizin bugiinü ve yarmı açısından
değil, tiim bilimsel sosyalist hareketin geneli açsindan da bu olgu biiyiik
önem taşunaktadu.

Politbiiromuz altı yıldır faşizm altında canuıı dişine takarak Parti
görevlerini yerine getiren, bilimsel sosyalizmi yayınlanyla, politikala-
rıyla, propaganda ve ajitasyonlarıyla, işçi sınıfi içindeki, diğer toplum
kesimlerindeki ttim çalışmalarıyla kitlelere götiirmek ve anti-faşist mü-
cadeleyle bilimsel sosyalist mücadeleyi birleştirmek, anti-faşist müca-
deleyi daima sosyalizme ve sosyalist ideallere bağh tutmak için fabrika-
lardan hapishanelere kadar varını yoğunu ortaya koyan ve sosyalizmin
onurunu taşımayı hak eden tüm yoldaşlanmızı selamlar ve geleceğin an-
cak böyle özverili mücadeleler iizerine kurulabileceğinin altını bir kere
daha çizer.
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Mıhaıı 0orbaçOu

Yoldaşlar! Partimiz, Sovyet halkı, sosyalist ülkelerin halkları ve tüm
ilerici insanlık, dün, Vladimir ilyiç Lenin'in 115. doğum gününü kutladı.

Lenjn'in öğretisinin ne kadar doğru olduğunu bizzat tarih ve ya-
şam ortaya koymaktadır. Onun öğretisi, bizler için daima bir eylem
kılavuzu, bir ilham kaynağı, i]edeme strateilmizl ve taktiklerimizi belir-
lemede şaşmiıjz bir pusula olmuştur ve olmaya da devam etmektedir.

Lenin, komünistlere, her zaman ve her yerde emekçilerin çıkarla-
rından yola çıkmayı, yaşamın içine dalmayı, sosyal olguları gerçekçi ve
sınıfsal açıdan değerlendirmeyi, sürekli ve yaratıcı biçimde komünizm
ideallerinin gerçekleştirilmesi için en uygun yolları aramayı öğretti. Bu-
gün, yaptıklarımızı ve tasarılarımızı Lenin'e, onun yüce fikirlerine baka-
rak değerlendiriyor, onun vaslyeti doğrultusunda yaşıyor ve çalışıyo-
ruz. Plenumumuz, büyük siyasi öneme sahip şu konuları ele almak duru-
mundadır: Olağan 27. Partl Kongresinin toplantıya çağrılması, hazırlı-
ğı ve gerçekleşmesi ile ilgili görevler.

. P_olltbüro_, SBKP tüzüğü uyarınca olağan Parti Kongresini, 25 Şu-
bat 1986 tarihinde toplantıya çağırmayı önermiştir. Kongre içİn ön6ri-
len gündem şöyledir:

1- SBKP Merkez Komitesi raporu ve Parti'nin görevleri.
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2 - SBKP Merkez Denetleme Kurulu raporu.
3- Yeni SBKP programı.
4_ SBKP tüzüğünde değişikli!ler.
5- 1986-1990 arası ve 2000 yılına dek SSCB'de ekonomik ve §os-
yal gelişmenin ana hatları.
6- Merkez parti organlarının seçimi, SBKP MK ve SBKP Merkez

Denetleme Kurulu raporları ile sosyoekonomik gelişimin ana hatları
üzerine raporlar ve tartışmalar öngörülmektedir. Yeni program ve SBKP
tüzüğündeki değişikliklerin özü MK raporunda açıklanabileceğinden,
bunlarla ilgili ayrı raporlar hazırlamaya gerek kalmayacaktır.

Parti Kongresine her 3670 komünisti temsilen bir delegenin, yani
toplam 5000 kişinin seçilmesi öneriliyor. Böylece tiim parti örgütleri
temsil edilecek, aynı zamanda bu örgütlerin sosyal ve ulusal yapıları
Kongreye tam anlamıyla yansıtılmış olacaktır.

Parti Kongresine kadar kalan on ay içinde bize,26. Kongreden bu
yana katedilen yolun etraflıca irdelenmesi, gerçekçi bir değerlendirme-
sinin yapılması, bundan sonraki gelişim perspektifinin, iç ve dış siyasi
görüşlerin saptanması düşmektedir. Önçelikle yapılması gereken yeni
SBKP Programı, gelecek beş yıllık dönem ve yüzyılın bitimine kadarki
gelişimin ana hatları gibi belirIeyici öneme sahip belgelerin hazırlanma-
sıdır. Bu belgeler, SBKP MK Plenumunda, daha sonra da Parti içinde ve
ülkede etraflı biçimde tartışılmalıdır. Parti örgütlerinde üst kademeler-
de yapılacak düzenlemelerin ve seçimlerin önemle ele alınmasına ve 11.
Beş YılIık Plan'ın başarıyla sonuçlanması,ıa azami dikkat sarfedi]meli-
dir.

Kısaca, hepimizi yorucu ve çok yönlü bir siyasi, ekonomik, örgütsel
ve ideoloiik-teorik çalışma bekliyor.

Bugün, 26, Parti Kongresinde ve onu izleyen MK Plenumlarında çi-
zilen strateiinin sürdürüleceğini yeniden vurguluyoruz.

Lenin'in süreklilikten anladığı, mutlak bir ileri hareket, yeni
sorunların açığa çıkarılması ve çözümü, gelişimi engelleyen herşeyin
bertaraf edilmesi demektir. Bu Leninist geleneği şaşmadan sürdürmek,
Parti politikamızı ve genel çizgimizi gelişkin sosyalist toplumu mükem-
melleştirmek doğrultusunda zenginleştirmek ve geliştirmek zorundayız.

önümüzdeki 27.Parti Kongresi, kuşkusuz ülkemizin gelişiminde bir
kilometre taşı olacaktır. Tartışılacak konuların birinci derecedeki öne-
mi, yaşadığımız dönemin niteliği, toplumun önündeki sorunların yeni
ve geniş boyutlu olması, Kongrenin önemini ortaya koyuyor. Biitün
bunlar Kongre öncesi çalışmaların ağırlığını artırmakta, ortaya çıkan
durumun esaslı bir dökümünün yapılmasını, cesur kararları ve enerjik bir
tavrı gerekli kılmaktadır.

Ülke, toplumsal yaşamın tüm alan]arında büyük başarılar elde et-
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miştir. Yeni toplumsal düzenin avantailarından güç alarak, kısa bir tarihi
dönemde, ekonomik ve sosyal iler]emenin zirve]erine tırmanılmıştır.
Sovyetler Birliği, bugün güçlü, her bakımdan gelişmiş bir ekonomiye,
nitelikli işçilere, uzmanlara ve bilim adamlarına sahiptir. Sanayiin, bitim
ve teknoloiinin bir çok alanında, dünyada başı çekmekteyiz.

Sosyal yaşamda köklü değişimler gerçekleşti. Tarihte itk kez, çalı-
şan insan ülkesinin efendisl oldu, kendi kaderini belirleme olanağına ka-
vuştu. Bu sayede, çaIışma hakkı ve bu hakkın gelişimi, toplumun kişiye
doğumundan yaşlılığına dek ihtimam göstermesi, manevi kültüre daha
yaygın katılım, kişi onuruna ve haklarına saygı gö§terilmesi, çalışanların
toplumun sevk ve idaresine yaygın katılımı sağlanmıştır.

Tüm bunlar, sosyalist yaşam biçiminin kalıcı değerleri, si]inmez
hatlarıdır. Siyasi dengenin, sosyal iyimserliğin ve geteceğe güvenin ise en
önemli kaynağıdır.

Sovyet insanları, haklı olarak bunlardan gurur duyuyor. Ancak
yaşam ve yaşamın dinamiği, daha başka değişiklikIeri ve dönüşümleri,
toplumsal gelişimin, kelimenin en geniş anlamıyla yeni bir niteliğinin
gerekliliğini dayatmaktadır. Herşeyden önce üretimde bilimsel ve teknik
bir yenilenme sağlamak, dünyadaki en yüksek iş verimi düzeyine ulaş-
mak gerekiyor. Toplumsal ilişkileri, ilk planda da ekonomik ilişkileri
yetkinleştirmek, gerek iş ortamında, gerekse insanların maddi ve mane-
vi yaşam koşullarında köklü değişimleri gerçekleştirmek gerekiyor. Yi-
ne, siyasi ve toplumsal kuruluşlardan oluşan tüm sistemin harekete ge-

çirilmesi, sosyalist demokrasinin ve halkın kendi kendini yönetmesinin
daha da pekişmesi gerekiyor.

Sovyet toplumunun bundan sonraki gelişimi, büyük ölçüde ülke
ekonomisindeki nitel değişimlere, ekonominin yoğun şekilde büyüme-
sine ve verlmlilikteki çok yönlü bir artışa bağlı olacaktır. Ülke ekono-
misindeki durum ve gelecekteki görevler, bu ölçütlerden yola çıkılarak
belirlenmelidir.

Bilindiği gibi son yıllarda ülkemizin ekonomik gelişmesinde başa-
rıların yanısıra, artan oranda olumsuz eğilimler ve pekçok güçlükler or-
taya çıkü. 1983 yılından bu yana, Partinin aktif çalışması sayesinde ül-
ke ek«ınomisinin birçok alanında geri kalmışlık telafi edilerek, durum
bir miktar düzeıtııdi.

Güçlüklerin nedeni nedir? Bu sorunun yanıtı, kavrayacağınız gibi,
Parti için ilkesel öneme sahiptir.

Elbette, bir sıra doğal ve dış etkenin rolü oldu. Ancak esas sorun,
üretimin gelişimindeki nesnel koşulların değişimini, gelişimin artan bir
hızla yoğunlaşm.ı§ı gereğini ve ekonomiyi yönetme yöntemlerindeki
değişmeyi zamanında gözönüne almamakta ve ekonomik alandaki geniş
çaplı önlemleri ele alırken ve bunları uygularken yeterince kararlı dav-
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ranmamakta yatmaktadır. Bu sonuncusu, özellikle çok önemlidir.
Yoldaşlar, ortaya çıkan durumun esaslı ve ayrıntılı bir anatizini

yapmalı, bundan en ciddi sonuçları çıkarma!ıyız. Ülkenin tarihi kaderi,
günümüz dünyasında sosyalizmin konumu, birçok bakımdan önümüzde-
ki sorunlara hakim olmamna bağlıdır, Bilimset teknlk devrlmin kaza-
nımlarını geniş bir şekilde kullanarak ve böylece sosyalist ekonominin
yönetim biçimlerini, günümüzün şartları ve ihtiyaçlarıyla uyumlu hale
getirerek, sosyoekonomik ilerlemeye önemli bir ivme kazandırmalıyız.
Başkaca bir yol yoktur.

Bugün, sosyalizm ve komünizm davasının başarısı buna bağlıdır. Ta-
rihin bu olağanüstü önemdeki döneminde, Parti, Merkez Komitesi ve
tüm Parti örgütleri omuzlarında böyle bir sorumluluk taşımakadır. Biz
komünistler, bu sorumluluğun, zamanın bize dayattığı büyük görevlerin
üstesinden gelmeye mecburuz. Bugün esas sorun şudur: Ülkede ekono-
mik kalkınmaya nasıl ve hangi yoIlarla ivme kazandırılabilir? Politbüro-
da bu soruyu tartıştığımızda, reel olanakların mevcut bulunduğu sonu-
cuna vardık. Büyüme hızını önemli oranda artırma görevi, yerine getiri-
lemeyecek bir görev değitdir. Yeter ki tüm çalışmamızın ağırlığını, ülke
ekonomisinin verimliliğinin artmı§ına ve bilimsel teknlk ilerİemenin iv-
meIendirilmesine verelim; yönetim, planlama, yapı ve yatırım politika-
sına yeniden biçim verelim, heryerde örgütlülük ve disiplini artıralım,
çalışma üslubunu temelden düzeltelim.

Plenuma katılanların bu görüşleri destekleyeceğine inanıyorum.
Eğer örgütsel, ekonomik ve sosyal kaynaklar y)nuna dek kullanılırsa,
öncelikle insan faktörü harekete geçirilir ve herkesin, işyerinde dikkatle
ve vargücüyle çalışması sağlanırsa, nispeten hızlı bir sonuç elde edilebi-
lir. Bu alanda ne büyük kaynakların bulunduğu, SBKP MK'njn işçiler,
ekonomi yöneticileri, uzman ve bilim adamlarıyla yaptığı son danışma
toplantısında konu edildi. Toplantıya katılanlar, eğer gerekliliği kavra-
nırsa, sadece kollektiflerln ve yöneticilerinin kendilerine biraz daha
çekidüzen vermeleri ve daha iyi çalışmaya başlamalarıyla, iş verimlili-
ğinin kısa zamanda, bazen beş yıllık bir plan dönemi için konan hedef-
lerle karşılaştırıtabilecek ölçüde artırılabileceğin i vurgulad ılar.

Böyle kaynaklar her fabrikada, her şantiyede, her kolhoz ve sov-
hozda vardır. Kimse bunu blzzat o iş kollektifinden, o Parti örgüüinden
ve ekonomik yöneticisinden daha iyi bilemez. Dolayısıyla birçok şey
onların iş anlayışlarına, aktifliklerine; insanları, üretimin büyümesi ve
verimin artması için tiim olanakları sonuna dek kullanmaya sevketme
becerisini gösterebilmelerine bağlı. Sorumtuluk ve disipIin meseleslnln
önemli bir yönü de hammaddeler ve yakıtlar ile monai parçalarını za-
manında ve eksiksiz bir şekilde teslim etmek, ulaşım araçlarını hazır
tutmak, vs.'dir. Bu alanlarda sorumlu olan ve hesap verebilecek kişiler
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vardır. Sözleşme dlslplininin pekişmesi konusunda ülke ekonomisinde
belli bir dönüşüm görülüyor. Sözleşme yükümlülükleri saptanırken, so-
mut koşullar düşünülüp gerekirse alçakgönüllü hedefler konmalı, böy-
lece bu disiplin garanti altına alınmalıdır.

Kararlılıkla ele a]ınması gereken bir başka kaynak ise, savurganlık
ve israfa karşı mücadeledir. Birçok bakanlık ve fabrika yöneticisi, dev-
letten mümkün olduğunca yatırım, makina, hammadde ve yakıt "kopar-
maya" çalışıyor. Bir taraftan da bu kaynakları amaca uygun kullanmı-
yor, sık sık sorumsuzca davranıyorlar. Varolan donanım bazen hiç çalış-
mıyor ya da tam kapasiteyle işlemiyor.

Ya inşaat yatırımları ne alemde? Birçok inşaatın yapım süresi uza-
dıkça uzuyor. Böylece küçümsenmeyecek oranda maddi değer askıya
alınmış duruyor. P]an]anan kapasite artışı gecikiyor ve ülke ihtiyaç du-
yulan ürünleri zamanında elde edemiyor.

Temel üretim fonunu harekete geçirme planı, tatminkar bir sonuca
ulaşmadı. Fabrika ve şantiyelerin depoları, kurulamayan donanımlarla
doldu. Çimento, kömür, mineralli gübre, tahta, tarım ürünleriyle gıda
maddelerinin taşınmasında, depolanmasında ve ku]lanı]masındaki ih-
malkarlık, ağır bir maddi değer kaybına yol açtı.

Bu savurganlığa biran önce son vermek lazım. Her halde çağrı yap-
makla bu iş hallolmaz. Zaten yeterlnden fazla çağrı yapıldı. Gerekli
olan tüm maddi değerlerin korunması ve amaca uygun kullanımı için so-
mut kişilerin sorumluluk alma§ı, aynı zamanda bu sorumluluğun yasal
temellerinin de oluşturulmasıdır. Her fabrikada, her şantiyede, her kol-
hoz ve sovhozda, her kuruluşta buna uygun bir düzen yaratılmalıdır.
Yoksa ne rasyonel bir ekonomi yönetimi, ne de ekonominin verimlili-
ğinde bir artış sözkonusu olabilir.

Parti, ülke ekonomisini güçlendirecek ve yaratılan potansiyelin da-
ha iyi kullanımını sağlayacak esas manive]anın bilimsel teknik ilerleme-
nin esaslı şekilde hızlandırılması olduğu görüşündedir.

Haziran ayında SBKP MK, bu konunun tartışılacağı özel bir danış-
ma toplantısl yapacaktır. Ben bugün konuyla ilgili bazı ilkesel düşünce-
leri dile getireceğim. Bilimsel teknik ilerleme çoğu branşta çok yavaş
gerçekleşiyor. lşin aslına bakarsak, evrimçi bir gelişme oluyor. Halen
kul]anılmakta olan teknolojilerln yetkinleştirilmesine, makina ve do-
nanım]arın kısmen modernleştirilmesine dayanan bir gelişim bu. Elbet-
te böyle önlemler de belli bir verim veriyor, ancak bu çok kısıtlı. Gün-
demde daha ziyade devrimçi dönüşümler var: En yüksek verimi sağlayan
tamamen yeni teknolojik sistemlere, en genç neslin tekniklerine geçişi
gerçekleştirmek. Meselenin temelinde, ülke ekonomisinin tüm da]larını
bilim ve teknlkde elde edilen en son bulgulara dayanarak yeniden do-
natmak yatlyor.
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Ülkenin üretim araçlarının son zamanlarda iyice eskimiş otması ve
tesislerin yenilenmesi içİn ayrılan fonun azatması'da sorunun güncelliği-
ni ortaya koymaktadır. Bu nedenle baştıca meselelerimizden biri, 'l 2.
Beş Yıllık P]an Döneminde, donanımları yenilemek için ayrılan fonu
önemli onnda artırmak olmalıdır. Bu konuda son sözü makina yapım
sanayii söylemelidir. Bu sanayii gelişimine öncelik verilmeli, büyüme hı-
zı daha 12. Beş Yı]lık Plan Döneminde birbuçuk, iki misline çıkarılmalı-
dır. Esas görev, ileri teknoloiileri başlatabilecek, işverimini birkaç misli
artırabilecek, malzeme sarfiyatını düşürebilecek ve randımanı yükselte-
bilecek en yeni makina ve cihazların üretimine 8eçmektlr. Bilimsel-tek-
nik ilerlemede katalizör vazifesi gören takım tezglhları sanayiini yet-
klnleştirmeye, bilgisayar tekniğl, alet yapımı, eloktro-teknik ve elek-
tronik alanlarındaki gelişmeyi hızlandırmaya öze] bir dikkat gösterilme-
lidir.

Bu görevler ışığında, mühendislik işi yine çeklcilik kazanmalıdır.
Şu anda bu böyle olmuyor. Ustaların, mühendislerin, konstrüktör ve
teknokrat]arın rolünü ve saygınlığını artırmak, yaptıkları işi maddi ve
manevi olarak daha çekici hale getirmek zorundayız. Bilimsel teknik
ilerlemenln hızlanması ve üretim randımanının hızla büyümesi, ancak
ürün kalitesinin kesin bir şekilde düzeltilmesiyle beraber düşünülebilir.
Ürün kalitesinin çağdaş teknik, ekonomik, estetik parametrelerle ve tü-
keticilerin talepleriyte uyuşmamı§ı, ya da bazen belirgin şekilde bozuk
olması özünde maddi kaynakların çalınması, halkın emeğinin heba edil-
mesi demektir. O yüzden ekonomi politikasının odağında ürün kalitesi-
nin her bakımdan yükseltilmesi yer almalıdır. Kalite, ve yine kalite; işte
bugünkü şiarımız. Nitelik meselesi çözülürse, nicelik meselesi de çözüle-
bilir. Ülkenin çağdaş teknlk cihazlara duyduğu ihtiyacın ve halkın çe-
şitli mallara olan talebinin karşılanması, ülke ekonomisinde darboğazla-
rın aşılması lçin tek emin yoldur.

Hangi soruna el atarsak atalım, ekonomiye nasıl yaklaşırsak yakla-
şalım, neticede herşey yönetimi ve ekonomi mekanizmasını ciddi bir
şekilde düzeltmemiz gerektiğini ortaya koyuyor. SBKP MK'nin işçiler
ve ekonomi yöneticileriyle yaptığı son toplantıda, yine ZlL Otomobil
Fabrikasını gezisi sırasında buna bir daha kani olduk. Toplantıya katı-
lanlar endişelerini, üzücü buldukları yönleri dlle getlrdiler: Yetkin olma-
yan bir yönetim sistemi kılı kırk yaran yönetmelikler ve fazla mikarda
kağıt yığınının çalışma koşullarını ne denli karmaşıklaştırdığından söz
ettiler. Bu durumdan ancak bir çıkış yolu var: O da, derhal yönetim so-
runlarıyla ilgili enerjik önlemler almak.

Şimdi ekonomi mekanizmasının yeniden yapılandırılması kavramı
üzerine oldukça açık bir görüşe sahibiz. Stratejik sorunların çözümünde
merkeziyetçiliği daha da geliştirmenin yanısıra, fabrikaların haklarını ve
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bağımsızlıklarını cesurca genişletmek, hesap işlerin j ekonomik bir
şekilde yürütmeyi yerleştirmek ve bu temel üzer]nde iş kollektifinin
sorumluluğunu ve işin sonuçlarına itgisini artırmak gerekiyor.

Bu konuda, şu anda da sürmekte olan geniş çaplı deney, hiç de kö-
tü sonuçlar vermiyor. Ancak, bunlar bizi yine de tam anlamıyla tatmin
etmemekte. Şu anda gelinen aşama, deneme devresinden, artık tek ve
ortak bir ekonomi ve.yönetim sistemine geçişi gerektirmektedir. Fakat
bunun anlamı şudur: lşin pntikte yeniden biçimlenmesi ekonomi yöne-
timinin en üst düzeylerinde de başlamalı, iş, öncelikle sosyoekonomik
ve bilimsel-teknik görevleri çözmeye, bilim ve üretimin nasıl etkin bir
şekilde işb irliğ i içine gireceğini aramaya yönelmelidir.

Yaşam, yönetimin ana unsuru olan planlamadan, her geçen gün da-
ha fazla şey bekliyor. Planlama, üretimin yoğunlaşması, ilerici ekono-
mik çözümlerin gerçekleşmesi, dengeli ve dinamik bir büyümeyigaranti-
lemek için aktif bir araç olmalıdır. Aynı zamanda, üretim birimleri ve
fabrika]ar veri bolluğundan kurtarılmalı, daha geniş ekonomik normlar
geçerli olmalı, böylece insiyatife ve girişimcilik ruhuna yeşil ışık yakıl-
malıdır.

Yönetim yapılarının örgütlenmesini yetkinleştirmenin, gereksiz yö-
netim kademelerini ortadan kaldırmanın, mekanizmayı basitleştirmenin
ve iş verimini artırmanın tam zamanıdır. Bu,aynı zamanda,bazı yönetim
kademeleri gelişime engel olan bir konuma geldikleri için de önemlidir.
Parti ve hükümetin kararlarını aklına estiği gibi yorumlayan ve fabrika-
ların bağımsızlığını zedeleyen talimat, karar ve yönetmellklerin sayısını
kesin bir şekilde azaltmak gerekmektedir.

Ekonomik muhasebe ilkelerini tiim önemli üreüm birimlerinde ve
her işyerinde uygulamaya sokmak çok önemlidir. Bu, üst düzeydeki yö-
netim sistemini yetkinleştirmek için alınan önlemlerin alt düzeydeki
işin örgütlenmesinin kollektif biçimlerinin geliştirilmesi ve özendirmele-
rin düzenlenmesiyle kaynaştıracak, çalışan halkın aktifliğ jnin artmasını
mümkün kılaçaktır. Yine, en az bunlar kadar önemli olan birşey de,
ekonomik, soryal ve kültürel ilerlemenin düzenlenmesinde, emekçilerin
ihtiyaçlarının karşılanmasında Cumhuriyetlerin ve yerel organların so-
rumluluğunun artırılmasıdır. Bu doğrultuda e]bette, yerel organların
hak]arını daha da genişletmek, üretimin gelişmesine, kaynakların kulla-
nımına, halkçı hizmet atanlarının yayılmasına olan ilgilerini ve girişimle-
rini güçlendirmek gerekmektedir. Sonuç olarak, taban, kendi yetki ala-
nına giren her sorunun çözümünde bütün sorumluluğu taşımalı, bir yer-
lerden bulup buluşturma kafasını hızla bir kenara bırakmalıdır.

Yoldaş|ar! SBKP, ülkenin sosyoekonomik kalkınm:ıliının hızlan-
dırılmasındaki en büyük anlamı, kararlı bir şekilde ve adım adım halkın
refahını artırmada, Sovyet insanının yaşamını her yönden iyileştirme-
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de, kişillğin harmonik gelişimi için uygun koşulları yaratmada görmek-
tedir. Maddl ve manevi ürünlerin dağıtımında sosyal adaletin pekişti-
rilmesi, ekonomi gelişirken, verim artırı]ırken, sosyal unsurlara daha
iazla ağırlık verilmesi rotasında şaşmadan ilerlenmelidir. Bu rota,
Sovyet insanları tarafından bir bütün olarak onaylanıyor ve destekleni-
yor. Şimdi yapılması gereken, eşitlemeci dağıtım mekanizmasından,
haksız kazançtan, toplumumuzun ekonomik normlarına, ah]aki idealle-
rine ters düşen tüm olgulardan kaçınmak için gerekli, somut ve etkln
önlemIeri ortaya koymaktır. Her emekçinin, her ekibin maddi durumu,
çalışmasının sonuçlarına doğrudan bağımlı olmalıdır. Sosyalist yaşam
biçimine, komünist ahlakımıza yabancı olan her olumsuzlukla Parti,
bundan böyle de kararlılıkla mücadele edecektir.

Şu sıralar, sosyal bir program hazırlanmakadır. Parti, bu programı
27. Kongreye sunacaktır. Burada da, özel bir itina gerektiren acil görev-
ler butunmaktadır. Bunlar, özellikle, yiyecek programının hayata geçi-
rilmesiyle itgilidir. Son yıllarda, tarımsal kalkınmada olumlu değişiklik-
ler oldu. Halkın besin madde]eri ihtiyacı biraz daha iyi karşılanabiliyor.
Ancak henüz, koyduğumuz hedeften oldukça uzağız. Kolhozlar ve sov-
hozlar, imalat sanayii, besin üretimini önemli ölçüde artıracak olanakla-
ra sahip. Sorun, üretimi daha dikkatli yürütmek, mevcut potansiyeli ve.
rlmli bir biçimde ku]lanmaktır.

Bazen yerel organlar, yiyecek ve özellikle de yem sağlanması işini
ve çabasını merkeze bırakmaya çalışıyorlar. Böylesi bir uygulama kabul
edilemez. Hem kolhoz ve sovhozlarda hem de yurttaşlann ve işletmele-
rin kişisel yan üretim birimlerinde tüm kaynakların gıda üretlmini artır,
mak için en tam şekilde kullanılması bir görev olmatıdır.

Yoldaşlar, kısaca, gıda maddeleri programının yerlne getirilmesi
için daha-çok çalışmak zorundayız. Bu programı, Tarım Endüstri
(ompleksi içindeki ileri aşamalarda ürün işleyen fabrikaları geliştirme-
ye, bunları kolhoz ve sovhozlarla daha sıkı bağlar kurmaya yönelten_so,
mut önlemlerle tamamlamalıyız. Politbüro, SSCB Devlet Plan]ama Ko-
mitesine ve sorumlu bakanlıklara gerekli talimatları vermiştir. Bu organ,
lar, şimdi tam bir sorumluluk bilinci ve ciddiyeti içinde görevlerini yap,
malıdır.

Tarım Endüstri Kompleksinin yönetimi de yetkinleştirilmeye muh,
taçtır. Burada da birçok şeye daha el atılmadı. Çeşitli yerel ve bölgesel
bi;likler, kendi kısımlarının çıkarlarının etkislyle karmaşık bir tarımsal
kalkınmanın ve ona bağlı dalların getirdiği sorunları bazen gereken ko-
ordinasyon içerisinde çözememektedir. ülkenin bir sahibi olduğuna ve
Tarım Endüsİri Kompİeksinin gıda maddeleri programınln yerine geti-

rilmesiyle ilgili tiim sorumluluğu taşıdığına inanıyorsak, ki sanıyorum
bundaıİ kimsenin kuşkusu yok, Tarım Endüstri Kompleksinin tüm ka,
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demelerini tek bir bütiin halinde yönetmeyi, planlamayı ve finanse et-
meyi mümkün kılan önlemler almak gerekmektedir. Bunu zaten sizlerle
beraber SBKP MK Mayıs Plenumı4nda (1982) kararlaştırmıştı.

Sanayi ürünlerine, hizmet §ektöründekl ihtiyaca cevap vermek, pa-
zara gerekli ürünleri verebilmek, matların ka]itesini yükseltmek ve çeşi-
dlni artırmak, fiyat slstemine daha biiyük bir esneklik getirmek, satış
kültürünü geliştirmek için yapılacak çok şey var. Tüketim maddeleri
üretimi ve hizmet sektörünün gelişmesi ile ilgill kapsamlı bir program
tüm bu sorunların çözümüne yardımcı olma]ıdır. Bu program, kaliteli el-
bise ve ayakkabı, çağdaş, dayanıklı tüketim malları ve ticari mallar üreti-
minin önemli oranda artma§ını, hizmet sektörünün çok çeşitli dallarının
geli şmesin i öngörmektedir.

Program, yakında onaylanacaktır. Aynı zamanda, biIdiğiniz gibi
MK ve SSCB Bakanlar Kuru|u programın kimi yönleri üzerine karartar
a]dı. Burada sözkonusu olan, ayakkabı üretiminin artma§ı, yere! endüst-
rinin, konut yapımı ve onarımı için verilen hizmetlerin geliştirilmesi, te-
lefon ağının büyütiilmesidir. Sovyet insan]arının yakın bir gelecekte iyi-
ye doğru değişiklikleri hissetmeleri önemljdir.

TaIep yapısında şu anda gerçekleşmekte olan değişiklikleri hesaba
katmamaz]ık edemeyiz. Emekçiler, konutlarını, kü]türel ve sosyal ilişki-
lerini düzenlemek için, turizm ve başka şeyler için daha fazla para har-
camak istiyorlar. Böylesi istek ve ihtiyaçlar daha iyi giderilmelidir. Bu,
devlet için de bir avanta|dır. Ancak, bu konuda olanaklardan pek yarar-
lanıtmıyor. örneğin, küçük bahçe kolonilerini ele alalım. Halkta geniş
iIgi uyandıran yararlı bir konu, yine de hili layıkıyla bir getişme göste-
remediler. Küçük bahçelere, bahçeli evlere yapı malzemesine ve araç-
gerece olan ihtiyaç yeterince karşılanmamaka. Polltbüro, konuyu ay-
rıntılarıyla e]e aldıktan sonra, insanların ihtiyaçlarını en üst derecede
karşılamaya ve gerekçeslz engelleri ortadan kalciırmaya yönelik önlem-
leri almıştır.

Toplumun ve her insanın yaşamında, dolayısıyla partinin de sosya!
politikasında, sağlık ve halk eğitimi gibi konular giderek daha fazla
önem kazanmaktadır. Bu hayati ürünleri, tüm vatandaşlara eşit bir şe-
kilde sunmada epey yol katettik. Ancak, bugün onların gellşiminde de
bizi yeni ödevler bekliyor.

Bugün baktığımızda, sağlık hizmet]erinin maddi t€knlk temelini,
tıbbi danışmanlığın niteliğini ve halkın ilaç ihtiyacının karşılanma düze-
yini önemli ölçüde iyileştirmek gerekiyor. Bu alanda ciddi önlem]erin
gereği kısa bir süre önce Politbüro'da sözkonusu edildi. 12.Beş Yıllık
Plan'da, bunların gözönüne alınması gerekir.

Bir okul reformuna başladık. Ülkenin geleceği için bunun önemi
yeterince anlaşıtamamakadır. Şimdi karşıkarşıya bulunulan giirevleri
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sadece biçimsel değil, somut olarak ele almak ve derslerin niteliğini, ye-
tişen nesillerin eğitimini, onların topluma yararlı işlere hazırlanmasını
çok daha iyi gerçekleştirmek gerekiyor. Köklü bir şekilde ele alınması,
çözümü için çeşitli yollar bulunması gereken birçok başka sorun daha
var. Emektar işçilerin, özellik]e de uzun zamandır emekliliğe ayrılmış
bulunanlarının maddi konum]arının düzeltitmesi, genç ailelerin yaşam
koşulları, ana ve çocuğun korunması gibi konular örnek o]arak gösteri-
lebilir. E]bette, konut §orunu gibi sosyal bir sorunun çözümü için, daha
fazla çaba göstermeye devam edilmeli, böylece i]erde her aileye kendine
ait bir konut ya da rahat bir ev verilmelidir.

l nsanı, onun işini, maddi refahını ve dinlenmesini ilgilendiren herşe-
ye dikkatle eğilmeliyiz. Siyasetin anahtarı bizim için budur.

Şimdi de, mevcut sorunlara, yıllık planın yerine getirilmesine geçe-
lim. Başlangıç memnunluk verici değildi: llk üç aydaendüstri üretimin-
de sadece yüzde ikilik bir artış oldu. Özellikle petrolde, madende, enerji
ekonomisinde ve taşımacılık sektöründe büyük ölçüde geri kalınmakta-
dır. lş veriminin büyüme oranı düşmektedir. Işletme masrafları, kağıt ve
diğer verilerde de gidişat pek farklı değil. Nisandadurum biraz düzeldi.
Ancak, kalan sekiz ayda farkı telafi etmek için çabaların artırılması la-
zım. Açıkca söyIemek gerekirse, bu kolay bir görev değil. Yine de me-
sele şu ki: 1985 Planı, hiçbir düzeltme yapılmadan yerine getirilmelidir.
Sosyalist yarışma, tüm örgütsel ve siyasi çalışma, buna göre yönlendiril-
melidir.

ülkedeki emekçileri sorumlulukla dolu görevler beklemektedir. ül-
kenin başarılarına sevinebileceği bir çalışma göstermeleri gerekmektedir.

Aynı zamanda, gelecek yüve12. Beş Yıllık Plan Dönemi için yapı-
lacak planları en elverişli şekilde biçimlendirmeliyiz. Bu nedenle yakın
gelecekteki plan hedeflerini ve normları bakanlıklara, resni dairelere,
üretim birliklerine ve fabrikalara göndermeyi örgütleyebiliriz. Bu bize
aynca, iş kolIektiflerinin, kaynak]arı daha iyi kullanma konusundaki
önerilerini bütiinüyle dikkate alma olanağı verecek, esas önemlisi de ge-
lecek yıl için yani 12. Beş Yıllık Plan Dönemi başlarken eneriik ve iyi
hazırlanmış bir başlangıç temin edecektir.

Yoldaşlar! Günümüzde, yaşamımızın her alanını ilgilendiren karma-
şık ve büyük görevlerin üstesinden, ancak halkın canlı yaratıcılığına,
onun birliği, yetenek ve emeğine dayandırıldığı takdirde gelinebilir. Mil-
yonlarca emekçiyi görevlerin yerine getiritmesi için seferber etmeliyiz.
Kararlı bir şekilde, işçi sınıfının, köylülüğün ve aydınların girişim ve
enerjilerinin, sosyalist toplumun tükenıııek bilmez olanaklarını sonuna
dek geliştirmeliyiz. Her yararlı girişimi daha aktif biçimde desteklemeli-
yiz,

Lenin'in Partisi, komünistlerin partisi her zaman olduğu gibi bugün
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de halkın önsaflarında yürümektedir. Bugün Parti, üIkenin sosyoeko-
mjk kalkınmasını hızlandırmak için, tiim halkın hareketini yönetmeyi
üstlenmiştir. Bu meyanda, her Parti örgütünün, her komünistin yakın ve
uzak geleceğin hedefleri için miicadele etmesi gerekmektedir.

Parti Kongresi'ne hazır!ık, önümüzdeki raporlar ve seçimler, her ba-
kımdan, komünistlerin aktivite ve sorumluluğunu, Parti örgütlerinin
mücadele ruhunu yükseltmeye, onların yığınlarla bağlarını pekiştirmeye
ve nihayet Parti'nin önderlik rolünü artırmaya katkıda bu]unma]ıdır.

Raporlar ve seçimler, Parti'nin ana potansiyeli olan temel örgütler-
de başlıyor. Parti'nin politikası, buralarda somut eylemlere dönüşür. Ba-
şarılarımız, eksikliklerimiz, olanaklarımız ve ihtiyatlarımız, buralarda
çok daha net olarak görülür. Bu nedenle, komünistlerin toplantılarında
yapıtan işlerin Leninist tarz ve tutumla, hatalı idealize etmelere, boş söz-
lere yer vermeden özetlenmesi, olumlu deneyimlerin dikkatlice toplan-
ması, eksikliklerin korkusuzca ortaya çıkarılması, üretimi artırmanın,
ekonomide verimi yükseltme ve iyileştirmenin olanaklarının ve somut
yollarının sergilenmesi çok önemlidir.

Temel örgütlerdeki toplantılar nesnel, eleştiri, özeleştiri ve Bolşevik
samimiyet ortamı içinde geçmelidir. Kollektifin yaşamıyla ilgili yakıcı
sorunlar ile işi frenleyen herşeyi bertaraf etmenin yolları tartışılmalıdır.
Bu konuda elden gelen çabayı göstermek, her parti komitesinin görevi
otmalıdır. Her parti üyesinin, öneride bulunma ve düşüncesini söyleme
gibi tüzüksel haklardan sonuna dek yararlanması, hiçbir eleştirel açıkla-
manın gözard ı edilmemesi sağlanmalıdır.

Şu sıra, düzen ve disiplinin pekişmesi özellikle günceldir. Üretimde,
hizmet sektöründe, toplumsal ve özel yaşamda, her işyerinde, her köy
ve şehirde düzenin sağanmasnın gerektiliğini Sovyet yurttaşları her ba,
kımdan kavramıştır. Böyle bir düzenin ülkemizde kendisini kabul ettir-
mesi i çin herşeyi ort^ya koyacağız.

Ha]kın düzenin pekişmesine yönelik önlemleri nasıl oybirliği ile
onayladığını, ne kadar ağırlıklı sonuçların alındığını hayat gösterdi.
Ama, açıklıkla da söylemek gerekiyor: Son zamanlarda, bu son derece
önemli sorun üzerindeki dikkat azalmıştır. Kollektif yöneticilerinden bu
konuda daha sıkı hesap sorulmalıdır;zira disiplin konusundakişisel so-
rum]uluk on]ardadır. lşletme yöneticileri, çalışanların disiplinsizlikleri-
ni, alt kademedekilerin de onların başarısızlıklarını maruz göreceklerini
umarak, bağışlamaktadırlar. Böyle olgulara sık sık rastlıyoruz. Böylesi
bir karşılıklı affetme psikolo|isini hoş görmeyeceğiz. Disiplin ve düzeni
pekiştirmek için vazgeçilmez bir başka koşul daha var. Herkes, kendi
işiileilgilenmeliveasılgörevleriniitinaylayerinegetirmelidir.Partigörev-
lileri ekonomi yöneticisinin, mühendis odacının yerini a!ırsa, bilim ada-
mı bir sebze ambarında, dokumacı bir hayıan çiftliğinde çalışırsa, hiç-
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bir alanda tatmin edici sonuçlar elde etmek mümkün olmaz. Ne yazık
ki, bugün bu durum]a çokca karşılaşıyoruz. Elbette, böyle bir durum
hemen ortaya çıkmıyor. Kimi yerde belli zorluklara bağ!ı olarak oluşu-
yor ve bugünden yarına da çözüınü mümkün olmuyor. Yine de, buna
bir çözüm yolu bulunmalıdır. Ancak o zaman kendimizi, sorumsuzluk-
tan ve düzensizlikten kurarabiliriz.

Önümüzdeki §emt, şehlr, vilayet ve bölge parti konferanslarından
daha güçlü bir ses, daha büyük bir nesnellik ve daha sağlam bir yaklaşım
beklemeIiyiz. Cumhuriyetlerdek] Komünist Parti Kongreleri için de aynı
şey geçerlidir. Bu toplantılarda, arasıra olduğu gibi göklere çıkarmalara,
gönül okşayıcı sözlere ya da meselenin aslını lif kalabalığı ardına gizle-
me çabalarına, eksikliklerin suçunu nesnel koşullarda ya da bölümler ara-
sındak j koordinasyon yetersizliğinde görmeye yer verilmemelidir.

Sanıyoruz, yönetim kadroları Merkez Komitesi üyeleri bakanlıkla-
rın ve resmi dairelerin yöneticileri, sadece Parti Konferanslarına değil,
temel örgüt|erin de toplantılarınabizzat katılacaklardır. Parti Kongresin-
den önce gündeme gelen komünistlerin kollektif danışma toplantıları-
nın, yapıcı ve eleştirel bir ruh içinde geçmesi için herşeyi yapacaklardır.

Bugün, Parti Kongresi öncesi toplantılarda ve 27. Kongrenin tüm
hazırlıkları sırasında ana motlf haline gelecek şiarlar; Yaratıcı çatışma,
söz ile eylemin birliği, insiyatif ve sorumluluk, kendinden ve yotdaşta-
rından daha fazla şeyler beklemektir. Komünistler, bu konuda herkese
örnek olmalıdırlar. Her Parti üyesinden, toplumsal görevleri karşısında,
Parti kararlarını yerine getirme ya da Parti üyesi olarak dürüst ve iyi bir
ismi koruma konusunda daha çok şeyler vermesi beklenmelidir. Bir ko-
münist, takındığı tavra ve yaptığı işe göre değerlendirilir. Bundan baş-
ka bir ölçüt yoktur ve olamaz.

Rapor toplantıları ve seçimler esnasında, Parti yöııetimleri oluşma-
lı,taze güçle dolmalı ve dayatan kadro sorunları çözülmelidir. Parti ko-
mitelerinin yeni yapılan tam üyell toplantıları, Partinin ne kadar olgun
kadrolara sahip olduğunu, açıkça sergiledi. Yine, kadroların seçimi, is-
tihdamı ve eğitimi konusunda Leninist ilkelere kesinlikle uyulması ge,
rektiği yeniden vurgulandı. Nerede bu ilke]er çiğnenirse, görevler kişi,
sel eğilimlerle, yaranma ya da himaye hissiyle teşvik edilirse, oradaeleş,
tiri v-e özeleştiri mekanizması ister istemez çözülmeye yiizfutar, kitleler,
le ilişkiler zayfi'lar ve bunun sonucu olarak çalışmada başarısızlıklar gö,
rülür.

Politbüro, bundan böyle de Parti öndertiğini istikrarlı tutma ve tec-
rübelilerle genç kadrolar ara§ında doğru bir ilişki kurma çizgisini koru-
mayı, ilkesel önemde görmektedir. Yalnız bu, kadro hareketinde her-
hangi bir durgunluğa yol açmamalı. Komünistler, Merkez Komitesi'ne
yazdıkları mektuplarda, uzun süre aynı görevi üstlenen kimi yöneticile-
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rin, çoğu kez yeni faktör]eri kestiremediklerine, eksiklikleri_kanıksadık,
larjnİ dil<kat çekiyorlar. Yönetici kadrolarımızın daha aktif hareket et-
meleri için çeşitli yollar bu]unmalıdır. Kadınlar ve gelişmeye açık genç
kadrolar, sorum]uluk isteyen yerlere getirilmelidir. Bu konuda daha da
cesur davranılma]ıdır. Parti komite]erinin tam üyeli toplantılarından çı,
kan bir sonuç da şudur: Hiçbir Parti örgütü, hiçbir görevli denetimsiz
bırakılmamalıdır. Son iki yılda, birçok Cumhuriyetin Komünist Partisi
MK 1. Sekreterleri, Partinin bölge komiteleri 1. Sekreterleri, Politbüro
ve SBKP MK Sekreterliğinin oturumlarında şu ya da bu konu üzerine
raporlar sundu]ar. Bir dizi Parti temet örgütü, şehir komitesi, Bakanlık
ve resmi daire yöneticisinden raporlar a]ındı. Elbette, bundan böyle de
bu çalışma sürdürülmeli, Cumhuriyetlerde ve bölgelerde aktif bir şekit-
de yürütülmelidir. Parti içi yaşamımızın normlarına uyan da budur.

Bir kere denetimden söz açmışken, şu düşiinceyi de açıklamak isti,
yorum. Sınamak ve denettemek gereklidir;ancak her denetim pntik bir
yarar getirmelidir, davaya hizmet etmelidir. Herhalde, hep aynı şeyi, ba-
zan ufak bir sorunu §ınama konusu yapmayı, adet yerini bulsun diye
oluşturutan, insanları işlerinden alıkoyan ve sinirli bjr ortama yolaçan
bir sürü komisyonu haklı çıkarmak kolay olmasa gerek.

Rapor toplantıları, konferanslar ve Parti Kongreleri, seçilmiş Parti
organlarının çalışmalarını her bakımdan değerlendirme, çalışmanın içe-
rik ve yöntemterini detaylı bir şekiIde değerlendirme olanağı vermekte-
dir. Ağırlık, öncelikle şu konuların irdelenmesine verilmelidir: lnsanla-
rın yaşamı ve çalışmasının, üretim kollektifinin, ekonomi ve kültürün
gelişiminin kilit sorunları bu çalışmalarla nasıl çözümlenebilir, kitleler
arasında örgütsel çalışma nasıl yapılır. Burada ısrarla izlenecek yol şu-
dur: Tabandaki Parti örgütlerine günlük ve somut yardımda bulunmak,
kağıt akışını azaltmak, masa başında çalışma üslubunu ve çok sayıda
oturum ve danışma toplantısl yapma eğilimini aşmak.

Açıkça söylemek gerek: Bu olgularla mücadelede yapılacak çok şey
var. Çok örnek verilebilir. SBKP MK, Kalinin ve Zelinograd Bölge Parti
Komitelerinin, Tarım Endibtri Kompleksinin gelişimindeki sorunlar üze-
rine raporlarını alalı çok olmadı. Ekonominin Parti tarafından yöneti-
minde, kadro ve eğitim çalışmasında, Bölge Parti Komitesinin büroların-
da ve sekreterlerin çalışmalarında biiyük eksiklikler ortaya çıkarıldı.
Sözkonusu eksikliklerin en önemli nedenleri, yapılan işe eleştirel bir şe-
kilde yaklaşmamak, elde edilen sonuçları abartma eğilimi ve olumsuz
gelişmeleri kabullenmek idi. Dolayısıyla gereken önlemler zorunlu ola-
rak alındı.

Yönetme eyleminde, eski yöntemlere bağlı kalma ve özeleştiri yap-
mama, bazı bakanlık ve resmi daire yöneticilerinde de görülüyor. Dava
için, bu bir engeldir. Yaşamın kendisi, çalışmanın kesin bir şekilde dü-
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zeltllmesi ve toplumun bugünkü aşamadaki beklentileriyle uyumunun
sağlanması zorunluluklarını gündeme getiriyor.

Şimdi artık önüne konulan giirevleri yerine getirmeye hazır olmak
da yetmiyor, ki bazen bu bile yok. Giderek yeteneklilik, yeniyi hissede-
bilme, girişim, cesaret ve sorumluluk almaya hazır olma, önüne çeşitli
ödevler koyup, onları sonuna dek yerine getirme becerisi, ekonomik
faaliyetin siyasi anlamını gözden kaçırmama zenginliği gibi pratik özel-
likler önem kazanıyor. Bunlara, şunu da ekleyebilirim: Çalışmayı öğ-
renme arzusu.

Rapor ve seçim kampany:ısının önemli bir görevi, Parti'nin Sovyet-
leri, sendikaları, Komsomol'u ve siyasi sistemimizin diğer bileşenlerini,
Sovyet demokrasisinin gelişimine yönelik tüm çalışmayı daha iyi yönet-
mesidir.

Sosyalist demokrasinin soyut olarak anlaşılmaması gereküğiııi söy-
leyen Lenin'in fikirlerini her zaman hatırlamalıyız. Bu fikirler, eskiden
olduğu gibi şimdi de ekonominin gelişmesi, halkın aktiviteslnln artırıl-
ması, kitlelerin komünlst ruhla eğitimi için bir araçtır. Parti, şimdiye
kadar işte bu ruhla çalıştı. Bundan böyle de, Sovyet diizeninin demok-
raük niteliğini kökleştirmek.için bu doğrultuda çalışmasını sürdürecek-
tjr.

27. Parti Kongresi hazırlıkları, Kongre belgelerinin taslaklarının
emekçiler tarafından tartışılması, kuşkusuz Sovyet insanlarının aktivi-
tesini artıracaktır. Parti komiteteri, duyurma işinin yürütiilme§i, kitleler-
le kurulacak bağın tüm kanallarının işlemesi, vatandaşların eleştirel gö-
rüşlerine, mektup ve dilekçelerine kamuoyunun dikkatinin çekilmesi ile
yakınen ilgilenmek durumunda o]acaklardır. SBKP MK, bunu onlara,
çalışmalarında büyük bir yardım, halkın kendi devletinin işlerine olan il-
gisinin açık bir ifadesi olarak görmektedir.

Merkez Komitesinde, siyasi eğitim çalışmasının, Parti'nin ideoloiik
çalışmasının sorunları defa]arca tartışıldı. Bu konuda anlaşılır bir özen
gösterlllyor ve ilerleme de kaydediliyor. Yine de inanıyorum kı, ideolo-
jik çalışmayı yaşama sıkı sıkıya bağlamak konusunda herşeyi yapmış
olmakan uzağız. Hili şekilcilik ve vaizlik sürüyor. Bu sözler, insanlarla
açık konuşmama zararlı olmaktadır. Bu yüzden insan, hayatta bazen,
söylenenlerden başka şeyler görüyor. Bu, ciddi bir sorun ve sadece eği-
timle ilgili de değil, özellikle siyasi bir sorun.

Siyasi ve ideolojik eğitim, tüm blçimleriyle, zamanımızın ana görevi
olan ü]kenin sosyoekonomik kalkınmasının hızlandırılma§ı görevine,
azami ölçiide bağımlı olmalı. Bu da, iç koşullar bütiinlüğünü, u]uslarara-
sı durumun özgüllüğünü gözönüne almadan mümkün olmaz.. Bildiğiniz
gibi, geçtiğimiz yılın Aralık ayında, SBKP MK Haziran Plenumu (1983)
kararlarını yerine getirme sürecini inceleyen, pratiğe dönük, ülke çapın-
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daki bilimsel konferans, tam da bu konuya hasredilmişti. Bugün, bir ke,
re daha hatırlatalım: Bir bütün ola.rak propaganda ve ideolo|ik çalışma,
da, her ne kadar çelişkili de gözükse, liftan çok işe ihtiyaç var.

özellikle üzerinde durulması gereken bir konu da, bölgelerdekinden
merkezlere kadar, kitle iletişim araçlarının çalışmalarıdır. Basın, televiz-
yon ve radyo, kitlelerin örgütlenmesinde, eğitiminde ve kamuoyu oluş-
turutmasında etkili araçlardır. Son zamanlarda bu araçların faaliyetle,
rinde olumlu değişimler oluyor. Ama hayat, daha fazlasını istiyor.

Kitle lletlşlm araçlarının görevlerl, olay ve olguları derinlemesine ir-
delemek, ciddi sorunları ele almak, çözüm yolları göstermek, özdeki çe-
şitlilik, eyleme yönelik tepki göstermek ve bilgi zenginliği ile iknA ol-
maktır. Akıllıca söylenmiş partizanca bir söz, düşünceleri uyarır, insanın
insiyatifini geliştirir, eksikler karşısında göz yummamayı öğretir, Basın,
televizyon ve radyonun etkinliği, Parti komitelerinin aktif yardım ve
desteği ile önemli ölçüde artacaktır. Sorun, bu yardım ve desteğin dai-
ma zamanında ve etkin olabilmesidir. Elbette, gerekçeli eleştiriyi bastır-
ma ya da gözardı etme yolunda her çaba, ilkesel bir Parti değer|endir-
mesi ile karşılaşmalıdır.

Toplumun manevi yaşamının yeni değeılerle zenginleştirilmesinde
ve Sovyet insanının ideolojik ve ahliki eğltiminde, edebiyat ve sanatın
büyük bir ro]ü var. Sanatçı aydın çevre, yaıarlar, şairler, besteciler, res-
samlar, tlyatro ve fitm yaratıcılan, biiyük bir otorite ve saygınlığa sahip-
tir. Ancak bu, toplum karşısında biiyük bir sorumluluğu da beraberinde
getirmektedir. Sovyet edebiyat ve sanatında yaratılan en iyi ürünler, dai-
ma Parti ve halkın en önemli taşrı ve endişelerinden ayrılmayan ürünler
olmuştur. Bugün çözülmekte o]an yeni görevler sosyalist yaşamın ger-
çeklerini veren sanat yaratıcılığında kuşkusuz, hakettiği yankıyı bula-
caktır.

Yoldaşlar! Faşizme karşı biiyük zaferin 40. yıldönümü arifesinde
bulunuyoruz. Zafere ulaşmak için, Sovyet halkının ve Anti-Hitler İtti-
fak ülkelerinin halklarının ödedikleri o mu:ızzam bedelin bilincinde ola-
rak ve inşnlığın yaşadığı trajediyi daima gözönünde tutarak, Komünist
Partisi ve Sovyet hükümeti, böyle birşeyin tekrarlanmamasını, hele hele
bir nükleer felaketin engellenmesini, dış politikanın ana sorunu olarak
görüyor.

Sovyetler Birliği, toplumsal düzenimizin, ahlikımızdan ve dünya
kahramanlığının kutsal anısına daima sadık kalmış ve kalacaktır.

Sovyetler Birliği, toplumsal düzenimizden, ahlağımızdan ve dünya
görüşümüzden kaynaklanan Leninist barış ve barış içinde birarada yaşa-
ma hattını kararlıIıkla izleyeceğini tekrar tekrar bellrtmektedlr. Biz dev-
letler hukuku normlarına,gerçek bir saygıya dayanan, sürekli, düriist ve

-eğer isterseniz- medeni, devletlerarası ilişkilerden yanaylz. Ama bir

72



konu kesinlikle açık olmalı: Ne zaman ki, emperyatizm, iki toplumsal
sistem arasındaki tarihi mücade|eyi askeri araçlarta sonuçlandırmaya ça-
lışmaktan vazgeçer, ancak o zaman,uluslararası ilişkileİ normal 6irİş-
birliği rayına girer.

Bir bütün olarak sosyalist devletler topluluğu, onların ekonomik ve
savunma güçleri, uluslararası planda ortak tavırları, insanlığın barışçı ge-
leceği için mücadelede yenilmez bir güçtiir. Kardeş soryalist ülkelerin
son derece önem]i tarihi bir kazanımı, saldırgan NATO bloğu devletleri
karşısında ulaştıkları askeri ve stratejlk dengedir. Barış adına bu denge
mutlaka korunmalıdır. Emperyalizmin saldırgan emellerini, bu denge gü-
venilir bir şekilde frenlemektedir. Bundan böyle de, SSCB Silahlı Kuv-
vetlerinin, anavatanımızı ve müttefiklerimizi sağlam bir şekilde savuna-
bilmesi ve her tür]ü sürprize karşı koyabilmesi için gerekli herşeye sahip
olab i] mesi uğru na h içbir çabadan kaçın mayacağ ız.

Günümüzde insanlık, muazzam bir barış potansiyeline, saldırganlık
politikasının nerelere götiirebileceğini anlayüilecek çok yönlü ve yeter-
li tarihl, sosyal deneyimlere sahiptir. Bu anlayış, barışsever güçteri gide-
rek b]rbirine yakınlaştırmakta, savaş ve nükleer fiize aleyhtarı hareket-
leri aktifleştirmekte, yeni yeni ilerici demokrat grupları savaş tehlikesi-
ne karşı mücadeleye itmektedir. Bu yüzden, Washinglon'un bencil mi]i-
tari§t çlzglsinin, birçok ülkede artan bir direnç ve eleştiri ile karşılaşma-
sı hiç de şaşıtacak birşey değil. Barış için ortak mücadeleye, Komünist
ve işçi Partileri, sendikalar ve diğer kitle örgütleri,mıJazzam bjr katkıda
bulunmaktadır. Hiçbir halk savaş ]stemez. lşte burada, barış ve ilerleme
politikasını hayata geçirmek için dev rezervler ve olanaklar saklıdır. Mi-
litarist ve saldırgan güçlerin, ulusIararası ilişkilerde insiyatifi ellerine ge-

çirmemeleri için ne mümkünse yapılmalıdır.
Biz, şundan eminiz: Bir dünya savaşı engellenebilir. Ancak, tecrübe-

ler gösteriyor ki, barışın korunması ve genel güvenliğin sağlanması için
mücadele hiç de kolay değildir ve sürekli yeni çabalar gerektirmektedir.
Ulus]ararası durumdaki huzursuz]uk ve tehlikenin devamından emperya-
lizm sorumludur. lnsanlık, bir tercihle karşı karşıyadır: Ya gerginlik ve

çatışma havası daha da kızışacak, ya da nükteer bir çatışmanın somut
hazırlıklarını durdurabileçek, karşılıklı rızayadayalı anlaşmalar, yapıct
b ir şekilde aranacaktır.

Ortaya çıkan durumun sorumlusu, öncelikle Amerika Birleşik
Devlet]erindeki yönetici çevrelerdir. Bunu kesinlikle siiylemek gerek.
Bu çevreler, eskiden olduğu gibi silahlanma yarışının başını çekmekte,
si]ahsızlanmayı baltalamaktadır. Dünya kamuoyu, bu durumun farkın-
dadır. Yeni yeni kitle imha silahları, bu çevrelerin girişimiyle geliştiril-
mektedir. Bugün silahlanma y;ırışını, uzaya da taşımak istiyorlar. Dün-
yanın dörtbir tarafına yayılmış yiizlerce Amerikan iissü de dünyadaki
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durumu ayrıca istikrarsızlaştırmaktad ır.
ABD, her zaman ve her yerde miidüele "hakkı" olduğunu açıkça

lddia etmektedir. Diğer ülkelerin, halkların çıkarlarına, uluslararası iliş-
kilerin geleneklerine, geçerli anlaşma ve sözleşmelere aldırış etmemek-
te, çoğu kez de bunları doğrudan çiğnemektedir. Sürekli olarak çatış-
ma odakları ve savaş tehlikesi yaratmakta, dünyanın şu ya da bu köşe-
sinde durumu hemen gerginleştirmekt€dir. Bugün ABD, kahraman Nika-
ragua halkını askeri kaba kuwet]e tehdit etmekte, Grenada'da olduğu
gibi özgürlüğünü ve egemenliğini zorla elinde almaya çalışmaktadır. ller-
leme ve demoknsi güçleriyle, özgürlük ve bağımsızlıklarını gericiliğin
darbesine karşı koruyan ülke ve halklarla dayanışma, bizim için ilkesel
bir meseledir. Bu konudaki tutumumuz, her zaman olduğunu gibi son
derece açıktır.

Emperyalizmin, son yıllarda nasıl yıkıcılığını artırdığını ve sosyalist
devletlere karşı tavrını koordine ettlğinl görmek için, özel bir siyasi ba-
sirete gerek yok. Siyasi, ekonomik, ideolojik, askeri, her konuda bu
böyle. Kardeş partilerin belgelerinde defalarca belirtildiği gibi, emperya-
lizm, hem sosyalist topluluktan, hem sömürgeci baskıdan kurtulan ülke-
lerden, hem de ulusal kurtu]uş hareketleri ve kapitalist devIetlerln
emekçilerinden, en geniş cephede intikam almaya çalışıyor.

ABD'nin ekonomik yayılması giderek daha geniş bir alanı kaplıyor
ve hız kazanıyor. Ödeme faizleriyle oynaına, uluİlararası tekellerin hay-
dutluğu, ticarette siyasi kısıtlamalar, her çeşit boykot ve yaptırım, ulus-
lararası ticari ilişkilerde gergin ve güvenslz bir hava yaratıyor, dünya
ekonomisini ve ticaretini dağıtıyor, hukuki teme]]erini çökertiyor. Öz-
gürlüğüne kavuşma sürecindeki ütkelerin sömürüsü gittikçe şiddetlen-
mektedlr. Ekonomik sömürgecilikten kurtulma süreçleri engellenmekte-
dir. Diğer ülkeler]n ma]i ve maddi kaynaklarını artan oranda elinde top-
layan ABD, bu kaynakları dolaylı ya da dolaysız olarak kendi dev aske-
ri programlarının hjzmetine sokmaktadır.

Bütiin bunlar karşısında, uluslararası ekonomik ilişkilerin nı_ırmal-
leştiriImesi ve devletlerin ekonomik güvenliğinin sağlanması için önlem-
ler alınması ve hayaa geçirilmesi fikri, dünyada gitgide daha büyük bir
ilgi görmektedir.

Karmaşık uluslararası durum ve artan gerilimler, dış politika sorun-
]arına bundan böyle de birinci derecede önem verme görevini önümüze
koyuyor.

Sosyatist kardeş ülkelerle her bakımdan ilişkilerin geliştirilmesi, iş-
birliğinin mükemmelleştirilmesi ve zenginleştirilmesi, siyaset, ekonomi,
ideoloii, savunma ve diğer alanlarda sıkı bir iş birliğinin sağlanması, bü-
yük topluluğun tüm üyelerinin organik bağlarla birleştirilmesi çabası,
bütiin bu görevler, giderek önem kazanıyor.
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Geçtiğimiz yılın Haziran ayında yapılan, COMECON üyesi ülkelerin
en üst düzeyindeki ekonomik danışma toplantısında alınan kararların
yerine getirilme§l, bugün, kardeş ülke]erin ortak çalışma gündeminde
bulunmaktadır. Gerek topluluğun genel çıkarları, gerekse her ülkenin
sosyoekonomik gelişiminin ihtiyaçları ve uluslararası durumun özelliği,
bunu gerekli kılmaktadır.

Varşova Paktı'na üye ülkelerin en iist diizey parti ve devlet temsilci-
leriyle burada, Mart ortalarında yaptığımız fikir alışverişi, bize emin bir
şekilde şunu saptama olanağı vermiştir: NATO varoldukça, Varşova
Paktı örgütü, sosyalizmin Avrupa ve dünyadaki mevzilerini korumada
önemli bir rol oynayacaktır. Örgüt, nükleer bir savaşı engellemeye ve
uluslararası güvenliği artrmaya, güvenilir bir araç olarak hizmetetmeli-
dir. Hepimiz bu konuda aynı düşüncedeyiz.

Sovyetler Birliği, diğer sosyalist ülkelerle, Çin Halk Cumhuriyeti de
dahil olmak üzere, ilişkilerini azim ve kararlı]ıkla güçlendirecek, işbirli-
ğini geliştirecektir. Bu konudaki tavrımız çok iyi bilinmektedir ve hep
aynıdır.

Biz, Asya. Afrika ve Latin Amerika ülkeleriyle çok yanlı işbirliği-
nin daha da geliştirilmesinden yanayz. SBKP ve Sovyet devleti, tüm
halkların şimdillk sosyoekonomik seçimlerini kendi istekleri doğrultu-
sunda yapmak ve dışardan hiçbir müdahele olmaksızın geleceklerini be-
lirlemek hakkını, eskiden olduğu gibi desteklemektedlr. Halkların bu
tartışm:§ız hakkını inkara yeltenmek, ümitsiz, hiisrana uğramaya mah-
kum bir girişimdir.

Biz, eskiden olduğu gibi, kapitalist devletlerle eşit haklara dayanan,
normal ilişkilerin geliştirilmesinden yanayız. Tartışmalı sorunlar ve çe-
lişkili durumlar siyasi araçlarla çözülmetidir. Buna inancımız tamdır.

Politbüro, yumuşama döneminin devletlerarası belgelerinin, bu ara-
da Helsinki Sonuç Belgesi'nin anlamını yitirmediğinden yola çıkmakta-
dır. Bu belgeler, eşitlik ve eşit güvenlik ilişkileri ve dünyada ortaya çr
kan gerçekliklerden hareket edildlğlnde, herhangi bir üstünlük elde et-
mek için çabalamak yerine, karşılıklı olarak kabul edilebi]ir çözümler
ve anlaşmalar arandığında, uluslararası ilişkilerin nasıl biçimlendirilece-
ğine örnektir. Avrupa'da Güvenlik ve lşbirliği Konferansı'nın 10. yıldö-
nümü dolayısıyla, Helsinki'de Sonuç Belgesini imzalayan devletler adı-
na, tehlikeli gerginlikleri aşma, uluslararası yaşamda barışçı işbirtiği ve
yapıcı ilkeleri geliştirme arzusunu, bir kez daha dile getirmek herhalde
yararlı olacaktır.

Sovyetler Birliği, ekonomi, bilim ve teknikte, karşılıklı yarar ilkesi-
ne dayanan ve her türlü ayrımcılığı dışarlayan, verim]i ve çok yönlü bir
işbirliğinden yanadır. Ticari ilişkilerini daha da artırmaya ve derinleştir-
meye, karşılıklı ilgi temelinde bilimsel-teknik ve teknoloiik yeniliklerin
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ve işletmelerin ve prole yapımınınteraberce üstesinden gelinrııeye, ham,
madde kaynakIarın ın ortaya ç ıkarılmasında işb irliğ ine hazırd ır.

Sorunu böyle koyarsak, dış ekonomik ilişkilerimizin durumunu
dikkatle irdelemek ve perspektifleri de gözönünealarak konuya bir ışık
tutmak gerekmektedir. Uluslararası gerginliğe rağmen, bu alanda elve-
rişli oIanaklar mevcuttur. Karşılıklı yarar getiren ekonomik ilişkiler ve
dış ticaret, kapsamlı, cömert ve geleceğe dönük tarzda ele alınmalıdır.
Biz, Batı Avrupa devletleri, |aponya ve diğer kapitalist üIkelerle kap-
samlı, çok yönlü, karşılıklı yarara dayanan işbirliğinden yanayz.

Amerika Birleşik Devletleri ile de ilişkileri, her iki tanfın da yararı.
na ve karşılıklı hakları ve çıkarları zedelememeye çalışarak düzeltmeye
hazır olduğumuz bilinmektedlr. İkl ülkenin karşİ karşıya gelmesi, önüne
geçilmez bir kader değltdir. Sovyet Amerikan ilişkilerinin yakın ve uzak
tarihindeki olumlu ve fakat olumsuz deneyimler de anımsandığında söy-
lenecek olan şudur: En akıllıcası, iIişkilerde dengeyi sağlayacak yolları
aramak ve bir işbirliği köprüsünü, ama her iki yakadan da kurmak ola-
caktır.

Fakat, Cenevre görüşmelerinin geride bıraktığımız ilk turu bize,
Washington'un Sovyetler Birtiği ile bir anlaşma doğrultusunda o]madı-
ğını saptama hakkı vermektedir. Sadece silahlanma y:ırışını uzaya taşır-
mama ile nükleer silahların sınırlandırılması ve azaltılması sorununu bir
arada tartışması, bunu hepten reddetmesi bile, ABD'nin niyetini ortaya
koyuyor. Böylece, uzaydaki silahtanma y:ınşının engelIenrııesi, stratejik
nükleer siIahların ve Avrupa'dakj orta menzilli nükleer silahların azaltıl-
ması gibi üç konunun birbirini etkileyen bir bağlantı içinde bulunduğu
yönünde Ocak ayında varılan anlaşmaya aykırı davranmaktadır.

Bunda şu §oru ort^ya çıkıyor. Bu tavır nereden kaynaklanmakta-
dır? Bu tavrın kaynağı, ABD'de belli çevrelerin, dünyada, özellikIe de
askeri bakımdan hakim bir konuma gelmeye hili çüalamaIarıdır. Ame-
rikan tarafına, kaç kere böyle hırslı planlarla bir yere ıarılamayacağı
söylendi. Sovyetler Birliği ve dostları, müttefikleri, hatta esasen barış ve
barışçı işbirliğinden yana olan diğer tüm ülkeler, ne herhangi bir devIe-
tin ne de bir devletler grubunun hükmetme hakkını, ya da diğer ülke ve
halk lara kendi isteklerini dayatması n ı anIamakadırlar.

Sovyetler Birliği, kendi namına hiçbir zaman öniine böyle bir hedef
koymamıştır ve koymaz da.

ABD'nin bugünkü tutumunun düzeltileceğine olan umudumuzu di-
le getirmek istiyoruz. Bu, iki tarafın da kabul edebileceği anlaşmaIara
varma olanağını sağlayacaktır. Biz buna hazırız.

SSCB'nin, tarafların görüşmeler sürecince uzay silahlarını geIişür-
meyi durdurması ve strateiik nükleer silah deposunu dondurması öneri-
si, bunu kanıtlıyor. Bu çizginin bir devamı olarak, Sovyetler Birliği, Av-
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rupa'da orta menzilli fiizelerin yerleştirilmesini ve diğer karşı önlemle-
rin alınmasını, tek taraflı olarak durdurdu. Karar, tüm dünyada önemli,
yapıcı ve görüşmelerin başarısını teşvik edici nitelikte bulundu.

Bunun, bu tarzdaki yegine adım olmadığını söylemek isterim.
1982 yılından bu yana Sovyetler Birliği, nükleer silahı i]k önce kul]an-
manna konusunda tek taraflı olarak yükümlüdür. 1983 yılından bu ya-
na, uzayda uydusavar silahını itk olarak yerleştirmeme konusunda tek
taraflı bir moratoryum (durdurma kararı) geçerlidir. ABD hükümeti bu
girişimlerin hiçbirine bir iyiniyet jestiyle karşılık vermemiştir. Tersine,
SSCB'nin, savaş tehlikesini azaltma ve anlaşmalar sağlamaya yönelik
tavrını çarpıtmak, güvensizlik yaratmak için elinden geleni yapmıştır.
Kısaca, olumlu bir karşılık vermemek için ne mümkünse yapılmıştır.

Amerikan yönetiminin standart ve malum "Hayır!"ını söylerken
gösterdiği telaş da hayret uyandırıcıdır ve açıkça ABD'nin akılcı sonuç-
lara yönelmek istemediğini göstermektedir. Kesin olan şudur: Silahlan-
ma yarışı ile silahsızlanma görüşmeleri bir arada yürümez. Bundan bariz
birşey olamaz, velevki iki yüzlülük yapılmasın, kamuoyu aldatılmak is-
tenmesin. Sovyetler Birliği, böylesi bir gidişata yardımcı olmayacaktır.
Şu anda ciddi bir politika gütmek yerine, politik bir poker oynamak is-
teyenler, bunu böyle bilme]idir. Geçmiş görüşmelerdeki üzücü deneyim-
lerin tekrarlanma§ın ı istemiyoruz.

Sovyetler Birliği, Cenevre'de kendi payına, iki tarafın da kabul ede-
bileceği somut anlaşmaları ortaya çıkarmak için ısrarla çaba gösterecek-
tir. Varılacak anlaşma, sadece silahlanma yarışına bir son vermekle kal-
mayıp, silahsızlanma sürecini de hızlandırmalıdır. Bugün, dünyada barışa
duyulan siyasi istek, daha iyi yarınlara ulaşabilmek için her zamankin-
den daha fazla gereklidir.

İşte, yoldaşlar, görevlerimiz iç ve dış politikanın ana yönleri bun-
lardır. Kuşkusuz, bunlar bu Plenumda, tüm Partinin, her Parti örgütünün
Parti Kongresi öncesi çalışmalarının karakterini belirleyecek esaslı bir
tartışmanın konusu olaçaktır,

Plenum çalışması, Lenin'in şu sözleriyle özetlenebilecek şekilde
geçmelidir: "Şimdi düne nazaran görevlerimizi çok daha net somut ve
açık görebiliyoruz. Hatalarımızı düzeltmek üzere, açıkça dile getirmek-
ten korkmuyoruz. Şimdi, Parti'nin vargücünü, daha iyl bir örgütlenme,
Parti çalışmasının nitelik ve içeriğinin düzeyiniyükseltmek,kitlelerle da-
ha sıkı bağlar kurma, işçi sınıfının giderek daha doğru ve hassas taktik
ve strateiisini kurmaya koşacağız."

Parti ve Sovyet halkı, bizden, üzerinde iyice düşünülmüş ve sorum,
luluk do]u kararlar bekliyor. Şuna emin olunabilir ki, bu kararlar komü-
nistler ve tüm emekçiler tarafından, onların toplumsal etkinliği, faatiye-
ti ve çalışmaları ile destekleneçektir.
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Çelİşı(ııEP
Aıİred Kosıng

Demokratik Alman Cumhuriyeti
Biümler Akademisi üyesi

Sosyalizmde çelişkilere dair kardeş ülkelerde süregelen kuramsal
çalışmalar bu sorunlara duyulan teorik ve pntik ilginin gözle görülürce-
sine arttığının işaretidir. Yaşanılan tecrübe gösteriyor ki, yeni toplum,
dinamik işleyişi itici güçler olank iç çelişkilerin gelişimi, çözümü ve
amaçlı kullanımı yoluyla gerçekleşen bir toplumsal organizmadır.

Son on yılın pratiği, gelişkin sosyalizmin dengeli inşaası ve yetkin-
leştirilmesinde karşıtların birliği ve miicadelesi kanununun temelde ve
uygulamadaki büyük öneminin Demokratik Alman Cumhuriyeti top-
lumbi]imcilerince daha iyi kavranmasını sağladı. Sosyalist toplumu dina-
mik ve istikrarlı kılma yolunda çelişkileri bilinçle denetleyip kullanmak
için, birbirini etkileyen çelişkiler sisteminin, bunların içeriğir,in ve her
bir ayrı durumda gereken çözüm tarzının teorik bir analizi özellikle ö-
nemlidir. Kardeş partilerin teorik çalışmalarında bu tür sorunları böyle-
sine önemsemeIerinin nedeni budur.

Bu sorunların hiç birisi sosyalizm ile emperyalizm arasındaki ideo-
lojik mücadele bağlamı dışında ele alınıp açıklığa kawşturulamaz.Em-
peryalizmin yaşayan sosyalizme yönelttiği bugünkü ideoto|ik saldırının
önemli temalarından birisi, sosyalizmin gelişim sorunları ve güçlükleri-
nin, özeIlikle de çelişkilerinin çözümü imkansız uzlaşmazlıklar olduğu
ve bunun da kaçınılmaz toplumsal çatışmalar ve krizlere sözde yolaçtı-
ğı iddialarıdır. Bu ideololik durumda hiç şüphe yok ki sosyalist toplum-
daki çelişkilerin içeriğini eksiksiz tahlil edip karekterlerini belirlemek
çok önemlidir. Bazı tartışmaIarda ileri sürü]en tek yanlı, temelsiz, aksak
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ve acele formülasyonlar i]e varılan sonuçlar sorunun açığa çıkarılmasına
pek de yardımcı olmuyor.

Alman Sosyalist Birlik Partisi'nin (SED) tecrübesi ve teorik araştır-
maları ışığında bu gibi bazı sorunlara -görüşlerin kollektiviteye ulaşma-
sı ve daha ileri bilgilenmeye yardımcı olacağını düşünerek- burada de-
ğinmek istiyoruz.

TEORİK VE METODOLOJ İK PLATFORM

Sosyalist toplumun gelişmesinin de diyalektik çelişkilerin ortaya
çıkışı, hareketi, çözüme ulaşması sürecine tibi olduğu düşüncesi Mark-
sist-Leninist felsefenin kesin bir ilkesidir ve DAC'de uzun süredir sağ-
lam bir geleneğe oturan dikkatli ve ayrıntılı incelemelere konu olmuş-
tur. Sosyalizmde çelişkiler ve bu çelişkileri aşma yollarına dair kestir-
mece basit görüşler ileri sürülmemiş değildir. Meseli çoğu zaman çeliş-
kilerden salt güçlükler ya da aksaklıklar anlaşılmıştır. Ne ki bu üryak-
laşımlar sosyalist toplumbilim iler|edikçe, özellikle 1970'terin ilk yarı-
sında enine boyuna tartışmalardan §onra aşılmıştır.

Demokratik Alman Cumhuriyeti'ndeki pratik tecrübe ile sosyalizm-
de çelişkiler ve çelişkilerin bilimsel analizi üzerine çeşitli teorik çalış-
malar, 1983 fualık ayında toplanan blr SED Merkez Komitesi sosyal
bi]imler konferansında özetlendi. MK Siyasi Büro üyesi ve MK Sekreteri
Kurt Hager'in nporunda çelişkilerin DAC'de ulaşılan bilgi diizeyini
yansıtan ve daha ileri araştırmalara temel olacak bir analizi sunuldu. Ge-
lişkin bir sosyalist toplumun kuruluşunu ilerletmede ortaya çıkan teo-
rik ve pntik görevlerirı ışığında yeni talepler belirlendi. Raporda şöyle
deniliyordu: "Son yıllarda Partimiz üyesi feylesoflar ve siyaset yazarla-
rı diyalektik çelişkilerin sosyalist toplumdaki karakterini ve rolünü açık-
lığa kavuşturmak için başarılı çalışmalar yaptılar. Fakat bununla yetin-
memek gerekir. Daha üst düzeyde çalışmalara ihtiyaç var, çünkü bazı
kimse]er şimdilik kendilerini çelişkilerin varlığını biçimsel olarak kabul-
lenmekle sınırlama eğilimindeler. Sosyalist toplumun anahtar çelişkileri-
nin özü, içeriği, hareket biçimi ve işleyiş tarzını daha ayrıntılı olarak in-
celemeye ihtiyaç var. özellikle de toplumun daha da gelişmesi için bu
çelişkileri aşma yollarını belirlemeye ihtiyaç var. Bu onların, toplumsal
ilerlemenin itici güçleri olarak bilinçle kulIanılmalarının gerekli önkoşu-
ludur."r

Sosyalist toplumun anahtar çelişkilerinin özü, içeriği, hareket biçi-
mi ve işleyiş tarz ı ayrıntılı olarak kavranacaksa, bu çelişkilerin toplum-
sal karakterini açıklığa kavuşturmamız gerekir. Bunlar uzlaşmaz çelişki-
ler midir, yoksa uzlaşır çelişkiler mi? Karakteri kesin tanıma sığ-
maz türden çelişkiler midir -uzlaşmaz çelişkiler uzlaşır çelişkilere, uz-
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laşır çelişkiler de uzlaşmaz olan]ara dönüşebildiğine göre- bizjm bi,
lim adamIarı ansında ya da uluslararası bilimsel çevrelerde bu konuda
görüş birliği yok. Üstelik bu (Marksist-Leninist terminoloiinin yeterti
İçıkieçiklikten uzak kulianımi kimi zaman araya ğrse de) sdt bir
terminoloji, isimlendirme sorunu da dğil. Çözümü hiç de yabana atıla-
mayacak politik, ideoloiik sonuçlar taşıyan önemli, öze değgin mesele-
lerle uğraşma durumundayız. Bunlar en sonunda sosyalist toplumun ge-
lişme diizeyinin ve yeni sosyoekonomik niteliğinin değerlendirilmesiyle
iIgiIi meseleler. Konunun taı,ilşılmasına sosyalist ülkelerde bu denli ilgi
duyulması bundandır.

Sosyalist toplumdaki çelişkilerin karakteri hangi teorik platformda
belirlenebilir? Marx göstermiştir ki, emekIe mülkiyetin, öznel ça|ışma
yeteneği iIe nesnel iş aletlerinin birbirinden ayrılması (yani üretim araç-
larındf öze] mülkiyet) birbirine karşıt, çıkarları, talepleri, hedefleri bağ-
daşmaz sınıfların ve sosyal grupların ortAya çıkmasına zemin oluşturdu-
ğu zaman toplumsal çelişkiler uzlaşmaz olurlar. Dolayısıyla uzlaşmaz-
lıklar sömürüye ve sınıfsal baskıya daya|ı toplumsal ilişkilerden kaynak-
lanır, keskin sınıf çatışmaları yoluyla çözüme varırlar ve en sonunda an-
cak toplumun devrimci dönüşiimiiyle hepten ortadan kalkarlar.

"Burjura üıetim ilişkileri sosyal üretim sürecinin son uzlaşmaz çe-
lişkili biçimidir; bireysel uzlaşmazIık anlamında değil, bireylerin sosyal
yaşama koşulIarından doğan uzlaşmaz çelişki anlamında. Aynı zamanda,
buriuva toplumunun bağnnda gelişmekte olan üretici giiçler bu uzlaş-
mazl ığ ı ortadan kald ıracak m addi koşu l l arı y aıatırlar." 2

Bazen bu sözlerden, iki uzlaşmazlık ürü ansın,la teorik bir ayrım
yapmak gerektiği §onucu çıkarılıyor: toplumsal uzlaşmazlıklar ve birey-
sel uzlaşmazlıklar. Bundan da, toplumsal uzlaşmazlıktarın sosyalist top-
lumda aşıldığı, buna karşılık -toplumsal uzlaşmazlıkların bireysel uz-
laşmazlı k diizeyine inmesiyle- bireysel uzlaşmazl ı kların sürebileceği so-
nucuna varılıyor. Biz böyle bir yorumun kabul edilemeyeceği görüşün-
deyiz, çünkü Marx'a göre uzlaşmazlık zorunlu olarak toplumsal koşul-
lardan kaynaklanan bir çeIişkidir ve bireylerin her toplumda son derece
değişik nedenlerle varolabilecek rasgele husumetiyle bir ilişkisi yoktur.
Bizce o önermeden bireysel uzlaşmazlık kavraınını çıkarmak için bir ne-
den yoktur, çiinkü Marx açıkça bireylerin değil, toplumsal koşulların ve
onların zorunlu olank doğurduğu toplumsa! sınıfların uzlaşmazlıkların
kaynağı ve konusu olduğunu söylüyor. Bazı analizcilerin önerdikleri gi-
bi burda "bireysel uzlaşmazlık" kavnmına başvurmak uzlaşmazlığın ta-
rihin bütiin seyri boyunca, toplumun özgüllükleri ne olursa olsun varo-
lan ve sonsuzadek süren bir toplumsal fenomen olduğu düşüncesine
yol açacaktır.

Bizim görüşümüze göre Mant sosyal çelişkilerin belli, özgül bir tipi-
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ni anlatmak için "uzlaşmazlık" I ontagonizmJ kavramını kullanmıştır.
Bu tipten çelişkilerin içeriğini birbirine hasım toplumsal güçlerin bağ-
daşmaz çıkarları oluşturur, ya da o çelişkilerle o bağdaşmaz çıkarlar iç-
içe geçmişlerdir. Özel mülkiyete dayalı toplumsal formasyonlarda sınıf
uzlaşmazlığı üretim tarzına, toplumsal yapllara,siyasi kurumlara ve top-
lumsal bilince, kısacası toplum hayatının her bir a]anına damgasını vu-
rur. Yalnız kökleri üretim tarzında olan çelişkiler değil, doğaları bakı-
mından uzlaşmaz olmayan çelişkiler de uzlaşmazlık karakteri edinirler.
Edinirler, çünkü birbirine hasım sınıfların çıkarlarıyla içiçe geçmişlerdir
ve aynı zamanda uzlaşmaz sınıf miicadelesinde yer atmaktadırlar. Mese-
|i doğa ile toplum, şehir ile kır, kol emeği ile kafa emeği, yaşayan ve
maddeleşmiş emek arasındaki çelişkiler bu tür çelişkiterdendir.

Bu tiir çelişkilerin uzlaşmazlıklan dönüşmesine neden olan top-
lumsal koşullar ortadan kalkınca ve bu çelişkiler birbirine hasım sınıfla-
rın antitezi ve mücadelesinin bir ifadesi olmaktan çıkınca, uzlaşmaz ka-
rakterlerini yitirirler. Uzunca bir tarihi döneme yayılan sosyalist devrim
ve sosyalist biı: toplumu inşa süreci boyunca olan budur. DAC de dahil
olmak üzere birçok sosyalist ülkenin pratlk tecrübesi gösteriyor ki, kapi-
talist toplumun esa§ uzlaşmaz çelişkileri sınıf mücadelesi ve devrimle
aşılır. Bu arada diğer uzIaşmaz çelişkiler (meseli doğa ile toplum, şehir
ile kır, kafa emeği ile kol emeği arasındakiler) giderek uzlaşmaz olma-
yan çelişkilere dönüşürler. Elverişli koşullarda en göze batıcı uzlaşmaz
sınıf çelişkileri bile uzlaşmaz olmayan çelişkilere adım adım dönüşebil-
mekte ve etkin önlemlerin de katkısıyla hepteıı aşılabilmektedir. DAC'
de bizim ilginç tecrübelerimiz hep bu yönde olmuştur. Meseli toprak
buriuvazisi ve zengin çiftçilerin sosyalist tarım üreticileri kooperatifleri-
ne katılmaları giderek sosyalist kooperatif köylülüğü sınıfının bir unsu-
runa dönüşmeleriyle sonuçlandı. Küçük ve orta sanayicilere de sosyalist
ulusal ekonominin geliştirilmesinde yer verildikten sonra toplumsal ya-
pıları bir süreç boyunca değişime uğradı: önceleri halk işletmelerinin
ortak sahipleri olarak iş görürken, zamanla birçoğu sosyalist işletmeler-
de hiçbir mülkiyet hakkı olmayan yönetici personel arasına karıştı.

Lenin, Marx'ın görüşlerini futar]ı]ıkla geliştirerek, dünya çapında
sosyalizme geçiş çağında uzlaşmazlıkla çelişki arasındaki ilişkiyi veciz
bir formülle ifade etmiştir: "Uzlaşmazlık ve çelişki hiç de aynı şey de-
ğildir. Uzlaşmazlık sosyalizmde ortadan kalkacak, çelişki kalacakür."3
Buradaki "ortadan kalkacak" sözü ne anlama geliyor? Bazılarının iddia
ettikleri gibi, yeni formasyonun tüm sosyalist ewesi boyunta uzlaşmaz-
lıkların varolduğu ve ancak toplum düa ileri, komünizm evresine geç-
tikten sonra ortadan kalkacağı anlamına mı geliyor?

Daha önce de belirttiğim gibi, uzlaşmazlığın yerini uzlaşmaz olma,
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yan çelişkinin alması bir defada olup biten bir olay değil, uzun bir tari-
hi süreçtir. Uzlaşmaz çelişkili son sınıflı toplumun aşılıp komünist top-
lumsal formasyona geçişin gerçekleştiği dünya çapında tarihi sürecin
önemli veçhelerinden biri budur. Hiç şüphe yok ki bu sürecin çeşitli ül-
kelerde alacağı zaman, somut koşullara göre değişecektir; fakat bu süre-
yi az çok nesnellikle belirlemek mümkündür. Sürecin uzunluğu, çelişki-
lerin karakterini belirleyen toplumsal koşulların ne kadar kısa zamanda
dönüşüp istikrara kavuştuğuna bağlıdır. Bu dönüşüm esas olarak kapi-
talizmden sosyalizme geçiş aşamasında gerçekleşir; o aşamada sosyo-
-ekonomik ve sosyopolitik ilişkiler köklü değişime uğrar, böylece uzlaş-
mazlıkların temeli zaman]a ortadan kalkar.

Fakat şurası hiç akıldan çıkarılmamalıdır: toplumsal hayatın çeşitli
alanlarının özgüllükleri nedeniyle, süreç dümdüz bir yol izlemez. Sosyo-
ekonomik döni§iimlerin old ukça h ızl ı gerçe kleşeb i lmesi ne karşı l ık top-
lumsal bilinci, toplumsal zifıniyeü ve di§iince taızıru dönüştürmek hayli
uzun zaman alır. Bu alanda eski toplumun "kalıntı"ları uzun zaınan var-
lıklarını koruyabilirler. Sosyoekonomik ve sosyopolitik dönüşümler
esas olarak tamam landıktan ve peki şti kten, d olay ısıy la uzlaşmazlıkları n
varlık temeli tasfiye edildikten sonra bile bu uzlaşmazlıkların toplumsal
bilinç, toplumsal zihniyet ve düşünce tarzı alanında daha uzun süre nük-
settiği görülebilir. Yaşanılan tecrübe, sosyalizm ile emperya|izm arasın-
daki uzlaşmaz dış çelişkinin böylesi kalıntıları beslediğini göstermekte-
dir.

Bununla birlikte gelişkin bir sosya|ist toplumda toplumsal çelişki-
ler artık yeniden uzlaşmaz olamazlar. Bu da çok doğaldır. Ne de olsa ge-
lişkin sosyalizm aşıilnı§ında üretim araçlarının toplumsal mülkiyeti ke-
sin hükmünü sürdürmekrcdir, işçi sınıfının siyasi iktidarı sapasağlam yer-
leşmiştir, işçi sınıfı önderliğinde tüm sınıf ve katmanların sosyogolitik
birliği somutlanmış, esasta özdeş olan çıkarları tarihi olarak belirlen-
mişür; ve bu arada Marksist-Leninist parti ve sosyalist devlet olarak top-
lumsal iradenin dengeli bir biçimde belirlenmesi ve gerçekleşmesi işini
üstlenmişlerdir. Dolayısıyla gelişkin sosyalist toplumda uzlaşmazlıkların
ortaya ç ık masın ın nesnel koşulları kalmamıştır.

Bizde, Demokratik Alman Cumhuriyetinde, kapitalizmden sosya-
lizme geçiş döneminin görevleri "l96o'lar başında genellikle yerine geti-
rilmiştir. O zamandanberi geçen yirmi yılı aşan sürede -ve SED'in 1971
Sekizinci Kongresinden bu yana tam bir kararlılıkla- gelişkin bir sosya-
list toplumun inşaası sürüyor. Bu aşamada toplumsal uzlaşmazlıklar ni-
hayet aşılmıştır. Bu, esas olarak uzlaşmazlıkların çözüme ulaştırılması,
kısmen de uzlaşmaz olmayan çelişkilere dön§mesiyle gerçekleştirildi;
fakat toplumsal bilinç, toplumsal zihniyet ve düşünce tarzı alanında ka-
lıntıların varlığını ya da nüksetııeleri ihtimalini elbette dışIamıyor.

a2



UZLAŞMAZLİKLARA DAİR YANLİŞ BİR TEZ

DAC'de ve diğer sosyalist ülkelerde bazı toplumbilimciler uzlaş-
mazlıkların gelişkin sosyalist toplumda daortaya çıkıp etkin olabildiği-
ni, uzlaşmaz olmayan çelişkilerin de uzlaşmaz olanlara dönüşebileceği-
ni ya da uzlaşmaz özellikler kazanabileceğini düşüni.iyorlar. Bu tez sık
sık, bazı sosyalist ülkelerde sosyalizm güçleriyle karşıdevrim arasında
keskinleşen sınıf mücadelesine atıflarla destekleniyor. Oysa bu gibi olgu-
lara bakıp da sosyalizmde uzlaşmaz çelişkiler, mücadele ve krizler oldu-
ğu sonucuna varmak doğru mudur? Bu muhakeme tarzının temel meto-
dolojik hatalarla yüklü olduğu açıkça görülüyor.

Birincisl, somut tarihi yakIaşım ilkesine aykırıIık var: "sosyalizm"
den genel birşey anlaşılıyor. lkincisi, birey genel katına yükseltiliyor:
somut tarihi nedenlerce belirlenen bir olgudan geniş kapsamlı sonuç çı-
karılıyor. Diyalektik yöntem açısından bunların ikisi de kabul edi]ebilir
şeyler değildir. Maddeci diyalektik, sosyoekonomik fenomenlerin ra-
bıtaIı büti.inlüğü içinde böyle rasgele tek başına örnekler seçip çıkart-
makla bağdaşmaz. Tersine, ele alınan ülkedeki sosyalist toplumun so-
mut gellşlm düzeyinin, üretim ilişkilerinin, topIumsal yapısının, politik
sisteminin ve ideolo|ik üstyapısının somut ve çok yönlü analizini gerek-
tirir. Ancak o zaman çelişkilerin gelişimindeki kaynağı, içeriği, toplum-
sal karakteri bulup çıkarmak mümkün olabilir.

Görünen o ki, bel|i koşullarda hatırı sayılır bir rol oynayabilecek ve
yeni yeni beliren uzlaşmaz olmayan çelişkilerle çeşitli biçimlerde içiçe
geçmiş toplumsal uzlaşmazlıklar, geçici dönemin görevleri yerine getiri-
lip her alanda sosyalist dönüşüm tamamlanıncaya kadar ortaya çıkabi-
lirler. Bu olgudan, -gelişkin bir sosyalist toplum bir yana- "sosyalizm-
de" uzlaşmaz çelişkilerin ortaya çıktığı, varolduğu, hükmünü sürdürdü-
ğü sonucunun çıkarılamayacağı ortadadır.

Sosyalizmde çelişkilerin uzlaşmaz karakterli olup olmadığına değ-
gin tartışmalarda, uzlaşmaz çelişkilerin varlığına kanıt olarak tek tek
sosyalist ülkeIerde beliren toplumsal krizlere bazen atıf yapıldığı oluyor.
Oysa, bize göre, bu kriz durumlarını sadece ya da esas olarak uzlaşmaz
çelişkilere bağlamak işi haddinden fazla basite indirgemektir.

Sosyalizm ile kapitalizm arasındaki uzlaşmaz dış çelişki muhakkak
ki toplumsal krizin belirmesinde belli bir rol oynamaktadır. İzlediği şan-
tai, tehdit ve müeyyideler politikasıyla ve içerden karşıdevrime aktif des-
tek verme tutumuyla emperyalizm sürekli olarak sosyalist topluluğu
bölmeye, şu ya da bu ülkeyi ondan koparmaya uğraşıyor. Bununla bir-
likte asıl temel sorun şudur: hangi iç çelişkilerin şiddetlenmesi toplum
hayatını ve devlet sisteminin işleyişini bir kriz durumu yaratacak kadar
karıştırma eğilimi göstermektedir? Böyle bir durumun, her zaman kapi-
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talizmden sosyalizme geçiş döneminde varlığını sürdüren uzlaşmaz çe-
lişkilerden kaynaklandığı şüphesizdir. Böyle bir durum, emekçi halkın
bir bölümünün zaman zarnan Marksist-Leninist partiden soğumasına ne-
den olan bazı hatalardan da kaynaklanabilir. Tecrübe gösteriyor ki,
emekçi halkla sosyalist devlet ve aynı zamanda Marksist-Leninist parti
arasında birlik ve güven bağı oldukça sosyalizme düşman iç ve dış güç-
ler faaliyetlerini sürdürmeye asla fırsat bulamamışlardır, hili varlığını
sürdüren uzlaşmazlıklar denetim altında tutulabilmiş, bir kriz durumu-
nun geli şmesi önlenebilmiştir.

Soruyu bir de şöyle soralım: bazı sosyalist ülkelerde görülen ilişki-
lerin sertleşmesi olgusu, bir yandan emekçi halk ile, öbür yandan sosya-
list devlet iktidarı ve Marksist-Leninist parti arasında gerçekten uztaş-
maz çeIişkilerin ortaya çıktığı, bir başka deyişle, birbirine hasım güçle-
rin bağdaşmaz çıkarları arasında bir çatışma olduğu anlamına mı geli-
yor? Elbette o anlama gelmiyor. Bu bağlamda şunu da belirtelim ki,
emperyalizmin ideologları sosyalist topluma durmadan çeşit çeşit uz-
laşmazlıklar yakıştırmaya çalışmakla kalmıyorlar, emekçi halkın çıkar-
larının sosyalist devlet iktidarı ve Marksist-Leninist partinin çıkarlarıyla
sözde uzlaşmaz olduğunu da hep iddia ediyorlar. Oysa büyük hatalar so-
nucu toplumsal anlaşmazlıkların ortaya çıktığı hallerde bile böyle uz-
laşmazlıkların varlığı siizkonusu olamaz. Çünkü ortak temel çıkarlar,
çelişkilerin çözümünün nesne] zemini olmakta devam etmektedir.

Gü NCEL soRUN LA RlN DE RİN LEM Es ıN E İııcg ı-rNıu esİ

Gelişkin sosyalist toplumda uzlaşmaz çelişkilerin ortaya çıkıp et-
kin olabileceği tezi, zorunlu olarak, o toplumda çıkarları birbiriyle bağ-
daşmayan ve karşılıklı husumeü içeren toplumsal güçlerin de varolması
gerektiğini akla getiriyor. Bu tezi savunanlar, özellikle büüin sınıf ve
katmanların ortak temel çıkarlarının ağır bastığı, işçi sınıfı ile koopera-
tif köylülüğü, aydınlar ve diğer emekçi gruplar arasında sağlam bir itti-
fakın Marksist-Leninlst parti önderliğinde pekiştiği gelişkin sosyalist
toplumda sosyalizm çerçevesinde çöziime ulaştırılamayacak bu tür çe-
lişkileri keşfetnekte güçlük çekmektedirler. Uzlaşmazlığın yerini uzlaş-
maz olmayan çelişkilerin almasının toplum hayatının çeşitli alanlarında
diiz olmayan bir seyir izleyen uzun bir tarihi süreç olduğu hesaba katıl-
dığında dahi sosyalizmin bugünkü gelişkinlik düzeyinde DAC toplum
katmanları arasında o türden çıkar karşıtlıklarını kolay kolay bulama-
yız. O toplumda sınıfların, katmanların ya da grupların çıkarları ar;§ın-
da uzlaşmaz çelişkiler uzlaşmaz temellerini yitlrmlştlr.

Bu meselelerle ilgili tartışmaIarda gelişkin sosyalizmde uzlaşmaz
çelişkilerin varlığını §avunan bir başka görüş daha ortaya çıkıyor. Belli
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koşullarda çelişkilerin keskinleşebildiği olgusu da bu çelişkilerin uzlaş-
mazlıklar olduğu, ya da, hiç değilse, giderek uzlaşmaz özellikler kazan-
dığına kanıt olarak bazen ileri sürülüyor. Bizce bu tarz görüşleri saw-
nanlar her toplumsal çelişkiyi uzlaşmazlıkla bir tutma eğİlimindedirler.
Bu tür bir yaklaşım, uzlaşmaz toplumsal formasyonların ve uzlaşmazlı-
ğın tarihte uzun süre hükmünü sürdiirmüş olmasından kaynaklanıyor
olabilir, fakat haklı olduğu söylenemez. Aslında böyle bir görüş, uzlaş-
maz olmayan çelişkileri tali çelişkiler düzeyine indirgemektedir. Oysa
belli koşullarda her uzlaşmaz olmayan çelişkinin kendi gelişim sürecin-
de keskinleşebileceği açıktır, çünkü her zaman karşıtların mücadelesi
vardır.

Keskinleşmenin nedeni çelişkilerin yetersiz gelişmiş olmasıdır, ya
da sosyalist toplumun kurumlarının onun gelişim sürecini etkilemek için
bilinçli bir gayret göstermek ve çözümü için gerekli yolları aramakta
acze düşerek, durumu denetim altına alacak yerde kendi seyrine bırak-
mış olmalarıdır. Bir çelişki, yanılmalar sonucu gelişimine yanlış bir yön
verilerek de keskinleşebilir ve o yiizden, güçlüklere yol açarak toplumun
geli şmesin i yavaş latan yen i çeli şki ler d oğurabil i r.

Bu noktayla ilgili olarak, sosyatizmde çelişkilerin keskinleşmesinin
her durumda olumsuz bir fenomen sayılması gerektiği yolundaki yaygın
görüşün de yanlış olduğunu düşünüyoruz. Bu görüş diyalektik siireç
kavramını aşırı basite indirgiyor. Sosyalist toplum geliştikçe, uzlaşmaz
olmayan çelişkiler her zaman karşıtların mücadelesi yoluyla çözüme
ulaştırılır, ve çözümden önce, çoğu zaman, çelişkilerin gelişim sürecin-
de keskinleştikleri bir evre görülür. Bu, kanuniyete bağlı bir fenomen-
dir ve oynayacağı olumlu bir rol vardır, çünkü çelişki çöziime ulaşmaya

DAC'de edinilen tecrübe gösteriyor ki, ulusal ekonomiyi yoğun
gayretlede güçlendirme, bilimsel ve teknik ilerlemeyi hızlandırma politi-
kası üretimin örgütlenmesinde, teknoloji k techizatlanmada, insanların dü-

şünce ve davranışlarında birçok çelişkiyi kaçınılmaz olarak keskinleştir-
mektedir. Bu çelişkilerin çözüme vardırılması bu yüzden daha da hayati
önem kazanıyor. Ne ki ortaya çıkan durum hiç de işlenen hatalar sonu-
cu değil; tersine, belli çelişkileri doğru ve zamanında alınan tedbirlerle
çözme gayretlnden kaynaklanıyor. Kısacası, uzlaşmaz olmayan çelişki-
lerin böyle keskinleşmesinin, uzlaşmazlığa dönüşmeleriyle hiçbir ilgisi
yok. Bu çelişkilerin uzlaşmaz özellikler kazandıkları anlamına da gelmi-
yor. Böylesi fikirler, son tahlilde, uzIaşmaz!ığın yegane gerçek çelişki
olduğu görüşüne dayanmaktadır. Buna göre çelişkide her keskinleşme
onun uzlaşmazlığa dönüşmesinin kıstası, uzlaşmazlık da kuralıdır.

Bu söylenenlerin ışığında, gelişkin bir sosyalist toplumu kurma sü-
recinde uzlaşmazlıkların ortaya çıkması ya da uzlaşmaz olmayan çeliş-
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kilerin uzlaşmaz çelişkilere dönüşmesi imkanını dışlamak doğru mu,
dur? Diyalektik, bize, karşıtların birbirine dönüşebildiğini öğretmiyor
mu? Böyle bir imkanı tümüyle inkar etmek elbette kabul edilemeyecek
bir mutlaklaştırmadır, likin somut tarihi yaklaşım (somut durumun so,
mut tahlill) bu türden soyut bir imkanın bir gerçeklik olmasına elvere,
cek koşulların son derece titizlik ve kesinlikle belir]enmesini gerektirir.

Demokratik Alman Cumhuriyeti'nin tecrübe birikimine bakarak biz
şu §onuca varıyoftızi böyle bir imkanın gerçeklik olabilmesi için sosya-
list toplumun temelinde düşman ve bağdaşmaz sınıf çıkarlarının hort-
lamasına yol açan sosyoekonomik değişimlerin yeralması önkoşuldur.
O zaman da "sosyalist devletlerin gelişmesini geciktirmek ve sosyalizmi
güçten düşürmek için emperyalizmjn sürdürdüğü anlıksız girişimleri he-
saba katmamız gerekir. Oysa bu tür girlşimlerin sosyalist toplumda uz-
laşmaz çelişkilerin ortaya çıkmasına yol açabilmesi ancak bu tür müda-
haleler sonucunda karşıdevrimci faaliyetin hızlanması, sosyalizmin cid-
di bir tehlikeyle yüz yüze gelmesi, üretim araçları üzerinde kapitalist
mülkiyet biçimlerinin belirmesi, büün bunların yanısıra birbirine hasım
sınıfların yeniden ortaya çıkması ve işçi sınıfı partisinin öncü işleüni
yerine getiremez olmasıyla mümkündür."a Gelgelelim, bu durumda uz-
laşmaz olmayan çelişkilerin uzlaşmaz olanlara dönüşmesi değil, sosya-
lizmin toplumsal bir sistem olarak karşıdevrim yoluyla ortadan kaldırıl-
ma§ı sonucunda, bağdaşmaz çıkarlara, taleplere ve hedeflere sahip ha-
sım sınıflar temelinde uzlaşmazlıkların orüaya çıkması sözkonusu ola-
caktır.

1) K. Hager, Gesetzmassigkeiten unserer Epoche-Triebkrafte
und werte des sozialismus. Gesellschaftswissenschaftliche
Konferenz des ZK der SED am 15. und 16 Dezember 1983 in
Berlin, s.71.

2' Karl Marx ve F.Engels, Seçme Eserler (İngilizce), 1969, Mos-
kova, Cilt 1, s. 504.

3) Lenin Miscellany XI, Moscow-Leningrad, 1931, s. 357 (Rusça).
4) K.Hager, agk, s. 70.

World Marxist Review'dan
§isan 1985) özetlenerek çewildi
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israiı parıamentosunda
komiinı§ııcr

Tawİıo TOubı
ısrail komünist partisi

MK Genel Sekreter yardımcısr
ve Knesset üyesi

İsrail Komünist Partisi, Knesset (İsrait parlamentosu) kurulduğun-
dan beri orda tem§ll edilmektedir. Görece elveriş!i şartların geçerli oldu-
ğu dönemlerde de, açık ve azgın gericiliğin hüküm sürdüğü yıIlarda da
Parti Parlamentoya girmeyi başarmıştır. 1977 önces]nde kendi parIa-
mento grubu vardı; daha sonra, Barış ve Eşitlik lçin Demokrasi Cephe-
si'nin1 kurulmasıyla, adaylarını, içinde öncü rol oynadığı bu Cephenin
listesinde sunmaya başladı. Komünistler Knesset'de bu ilerici blokun ge-
nel çizgisi, programı ve seçim platformu doğrultusunda çalışmalarını
sürdürmektedirler.

Knesset'in tarihi boyunca lKr (ve daha sonra Demokratik Cephe)
grubu üç ili beş üyeden oluşmuştur.2 Temmuz 1984'de yapılan en son
seçimde parlamentodaki durumumuzu korumayı başardık: Demokratik
Cephe'nin şimdi Knesset'de dört üyesi var. Bunların üçü komünist Parti-
si'nden, biri de Kara Panterler'in temsilcisi. Hikim çevrelerce izlenen
ve ABD emperyalizmi tarafından sonuna kadar desteklenen savaş, sal-
dırganlık, yayılmacılık politikası ve İsrail toplumunda her zaman şoven,
milliyetçi ve antidemokratik eğilimleri besleyen iç siyasi durum göz
önünde tutulduğunda, böylesi bir istikrar bizatihi biiyük bir başarıdır.

lKP'nin konumundaki bu istikrar, herşeyden önce, Partimizin ku-
rulduğu ilk gündenberi emekçi halkın çıkarları doğrultusunda sürdürdü-
ğü şaşmaz ve tutarlı miicadeleden kaynaklanıyor. lKP daha 1942yiın-
da -lsrail devleti kurulmazdan çok önce ve Filistin'de lngiliz sömürge
hakimiyeti altında yirmi yıl süren illegal çalışmalardan sonra- legal sta-
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tü kazandı. Faşizme karşı Sovyetler Birliği'nin belirleyici katkısıyla elde
edilen zaferin yarattığı uluslararası ve yurtiçi siyasi durum Partimizin
etkinliğini arttırıp önemli bir siyasi güce dönüşmesinde biiyük rol
oynadı.

Daha sonraları bu doğrultuda bir başka etken siyonist harekedn İs-
rail devletinde hikim mevkilere tırmanan nüfuzlu çevrelerinin 29 Kasım
1947 tarihli Birleşmiş Milletler kararını hiç değilse kısmen tanıyarak in-
san haklarına riayeti, dolayısıyla Komünist Partisi dahil tüm siyasi parti-
lerin legal staüisünü kabullenmeyi re§men taahhaüt etmeleri oldu. İsrail'
in tarihi ve sosyal gelişiminin kendine özgü niteliklerinden ötürü bu çev-
reJer İsrail'in Yahudi nüfusu üzerinde düa hili en güçlü siyasi ve ideo-
loiik etkinliğe sahip oldukları için buriuva demokrasisinin gereklerine
tahammül gösterebiliyorlar. Böylece Komünist Partisi bugün açıkça faa-
liyetini sürdürme, dolayısıyla Parlamentoda temsil edilme hakkına sahip
bulunuyor.

Bununla birlikte antidemokratik idari düzenlemeler yoluyla İKP'
nin faaliyetini yokuşa sürmek için yine de ne mümkünse yapılmaktadır.
Zaman zaman parti aktivistlerinin hareket serbestisini kısıtlamak ama-
cıyla özel askeri emirler yayınlanır. Bazı aktivistler idari kararlarla tu-
tuklanırken hepsi her an tutuk]anma tehdidi altındadır. Kimileri hergün
polise gidip imza vermeye zor|anır. Komünistlerin devlet dairelerinde
çalışmaları yokuşa sürülerek engellenir. Reşni makamların girişimiyle
polis sık sık İKP'nin halka açık faaliyetlerini kısıtlar. Partinin Arap üye-
lerinin işgal altındaki Arap topraklarına glrmeleri özel askeri emir]erle
önlenmek]tedir. Komünist Partisi'nin Arapğa gazetesi Al İttihad'ın ve di-
ğer komünist yayınların da oralarda dağıtımı yasaktır. Antidemokratik
eğilimler güçlendiğinde hikim çevrelerde Komünist Partisi'nin yasadışı
ilin edilmesi ve faaliyetinin yasaklanması yönünde görüşler ortaya atl-
maktadır.

Komünist milletvekilleri -ve '1977'den bu yana Demokratik Cephe
grubu üyeleri - Knesset'de oldum olası türlü engellemelere göğüs germek
zorunda kalmışlardır. Mese]i Komiinistleri maliye, savunma ve dış poli-
tika sorunlarıyla ilgili önemli Parlamento komisyonları dışında tutmak
için bu komisyonlara üye verebilecek grupların üye sayısının Demokra-
tik Cephe grubu üye sayısından -bir tek bile olsa- fazla olması gerekti-
ği kararlaştırılmıştır. Her yeni Knesset toplandığında Parlamento ttizüğü
bu anti-komünist tavrı sürdürmek için yeniden düzenlenmektedir.

İKP gilnümllzde İsrail hikim çevrelerinin siyasi çizgisini değiştirme
yolunda parlamenter mücadele biçiminin geçerliIiğinin sınırlı oIduğunu
bilmekle bir]]kte bu tür miicadeleye genel faaliyetinin bir parçası otarak
büyük önem vermektedir. Bunun nedenlerinden biri, mevcut parlamen-
ter sisteme yöneltilen gerici saldırıların son yıllarda şiddetlenmiş olması-
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dır. On birinci Knesset'i oluşturan 1984 seçimlerinden sonra bu özellik-
le açığa çıktı. Yeni bir hükümet kurmakta güçlük çeken3 iki büyük siya-
si blok, Likud ve Maarakh (Emek lttifakı) bir siyasi partinin Kneset'de
temsil edilebilmesi için gerekli oy barajını ülke seçmen sayısının yüzde
birinden (bugünkü baraj) yüzde üç ya da hatta beşine yükseltmeyi plan-
lıyorlar. Besoellj hedef parlamentodaki küçük gruplar ve özellikle de De-
mokratik Cephe grubudur. lsrail'in içinde bulunduğu vahim siyasi, sos-
yal ve ekonomik krizde bu planın gerçekleşmesi tehlikesi hergün gözle
görülürcesine artryor.

Knesset'de ve tiim İsrail toplumunda hüküm sürmekte olan anti-
komünist, gerici, şoven hava ve emperyalizm yanlısı, Arap düşmanı gö-
rüşler Parlamentodaki üyelerimizi son derece zor şartlarda mücadeleye
zorluyor. Buna rağmen, tüm ilerici güçler için büyük önem taşıyan par-
lamento çalışmalarını sebatla sürdürüyorlar. Bu çalışmalarda en başta
güdülen hedef lKP ve Demokratik Cephe'nin başlıca siyasi sorunlarla il-
gili göıüş ve önerilerinl tanıtıp yaymak, genel halkoyunu İsrail hikim
çevrelerinin politikasına karşı seferber etmekte Knesset kürsüsünden de
yararlanmaktır.

Cephe üyelerine göre en önde gelen sorun savaş ve barış sorunudur.
Bu yüzden grubumuzun üyeleri Knesset'te Ortadoğu krizinin çözülmesi,
lsrail ile Arap komşuları arasında adil ve kalıcı bir barışın gerçekleştiril-
mesi gereğini sürekli vurguluyorIar. Filistin sorununa adil bir çözüm bu-
lunmasını, 1967'de işgal edilen tüm Arap topraklarından İsrail askerleri-
nin geri çekilmesini, Batı Yakast ve Gaza şeridinde bağımsız bir Filistin
devletinin kurulmasını talep ediyorlar. Israil ve geleceğin Filistin devleti
de dahil olmak üzere bölgedeki tiim ülkelerin bağımsızlık, güvenlik ve
egemenliğini sağlama bağlamanın tek yolu budur. Knessct'deki Cephe
iiyeleri işgal altındaki topraklarda Filistin ha|kına reva görülen antide-
mokratik baskı uygulamalarına karşı yılmadan miicadele veriyorlar.
Grubumuz, lsrail önderlerinin izlediği emperyalizm yanlısı, gerici, anti-
sovyet politikaya tiimüyle ve kararlılıkIa karşı çıkıyor.

Cephe'nin Parlamento'da sürekli eylem alanlarında bir başkası,
emekçi halkın haklannı, çıkarlarını ve hayat düzeyini kapitalist saldırıya
karşı savunmaktır. Grup iiyeleri sosyal hizmetlerin geliştirilmesini, ka-
dınlara eşit haklar tanınmı§ını talep etmekte, lsrail'in Arap nüfusunun
ve Sephardig Yahudilerin (Filistin'e eski zamanlarda lspanya'dan göç
eden Yahudiler) maruz kaldıktarı aynmcı uygulamalara karşı çıkmakta,
sivil ve toplumsal hakların çiğnenmesi olaylarını tek tek gündeme getir-
mektedirıer.

Knesset'de tartışma açmak, giindem maddeleri önermek, hükümet
içraatını eleştirmek ve teşhir etmek, çeşitli bakanlıklara sorular yönel,
tip bunların cevaplandırıImasını sağlamak gibi eylemlerle Parlamento,
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nun Demokratik Cephe üyeleri ülkenin karşılaştığı en vahim sorunların
tümüne el atmakta, olayların gidişini olabildiğince etkilemeye çalışmak-
tadırlar.

Grubumuzun bundan önceki Knesset'de (198184) sürdürdüğü faa-
liyet buna bir örnektir. Bugün olduğu gibi o zaman dİ grubumuİ dört
üyeden oluşmaktaydı. O dönemde iktidar, milliyetçi sağcı Likud bloku-
nun e|indeydi. Likud, muhalefetteki Maarakha bloku karşısında küçük
bir parlamento çoğunluğuna sahipti.

Grup, gayretlerini çoğunlukla hükümetin Lübnan'daki savaş politi-
kasına d irenme üzeri nde yoğu n laştırd ı. lsrai l önderlerin in'1982 Hazira-
nında saldırıyı başlatmalarından birkaç gün sonra Parlamentonun Cephe
iiyeleri bir giivensizlik önergesi verdiler. Muhalefetteki diğer gruplardan
hiçbiri bu önergeyi desteklemedi. Hepsi hükümetten yana oy kullandı.
Sadece İşçi Partisi'nden on üye ve bazı başka gruplar çekimser kalmaya
ce§aret edebildiler. Bununla birlikte gerek bu savaşın saldırgan, emper,
yalizm yanlısı, halk düşmanı ve İsrail bakımından adil olmayan niteliği-
nin böylesine teşhir editmiş olması, gerekse Demokratik Cephe, Komü-
nist Partisi ve diğer barış güçlerinin ha|k arasında sürdürdüğü çalışmalar
çeşitli siyasi güçleri etkiledi, saldırıyı ve ona eşlik eden korkunç cina-
yetleri protesto yönünde kitle eytemlerinin örgütlenmesinde önemli rol
oynadı. İsrail birliklerinjn Lübnan'a girmelerinin hemen ardından ülke-
nin be]li başlı şehirlerinde iKP ve Demokratik Cephe'nin girişimleriyle
ilk savaş aleyhtarı giisteriler başladı. Sonradan İKP'nin aktif katılımıyla
"Lübnan'da Savaşa Karşı Komite" kuruldu. Bu komite Tel Aviv, Hayfa,
Küdib ve Nasırıye'de giisteriler düzenledi. Bunları, nüfusun değişik ke-
simlerini kapsayan daha da güçlü eylemler izledi.

Parlamentoda Demokratik Cephe'nin güvensizlik oyu vermesinden
sonra dikkate değer bir gelişme, giderek artan sayıdamillewekilinin sa-
vaş konusunda onun tutumunu desteklemeye başIamasıydı. Maarakh
blokunun bazı ileri gelenleri, sonradan bizim önerimizi desteklemedikle-
ri için açık pişmanlık belirttiler. Knesset'in Demokratik Cephe üyeleri-
nin faaliyeti Sabra ve Şatila mülteci kamplarındaki katliamla ilgili ünlü
Soruşturma Komisyonunu atz,mayd hiikümeti zorlayan etkenlerden bi-
riydi.

Grubumuzun yurtlçi siyasi sorunlara değgin bazı girişimteri de
Knesset'de geniş destek kazandı: meseli sosya| giivenlik tahsisatlarından
yararlanmaka Arap ailelerinin çocuklarına zorluk çıkarılması konusun-
da olduğu gibi. Bu haksız uygutamalarla iIgili yasaları destekleyen başka
gruplar bizim gayretJerimiz sonunda tutumlarını değiştirdiler. Bu arada
İşçi Partisi üyeleri yeni Knesset'de yapılacak oyIamada bu yasaların kal-
dırılması yönünde oy kultanmayı taahhüt ettller.

Knesİet'de temİil edilen Demokratik Cephe ile diğer gruplar, İsrai!
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toplumunun karşı karşıya bulunduğu siyasi ve ideoloiik sorunların bü-
yük bölümünü ilgilendiren konularda farklı görüşlere sahipler. Bununla
birlikte 1981a4 arasında, özellilRle toplumsal nitelikli bazı konularda,
bizimle Maarakh bloku arasında belli bir ölçüde işbirliği gerçekleştirile-
bilmiştir. Hedefimiz, Likud blokuna karşı mümkün olabildiği kadar güç-
lü bir ciireniş sağlamaktı. Likud Knesset'de mutlak çoğunluğa sahip ol-
madığı için, Likud hükümetine karşı bazı kararların kabul edilmesinde
zarnan zaman Demokratik Cephe'nin oyları belirleyici oldu. 1983 yılı
ortasında yapılan cumhurbaşkanlığı seçiminde Maraakh adayı Chaim
Herzog ancak grubumuzun ona verdiği oylar sayesinde seçimi kazana-
blldi. 1984 Martında hükümet blokunun direnmesine rağmen Knesset'
in kendini feshedip erken seçime gitme kararı almasında da bizim oyla-
rımız büyük ölçüde etken oldu. Çok az bir oy farkıyla (62'ye 58) alınan
bu karar ancak Maarakh ile Demokratik Cephe gruplarının bir anlaşma-
ya varmaları sayesinde mümkün olabildi.

Hikim çevrelerin sürekli olank ve seçim dönemlerinde başvurduk,
ları anti-komünist manevralar, İKP'nin ve Demokratik Cephe'nin lsrail
toplumunda sahip oldukları gerçek etkinliği hakkıyla yansıtacak sayıda
iiyeyle Knesset'de temsil edjlmelerini engellemektedir. Oysa lsrail ön-
derlerinin ülkenin büyük sorunlarının üstesinden gelemedikleri, özelli kle
de komşu Arap devletleriyle barış içinde bir arada yaşama sorununa ve
gerek saldırganlık politikasının, gerekse ülke çıkarlarını ABD emperya-
lizminin bölgesel ve global dayatmalarına bağımlı kılmanın yolaçtığı git-
tikçe ağırlaşan sosyoe konomik krize çözüm getirmekten aciz oldukları
apaçıl<İrtaİadır. tİu durumda nüfusun değişiL kesimleri git gide İKP ve
Demokratik Cephe'nin öne sürdüğü Ortadoğu için kalıcı barış programı,
nı tek çıkış yolu olarak görmektedirler. Bu gerçek son zamanlarda, Lüb-
nan'da İsrail saldırısının uğradığı bozgundan sonra, büsbütün ortaya çık-
mıştır ve Temmuz seçimlerinde Demokratik Cephe'nin aldığı oy sayı,
sındaki artış (1981'de 64 bin iken bu defa70 bin)bunun bir göstergesi,
dir.

Televizyon, radyo ve günlük gazetelerin bizim parlamento grubu-
muzu n çizgisini, önerilerini, çalışmaların ı görmezlikten gelmelerine rağ -

men Komünişt Partisi ve onun yayınları sayesinde grubun komünist olan
ya da olmayan üyelerinin sesi kamuoyuna ulaşıyor. Ne zamandır sadece
lKP'nln ileri sürdüğü sloganlar ve öneriler artık sık sık başka çevrelerce de
desteklenir olmuştur. Eskiden "Filistin halkının ulusal hakları" kavrar.ıı
salt komünistlere özgü bir ibare sayılırdı. Bugün gittikçe daha yaygn
kesimler bu sorunun çözülmesi gerektiğini kabul ediyor, "Filistin halkı-
nın kendi kaderini ayin hakkı"ndan söz açıyorlar. Lübnan'da savaş
hakkında da aynı şey söylenebilir: başlangıçta yalnız lKP ve Demokra-
tik Cephe bu savaşı kınadı, ama çok geçmeden Knesset içinde ve
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dışında çeşitli hareketlorin temsilci]eri bizim bu tufumumuzu dikkate
almaya başjadılar, bu da İsrail toptumunun çok geniş bir kesiminin duy-
gularını ve taleplerini önemti ölçiide etkiledi.

Temmuz,1984 seçimleri Knesset'de güçler mevzilenmesini değiş,
tirdi. İkl pn büyük parlamento b]okundan hiçbiri kendi başına hükümet
kuramaz olduğu için_, başbaka_nlığı sıraya bindiren bir koalisyon kabinesi
üzerinde anlaştıIar. lşçi Partisi'nden Peres ilk iki yıl başbakan olacak,
onu Likud'dan Şamir izleyecekti.

Bu anlaşma hükümete Knesset'in toplam 120 üyesinden 97'sinin
desteğini sağlıyor. Sol muhaIefet 16 üyeden oluşuyor, onların içinde de
bizim grubumuz en tutarlı barış ve demoknsi çizgisini temsil ediyor.
Yeni hükümet, pratikte, lsrail hakim çevrelerinin geleneksel iç ıa dış
siyasetini sürdürdüğü için de Demokratik Cephe'nin ötedenberi üstlendi-
ği görevler güncelliğini koruyor.

Bu görevlerin en başta gelenlerinden biri, sağcı aşırılara ve şoıenist-
lere karşı direnmedir. Bu unsurlar, azgın bir ırkçı olan ve seçim plat-
formunda tiim Arap nüfusun işgal altındaki topraklar ve lsra]t'den ihra-
cını talep eden Meir Kahane'yis Knesset'e göndermeyi başardılar. Parti-
miz, Demokratik Cephe ve tüm ilerici güçIer Kahane ve sloganlarına kar-
şı yaygın bir kampanya açtı. Bu kampanyanın doruk noktası Um-El-
Fahm6 şehrinde bu aşırı sağcı kişinin zihniyetini protesto amacıyla
Arap ve Yahudi halkın birlikte katıldığı biiyük gösteriydi. Göstericiler
şehre giden bütün yolları kestiler. Kahane'yi korumakla görevtendirilen
yüzlerce polisin gözü önünde Um-El-Fahm'a girmesini engellediler.

Kitle eylemi Knesset'i çok etkiledi. Uzun süren tartışmalardan son-
ra 25 Ara]ık 1984'de kabul edilen bir kararla Kahane'nin mllletveklll
dokunulmazlığı kaIdırıldı, ülke içinde hareket serbestisi kısıttandı. Gru-
bumuz bununla da kalmadı. Mapam grubuyla birlikte Parlamentoya ırk-
çılığa karşı bir yasa tasarı§ı sundu. Fakat 1 Ocak 1985'de iktidar ço-
ğunluğu "ırkçılığı teşvik" iizerjne bir yasa çıkarmaya hazırlandığı sahte
gerekçesiyle önerimizi reddetti. Buna rağmen, ırkçıtık ideolojisi ve pra-
tiğine karşı eylemimizi sürdürmeye kesin kararlıyız. İsrail'de bunun an-
lamı, Arap nüfusa farklı muamele politikasına karşı, Filistin haIkının
kendi kaderini tayin hakkını inkira karşı mücadele demektir.

Özetleyecek olunak, büüin engellemelere rağmen esas işlevimizi ye-
rine getirdiğimizi söyleyebiliriz: Demokratik Cephe'n]n ve israil Komü-
nist Partisi'nin tuaım ve önerilerinin açıklanıp yaygınlaştırılm:ısına yar-
dımcı oluyoruz. Ülkemizde resmi makamların yurttaş haklarını ve de-
mokratik norm]arı her çiğneyişinde yapıIacak en iyi işin Par]amentoda-
ki üyelerimize başvurmak olduğunu kavnyanların sayısı gitgide artıyor.
Siyasi bilinç sahibi insanlar arasında Demgkratik Cephe'nin parlamento
grİıbu, Kneİset içinde barış, demoknsi, İsraiI'in Arİp halkİnın hakları
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ve toplum§al ilerlemeden yana en gayretli ve ehliyetli grup olarak tanı-
nlyor.

1) 1977'de İKP'nin girişimiyle kuru]du. Komiinist Partisi ve ilerici' 
Kara Panterler ör-gütü ile emekçi halkın, öğrencilerin, aydınla-
rın, orta kağnanların temsilcilerini bir araya getiriyor.

2\ İsıail Knesset'i 120 üyeden oluşur.
3) Son seçimlerde ne fükud ne de Maarakh tek başına hükümet

kurm ava elverece k savıda mi lle tvekili cıkarabildi.
4| önceleh İsrail İşçi Pİııtisi ile Birleşik'İşçiler Partisi (Mapam)'

dan oluşuyordu. 1984 seçimlerindçn az sonra Mapam bloktan
aynldı. Şimdilerde Simon Peres'in işçi Partisi ile diğer bazı kü-
çük siyasi örgütJer Maarakh'da birlikte çalışıyorlar.

5 ) Faşist KAH gnıbunun başı.
6İ isrİil'de önefrı[ bir Arap yerleşim merkezi.
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Eğer Tutuı(ıanırsan
Yoldaş...

[nıOnı0 Dıaz L0ur8nç0
portekiz komünist partisi

MK Politik Komisyon üyesi
Avante Gazetesi Genel Yayın Müdürü

ünlü yazarlar tarafınd,an yaratılan hihaye hahramanhrının inanıl-
maz mace|raları. onun'ue porıehiz komüniğt partbi'nin pelıcoh diğcr
üy elerinin b as ııdan se c e nlerle hıy aslandıhlarında sö nük Ealır[ar, yafım
yİzyılı aşhın'bir sürZ boyunca ahtif bir homünist ve anti-faşist olan o,
demir parmahhklar arhasında 17 yılını geçirdi ue faşizmin zindanından
haçmanın en cüretli örneklerinden birini başardı, Bu hişi Portehiz Ko-
münist Partisi Merkez Komitesi Politih Komisyonu üyesi, Avante! gaze-
tesi senel ııayın müdürü. portehiz'in en yühseh hanun ııaoıcı mercii
Cumhuriyeİ fuIeclisi'nin ;nilletuekili olan Antonio Diaz taÜrenço'dur.

Barığ ue Sosyalizm Yayınları'nın dileği üzerine , Antonio Diaz Lou-
renço, tahip eden sayfalarda, ohurlarımıza, Portehiz homünistlerinin sı-
hı illegalite şartları altında ue uzun mahhumiyet dönemlerinde nasıl ya-
şadık[arını, nasıl müc adele e t t ihlerini anhtıy or.

*ıt*
Yeraltı mücadeleşinin çetin sı- liderlerini ve Parti görevlilerini

navmdan geçmiş olan eski kuşak hapiste hıtnak için özel gayret
Portekiz Komünisderinin hemen sarfetüği bilinen bir gerçek. Ye_
hepsi faşizmin hapistıanelerinde raltı mücadelesini yiiıüten profes_
uzun yillar yattlar. Nisan Devri- yonel kadrolar çok biiyük tehlike
mi'nden sonra (1974) seçilm§ altında olduklannın, heran de
olan Portekiz Komiinist Partişi geçirilebileceklerinin ve demir
Merkez Komitesi üyelerinin çek- parmaklıklar aıkasuıa konacakla-
tikleri cezanın tgplam süıeşi 300 rınm bilincindeydiler. Bu, onlara
yılı buluyordu. PİbE'nln( 1) , Parti uyanıktlığı eldjn bırakmrnay, ve
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yeıalü faaliyederini hiyiik bir
sorunıluluk duyguzu ile yiiıütneyi
kavratrışt.

Ancak, aşın ftıtiyatlı davranmak
ve en §ert disiplin bile bizi, arada
bir hata yapmaktan lnırtarama-
dı. Bundan dolayı biz hapisi,
faşizme kaşı verdiğimb müca-
delenin yenive daha zor şardar al-
tında devamı olarak göıüyorduk.
Şunu da önemle belirtnek gerekir
ki, komünistlerin dayaruklüğının
sınanmasında, hapislrane en kesin
bir deney oldu. O yüarda, Parti
saflarında, gerekli teorik ve politik
eğitimi eksik kaldığı için çalşma-
lann örgüdenmesinde zafiran za-
man yanılgıya diişen pekçok yol_
daşınız vardı. Fakat kural olarak,
oıılar, polis tarafından ele geçiril-
diklerinde çelik gibi sağlam dur-
masilnr bildiler.

Bana gelince, ben ilk kez Arük
l949'da üıtıklandnn ve beş yıl
hapbte kaldım. Bu tevkifatı g(ide-
rimin öniine getiriyorum da,PlDE'
nin fazla etkin olmasmdan çok,
yeterince dikkadi olmıdğım için
yapbğm gaf sonucu demir par-
maklıklaı arkaşna dt§üğüme ina_
nıyorum. Yeralt faaliyederinde
bu ür şeybr mutlaka_ oluyordu.

Hapise girdiğimd€ PİDEhfoı b€-
nfrn izimi nasıl dirmüş olduğunu
tümfo etneye çal§rırı. Sanırım
yeraltı çalşması yapan herkes, po-
lisin eline diıştiiğtinde bunu yapar,
son olaylann hepsini hatrlamaya
çalışn, nerede ve ne zaman hata
ypüğmı kendisine sorar, olup bi-
tenhrden Parti ve arkadaşlan -ha-
piste olmıyan komünbder- için

ıe gibi yararlı denler çıkartabile-
ceğini düşünür.

Düa sonra kolay olmamakla
birtikte dşanyla il§ki kurmaya
çalıştm. Başnna gelenler hakkm-
da, haber iletrıek, komünist arka_
daşlanmı uyarmak ve onlara ha_
pislıanedeki durum ve gözaltı şart-
lan hakkmda bilgi vermek istedim.
Biz her zamın tufuklanma şartla-
nmu, şüpheli olaylar ve polisin
yeraltı çalşmasıyla ilgili neler bil-
diği hakkmda, Parti'yi miimhin
olduğu kadar çabuk haberdar et-
mek için elimizden gelenin azami-
sini yapardık. I§itiin bunlar dalıa
sonraki tahribatlann önlenmesi
için atlacak adırnlara yardımcı
olurdu.

Gardiyanlann dikkatlerini boşa
çıkaracak pekçok metod denedik.
tlapise düşen Portekiz komünistle-
ri çşitli ilginç olaylar hatıılarlar.
Meselö, d§ macunu, kahve ve ya-
nık kibritlerden silinınez bir mü_
rekkep yaprk. Bu müıekkep, ku_
maş üzerine yazmakta kullanlabi-
liyondu. Ben piiama pantalonu-
mun paça badısı içine bir krmaş
parça§ı sakladım ve onu dışanya
kaçırttım. Kumaş parçası, Parti
yönetimine yazılm§ şifreli bilgile.
ri ihtiva ediyordu.

Göıüşmelerde gaıdiyanlar çok
sıkı bir şekilde bizleri gözledikleri
ve aile mennıplanmula başbaşa
göıüşme trsat vermedikleri için
delışedi güçliiklerle başetnek zo_
runda kalırdık. Bu yiizden çeşitli
aldatnacalara bşrurmamz çre-
ğordu. Bir cıın erkek kardeşim,
biışey isteyip istemeüğimi soıdu-
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ğu zaman 'tsak" dedim. '?ijama-
mırı pantalonu çok ksa olduğu
için sabülan yıkanma yerine çık-
hğunda hapisiıane görevlileri be-
nimle eğleniyorlar. Iiifen anneme
söyle, pijamamın paçalannı... uza-
tıversin''. Bu sayede tıizimkilerin,
pantolonumun paça baslasıru sök,
meleri miimhin oldu.

Biz, Parti}e mesaj yollamak
için başka yollar da kullandık.
Ancak bütiin sıılanmuı açıklamak
için henüz vakit çok erken .- 

Gözaltında olmanrn getirü-
ği bütiln mürumiyetlere ve güç-
lüklere rağmen komiinistter, hapis-
te olsalar bile Parti'yle ve halkla
aynı çizgide yer almaya ve uluslaı-
arası meselelerin yankılarurı takip
etneğe gayret sarfediyorlardı. Bi-
zim, cezaevinin tıiiün böliimlerin-
de gnıplaıı bulunan ve yönetimle
görevli sekretaryası olan bir hapis-
hane Parti örgütiimiiz vardı. Ha-
pishane tipine ve kurallarına uy-
gun çeşitli çalşma metodlarımz
vaıdı ve imkıinların elıerdiği ölçü-
de, lasa toplantılar yapıyor, acil
potitik meseleleri tartşıyor, çeşit-
li eğtim kurslan tertipliyor ve ya-
ym çıkanyorduk.

Mahpuslann diıekli olarak bi-
zim gazetemizi, AVANTE!}i ele
geçirdiklerini gördük. Gazete ge-
nellikle ziyaretçiler tarafından ç-
tiriliyordu. İnce kağıtlara basılmş
olan AVANTE! zaman zamaıı bir
çöreğin, bir ceviz kabuğunun, bir
prıronun hatta bir sabun kalıbırun
içine saklanmş olarak cezaevine
sokuluyordu. Gaıdiyanlar her pa-
keti çok sıkı kontroldan ççirdik_
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. leri için bunu başarmak biiyük bir
hüner §iydi. Bu yoldan dahi olsa
Parti}le temasıınzı §irdiirdiik ve
bu bizim için hiyük öneme salıip_
ti.

Hapishane parü teşkiladarı
kendi başlarına haber tilltenleri
çıkarmak zuretiyle kendi yetkin-
liHerini ispatladılar. Bunlar "Soli-
dariedadet" adlı teorik bir gazete
ile 'tsoletin Prisonalt* "dan oluşu-
yordu. Ambalaj kağıdan üzerine
hiçiik harfleıle yazılmş ve hatta
resimleıle süslenm§, komiinistle_
rin boy ölçülrnez cesaretlerini ve
şarsılmaz iradelerini yansıtan bu
yayuüar, malıkumlar arasmda ala-
bildiğne yaygınlık kazanryor ve
hücreden hücreye dolaştuılıyordu.
Biz, §iıekli olaıak gazetelerin do_
laşun tekniğini gel§tirmek zorun-
ü kalıyorduk. Mesel6, hücre du-
varlannın köşelerinden oyuklar a-
çıyor ve gazeteyi komşularımua
kaydırıyorduk.

Her saat başı kontrol edJ.diği-
mizden, --elbette- çok sıkı bir
gizliliğe devamlı riayet etnek zo_
rundaydık. Gaıdiyaıılar hücrelerde
üst üste ıırama yapryoılar, futtuğu-
muz nodan yırtıyor, kitap sayfaia_
nnı araştnyor, şilteleri söhiyor,
karyola ayaklannuı oyuklan için_
de bişey olup olmaüğını araştn-
yor ve yatak takınlannı ter§yiiz
ediyorlardı.

Bazan baskı alabildiğine gaddar
biçimlere tiirünüyordu. Böyle za-
manlatda mahkumlaı, z iyaretlerin

*Dayanışma (ç.n.)
} *H apishane Bülteni (ç.n.)



ve dolaşmalann yasaklanması, tec-
rit hücrelerine konmak veya yiye-
ceğin zu ve ekmekle sınırlandınl-
ması yollanndan sürekli cezalaııdı-
rılıyorlardı. Bu uygrılama güıılerce,
yıllarca sürdü. Ancak biz teslim ol-
mayı reddettik ve daha iyi şartlar
iç in mücadele ettik. Komiinistlerin
önderliğinĞ mahpuslar açlık grevi
ve toplant çağnsı yaptlaı ve şika-
yederini yazılı olarak bildirdi[er.
Diren§ler sayesinde, zaman za-
man, hapishane yetkililerinden,
tecrit cezasına son verilmesi, kitap
ol«ıma izni elde edilmesi, bir ara-
ya gelip günün bir krsmurın birlik-
te ççirilmesi gibi haklann elde
edilrnesinde bazı gelişmeler sağla-
dık.

Hapis süresince komiinistler,
kendilerini, komünist arkadaşlan-
nı eğitmekle yühimltl futtular, po-
litik, teorik ve kiiltiirel bilgilerinin
gel§mesinde onlara yardnncı ol-
dular. Gizli kunlar tertiplediler,
tartışmalar için politik malzeme
hazuladılar. Değ§ik politik ve kiil-
ttirel problemleri incelediler. Eği-
tim, konuyu en iyi bilenler tara-
findan yerine çtiriliyordu. Çok
sayıda komünistiizellikle kırsal
tıtilgelerden gelm§ olanlar- oku-
ma ve yü-mayı hapistıanede öğ-
rendi.

Genellikle iki tip politik mah-
kumla kaşı kaşıya oluyorduk.
Bazılan sağlamlığuıı korudu ve

şartlara uyum gösterdi. Bir kısmı
ise §kenceye ve aşın zuliime da-
yıııımayı beceremedi. Böyleleri
çözüdü ve konuşfu, hatta bazılan
§i ihanete kadar götiirdü ve ği-

min saflanna geçti. Yüreksizlik el-
bette derece ve etkinlik farklan
gösteriyordu. Biz, zayıflığı yenme
belirtileri gösteren ve mücadeleyi
sürdürmek isteyeıılere yarümcı ol-
maya çalıştık. İhanet edenlere ge-
lince, (zaten pek azdılar) onlar Par-
ti'den kesinlikle c ıkarıldılar.

Parti mahkuıİılar arasurda yo_
ğun bir eğitim çalşmasına gir§ti
ve genellikle, baskı çarkının tuzak_
lanna yakalanabilecek olan yol-
daşlan eğitneye büyük çaba har-
cadı. Parti onlara sağlamlığı ve fi_
ziki veya zihni §kenceye dayan-
mayı öğrctti. Parti bu amaçla çe-
şitli broşürler bastı. Bunlaıdan bi-
ri§i, 'Eğer Tuhıklanusan, Yol-
daş..." aduıı taşıyan kitapçık ilk
kez 1947'de çıkt. Bu broşür, poli-
se nasıl direnileceği, mahkeme ve-
ya cezaevinde, sorgulama sırasmda
kişinin kendisini naşıl kontrol al-
hnda tutnaş gereküği konuların-
da öğretici bilgiler veriyordu.
PİDE tarafuıdan ele geçirilen yol-
daşlar, sonralan bu kitapçığuı ha-
piste sağlam kalmaları için kendi_
lerine çok büyük yardımı olduğu-
nu söylediler.

Mahkum komünistler arasıra
Parti'nin shaüejik ve taktik hedef_
leri veya faşist sendikalanda çalış-
ma prcnsipleri yatıut Portekiz Ko-
münist Partisi ve diğer müalefet
güçleri arasmdaki il§kiler üzerinde
keskin ideolojik tartşmalara giri-
şirlerdi. Bu çatışmalaı, eskitlen
l9401ı ve 50li yıllarda PKP için-
de beliren sekter ve liberal eğilim_
leıe karşı verilen mücadeleden
kaynaklanıyordu.
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Hapisteki komünistler arasuıda
sekter eğilimlerin yaygın olduğu-
nu görmemek miimkiin değildi.
Gerçekten öyle dönemler oldu ki,
mahkumlar d§manla göğüs göğü-
§e savaşmayt önerdiler. Oysa böy-
lesi, cezaevi şartlannda intihar de-
mek olurdu. Tanafal toplama
kaıııpmdaki{ 2 ) komiinbtler ara§ın-
da, ğdeıek "geç§ dönemi politi-
kası " diye şekillendirilen bir hayli
guçlii sağ bir sapma çl§ü. Göıü-
ni§te sekteıliğe son vermeyi
amaçlayan bu sapmanm temelin-
de, sağcı poütikalarla uzlaşma ni-
yeti bulunuyordu. Düa sonraki
dönemlerde bu ttir yoldaşlarm pek
çoğu yanılgılannm üstesinden gel-
diler ve aktif bir şekilde Parti'de
kaldılar.

Büyiik önem taşıyan başka bir
konuya daha değinmek istiyorum.
Yani hapisten kaçmayı kasdedi-
yorum. Çok sayıda Portekizli ko-
münbt tek başma veya tophı ola-
rak Caxias, Peniche ve diğer fa-
şist toplama kamplanndan kaç-
mayı başardı. Ancak pekçok cü_
retli plan başarıya ulaşamadı. Bu
herkesin bildiği bir konu. Kaçma-
ya kalkşaıılardan biri de bendim,
ancak beş denemeden sadece biri_
sinde başarıh olabildim. Bütiin bun-
lan kaçmanm olağanüstii zor ve
tehükeli bir girişim olduğunu vur-
c,ılamak ve aynı zaırıanda her ba-
şanlı bir kaçşı Parti'nin, faşist
baskı mekanizmasına karşı kazan_
üğı politik ve moral bir zafer ola-
rak gördüğiimüzü belirtmek için
söylüyorum.

Bir lnıral olarak, kaçma hazu-
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lıkları, çok uzun bir süreyi, muaz-
zam fiziksel gayreti ve sinir sağ-
lamlığını gerektiriyordu, çünhi
hazıı|ıklarrnuı çok sıkı bir gözet-
leme altında yapmaya mecburduk
ve pekçok değ§ik tedbirler almak
zorundaydık.

cezmım ilk böliimiinü tamam-
ladıktan sonra, yönetim beni Liz-
bon'a 1ü) km. uzaHıkta bir yarırn
adadaki ortaçağ kalesi Peniche'ye
yollaü. önce kendimi üğer 20
yoldaşla birlikte, ortaklaşa kalı-
nan bir odada buldum. Burası nı_
tubetli, taş dııvaıları yosun kaplı
ve gece gündiiz göz kamaştran
ampullede aydırüanan kasvetli bir
yerdi. Sekiz ay süresince toplu hal-
de kaçmaya hazırlanük. Kale du_
vannm ötesine er§ebilecek bir tii_
nel kazdık. Geriye sadece biı kaç
taşı daha sökmek kalmşU. Fakat
garğanlar kazdığımz tiineli keş-
fettiler ve bizi başka bir hücreye
tşıdılar.

Uzun bir süıe geçti, fakat ben
kaçma fikrinden asla vazgeçme-
dim. Daha §onra, cezalandırılmak
için tek k§ilik tecrit hücresine
konduğum zaman kaçmayı yeni-
den denedim. Gardiyaııların büttin
elbiselerimi ve iç çamaşırlanmı
her kat yerine kadar kontol etne_
lerine rağmen, kaşıktan yapılm§
kiiçük bir bıçağ ve bir tel parçası-
nı hücreme kaçırmayı becerdim.
Bu ilkel aletle geceleri, hücıe pen_
cereşinin meşe ağacmdan yapılmş
kalın kapağuıda yuvarlak bir delik
açmaya başladım. Fakat tam her-
şey hazır olduğunda tecrit cezam
sona erdi ve tekıar ana binaya gö-



türiildüm. Hücreden aynlmadan ön-
ce kapaktakİ deliği öyle bir ustalık-
la gizledim ki, gardiyanlar hiçbir
şeyin farkına varmadı. Ortaklaşa
hücreye çri döndilğümde Parti'
nin cezaevi öryüüi yönetimine her-
şeyi arılattun. Yönetim ben dahil
3 kŞlaen oluşuyordu. İçimizden
birinin gözleri miyopfu ve gecele-
yin kaçması imkansızdı. Diğeri
yüzne bilrniyordıı. Bu durumda
beniın kaç mayı denememe kararve-
rildi. 20 Gün sonra tecrit hücresine
geri göüiriiIrneyi 'hakettim ". Şan-
sıın yaver gitti ve kapısuıda delik
açtığm hücreye kapaüldım. Yapı-
lacak tek şey mdıtapsız, karaıılık
bir geceyi beklemekti.

Çok geçmeden beklediğm ge-
ce geldi. 1954tin Aralık ayıydı.
Fırtına Atlantik O§anusu'nu kö-
pürtiiyordu. Azgın dalgalar kaleyi
sürekli dövüyor, hücremin duvarla-
rını ıslatıyordu. Karanmı verdim,
elbiselerimi birbirine öiğiimledim
ve şeritşeritkestiğim battaniye par-
çalannı da ekleyerekip yaptıın. Ge-
risi göz açıp kapayıncaya kadarol-
du. Kapağuı üzerindeki kesik parça-
yı çıkartıp, bu delikten dşanya sü-
ztildüm, kale duvanndan hücreme
doğru uzanan şık hüzmesini sürat-
le aştım ve kendi imalatım iple ok-
yanusa doğnı inmeye başladım. Fa-
kat ipin boyu yetmedi. Biran bile
kaybedecek vakit yoktu, ipi elim-
denbıraktımvekendimi buz gibi zu-
ya attım. Suya diiştiiğüm anda bir
taşa çarptıın, fakat cesaretimi top-
ladım ve dehşetli zor olmasına rağ-
men sürünerek kıyıya doğru tırman-
dım. Durumum çok kritikti, deri-

me kadar ıslanmş elbiselerim Ara-
l* ayuıuı dondurucu rüzganyla
buzla kaplanm§E ve dayanma gü-
ciim tiimüyle tiikenm§ti. Hertara-
fun kaıuyordu ve iliklerime kadar
donuyordum. Ginün ağarmasına
ancak birbuçuk saatlik bir vakit
kalmışt. Bu şüre içinde yaklaşık
4 km. uzurıluğundaki Peniche ya-
rnnadasını terketnem gerekiyor-
du. Bu durumda ilk ağızda ne ya-
pacağunı diişünürken, çceleyin
çıkuklan balık avından dönen ba-
lıkçılan taşıyan bir kamyon gör-
diim . 'tsenim için bir yer yok mu
lanyonü?" diye seslendim. 'TIiç
kimse için yer yok" cevabını al-
drn. Kamyon hareket etti, fakat
ayru anda tırmarup içine atlamayı
becerdim. Balıkçür başıma üşüş-
tiiler ve'İlerde' yol üzÖrinde'bt
dgvriye karakolu var, izin kağıdın
olmadan oradaıı geçemezsinn de-
dfler. Beni PİDE !e teslim edecek_
leri anlaşılıyordu. Zaten benim gi-
bi bir kişi, _yalın ayak, suılsık-
lam, kirli, sakallı ve her tarafı ka_
nayan- şüpheli biri olmüydı.
Olanca güvenimle 'tseni polise tes-
lim edemezsiniz" diye bağırdun.
"Peniche kalesindeki hapishane-
den heniiz kaçüm. Ben Portekiz
komünist partisi Merkez komitesi
üyesiyim. Buradaıı uzaklaşmam
için bana yaıdım etınelisiniz!" Ba_
lıkçılar aşikAr bir şekilde karaıla-
rını değ§tirdiler. Beni kamyonun
içine sakladılar ve onlann izirı ka-
ğıtlannı kontol eden devriye hiç_
birşeyden şüphelenmedi.

Kaçşımdan 8 yıl sonra gene
yeraltı faaliyetlerini yürüüiİken
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yeniden tufuklanüm. İlk tutıık-
landığnnda gözaltındayken nasıl
mücadele edileceği konusunda tec_
rübesizdim ve gardiyanlar kitapla_
nmı ve tıttuğum notlan kolayca
ele geçirirlerdi. Ancak bu sefer, yıl-
lar boyunca tutnuş olduğum not-
lan sağlam korumayı becerdim.

Tuttuğum notlardan lif olsun
diye söz etrıiyorum. Hapiüane
parti örgüüi yörıetimi bu notlaıa
çok önem veriyordu. Cezaevinden
gizlice gönderdiğimiz mesa$ar bir-
araya çtirildiğinde, inanryorum
ki Parti çalşmalarınm gel§mesi-
ne yardrncı oluyordu. Gerçekten
bu nodar, hatalı çalşmalar ve
yanlış eğilimler iizerinde pekçok
değeıli göıüşler çtirdikleri gibi,
gre1 komitelerinin çalşmalanyla
ilgiti, §çi kom§onlarurm yeni
çüşma metodlan kullanmalan
için geıekli, sendikal hareket hak-
kmda, legal şartlardaki mücadele-
nin yeraltı çalışmalanyla birleşti-
rilmesi için lüzumlu, sendikal ha-
reket önderlerinin öryüılerini poli-
se, ajan provakatöılere ve genellik-
le faşist ajaıüara kaşı korumala-
nnda iizerlerine di§en görevlerle
ilgili ilginç fikirleri ihtiva ediyorlar-
dı. Nisan Devrimi'yle birlikte 12
yl Siren müpusluk şona erdi ve
tekrar özgürlüğe kavuştum. Hapis-
ten salıverilmem öncesindeki olay-
lan hiç bir zaman unutnayaca-
ğun. 25 Nisan'dan çok önceleri fa-
§izmin günlerinin sayü olduğunu
hissediyoıduk. Çünkü halk kendi-
sine canice dayatılan sömürge sa-
vaşuıa daha fazla tahammiil ede-
meyecekti. Diktatörıüğün devril-
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mek tizere olduğu açıkça gözühi-
vordu.- O tarihte ben Caxias hapishane-
sinin hastanesinde idiın. kendime
hasta disü verm§tim ve kaçş ha-
zırlıklan içindeydim. 25 Nisan sa-
büı gün ağnuken koğuşumuza
bir gardiyaıı geldi ve 'tsitti" dedi.
"Bu b patlak verdi, birliklerdeki
askerler iktidarı ele ççirdi." Biz,
koğuşa deıhal bir radyo ve tehviz-
yon getirilmesini talep ettik. Siya-
si matılıumlann heran serbest bıra_
kılabileceğini kavrayan cezaevi
yetkilileri isteğimizi kabul etti.

Ne var ki, benimle birlikte 3
yoldaş ancak 27 Nisan'da serbest
bırakıldık. Dşanya en son çıkan
biz olduk, çiinhi hapiste en uzrrn
şüıe biz yatıı§tık.

Hapislıane kapsı ardına kadaı
açıldğı zaman öniimüzde heye_
caıılandırıcı bir maruarayla kaşı-
laştk. Binlerce k§i özgüılüğtimiizü
selamlıyordu. Bu,uğrunda yaşama-
ya ve savaşmaya değer bir şeydi.

_ l) Salaıar tarafından, Hitler'in
Gestapo'su modeline uyİun olarah
huruhn ue rejimin polİtİk karşıtla-
rını izbmehle söreuli pizli bolis
t e ş hila h. N is an b eui m iYnden' son -
ra dağıtıldı.

2) Portehiz faşist yönetimi ta-
rafından önde gelen PKP üyelei-
ni1ı ıle diğer elkin antifaşi,-stterin
gözaltında tufulmaları icin Yesil
Burun Adaları'ndan biisİ ikerind,e
hurulmuştu. PKPhin lg29'dan
I 942'y e kadar genel sehreterliğini
yjirüfun Bento Gonçalues hayİtını
Tanafal'da haybetti.

'World Marxist Reuiew" dergi,
sinin Ocah 1984 sayısında yayın,
Ianmıştır.






